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Crăciun fericit și 

u n  A n  N o u  m a i  b u n c u  săn ătate  și b u cu rie !

;w
w

w
.fo

aia
.h

u 
/ f

oa
ia@

ax
ele

ro
.h

u



FOAIA
românească

Cântec de Crăciun
Din an în an sosesc mereu,
La geam cu Moş Crăciun,
E ger cum plit, e drum u l greu,
D a-i ob ice i străbun.

Azi cu străm oşii cânt în cor,
Colindul s fân t ş i bun.
Tot „M o ş ”  era ş i-n  vremea lor,
Bătrânu l Moş Crăciun.

E sărbătoare ş i e joc, 
în casa ta acum.
Dar sun t bordeie fără foc 
Şi m â ine -i Moş Crăciun.

Acum te las, f i i  sănătos,
Şi vesel de Crăciun.
Dar nu uita, când eşti voios 
Române, să f i i  bun !
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Fluierul cel păstoresc
F lu ie ru l ce l păstoresc 
Cântă glas dumnezeiesc, 
Un vers dulce, mângâios, 
Că azi s-a născut Hristos.

Veniţi, dar, la Vifleem  
Lucru mare să vedem:
Pe a l lu m ii îm părat 
în iesle pe fân culcat.

Şi tre i cra i m ânaţi de dor 
Lăsând ţă r i în urma lor, 
După stea călătoresc 
Să găsească Prunc ceresc.

Şi-au mers până au s tă tu t 
Unde era Prunc născut 
Şi-n ţe legând că -l Hristos 
S-au înch ina t până jos.
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La „Ziua Minorităţilor” din Parlamentul Ungariei

Prin minorităţi Ungaria este mai bogată
Cu ocazia „Zilei Minori

tăţilor", pe 16 decembrie, în 
Parlamentul de la Budapes
ta s-a acordat Premiul pen
tru minorităţi. Distincţia ofe
rită profesorului german Kari 
Manherz, coregrafului croat 
Antim Krickovic şi etnogra
fului slovac Ondrei Krupa a 
fost înmânată de premierul 
Gyurcsány Ferenc care, în 
cuvântarea sa, a vorbit, prin
tre altele, despre situaţia grea 
a unei minorităţi din orice 
ţară, care trăieşte în nesigu
ranţă, despărţită de naţiunea 
sa.

„Există un drum fără cap
cane şi riscuri, acela de a 
păstra credinţa, cultura, lim
ba, de a se lega cu cei care 
sunt de-ai noştri, şi de a rea
liza, a păstra, a dezvolta şi a 
întări relaţiile cu nenumăra

tele domenii şi ramuri ale 
naţiunii, cu care împreună 
alcătuim întregul, naţiunea 
primitoare", a spus premie
rul Gyurcsány. Apoi a mai 
accentuat: „Idealul cinstit şi 
corect al solidarităţii naţiu
nii maghiare atunci este sin
cer, dacă comunitatea celor 
ce trăiesc în Republica Ma
ghiară -  care se autoconduc, 
iar în politica naţiunii sunt 
reprezentaţi de guvern -  
sprijină păstrarea şi dezvol
tarea identităţii minorităţilor 
de altă naţionalitate... Ne 
vom strădui ca minorităţile 
din Ungaria să fie puterni
ce, mândre de identitatea lor 
şi să ştie să-şi păstreze tradi
ţiile, patrimoniul strămoşilor 
lor. Pentru că, prin ele este 
puternică naţiunea maghia
ră şi prin ele va fi mândră

Republica Maghiară." Gyur
csány Ferenc a încheiat prin 
cuvintele: „Vă mulţumesc în 
numele cetăţenilor republi
cii, pentru că fără Dumnea
voastră ar fi mai săracă Un
garia, pentru că prin Dvs. şi 
noi suntem puţini mai bo
gaţi".

Rita Pătcaş

R om ân ia  va sem na tratatu l 
de aderare la U E

La 17 decembrie, conducerea Uniunii 
Europene a confirmat oficial că România 
şi Bulgaria vor semna tratatele de aderare 
în aprilie 2005. Declaraţia UE a atestat că 
cele două ţări ar trebui să devină membri 
deplini ai organizaţiei în cursul celei de-a 
cincea runde a extinderii europene, în 2007. 
însă, tratatele de aderare conţin „clauze de 
salvgradare" care ar putea amâna aderarea 
României sau Bulgariei cu un an, dacă re
formele economice şi administrative sunt 
în întârziere. Liderii europeni au declarat că

Bulgaria nu ar trebui să întâmpine dificul
tăţi serioase pe calea aderării la UE, dar în 
ce priveşte România, acesta este mai puţin 
pregătită şi programul strict al reformelor 
din această ţară ar putea fi subminat, dacă 
tensiunile politice recente ar face imposibi
lă numirea rapidă a unul Guvern stabil.

Ceremonia de semnare a tratatelor de 
aderare la Uniunea Europeană a României 
şi Bulgariei va avea loc cândva în luna apri
lie 2005, în cursul summi-tului de două zile 
de la Bruxelles. R. Pătcaş

Preşedintele Traian Băsescu 
garantează aderarea la UE

Bal de binefacere 
pentru elevi

N o u l  
preşedin
te al Ro- 
mâni ei ,  
T r a i a n  
Băsescu, 
a decla
rat la în
toarcerea 

de la summit-ul de la Bru
xelles, pe data de 17 decem
brie, că garantează îndepli
nirea de către România a 
condiţiilor de aderare la 
Uniunea Europeană până la 
data de 1 ianuarie 2007. 
Aceasta ar însemna respec

tarea calendarului impus de 
UE. Preşedintele Băsescu 
şi-a reconsiderat, se pare, 
poziţia privitoare la redeschi
derea a două capitole de ne
gocieri şi anume Energia şi 
Concurenţa. Aceasta presu
pune ridicarea costurilor la 
energie cu aproape 100%, 
un preţ care ar fi imposibil 
de plătit de o bună parte a 
populaţiei. Dată fiind aceas
tă p rob lem ă, Traian  
Băsescu recunoaşte posibi
litatea unor subvenţii pen
tru populaţie de la bugetul 
de Stat. Toma Iova

Curatoriul Fundaţiei „Pro 
discipulis" şi direcţiunea in
stituţiilor de învăţământ ro
mânesc din Giula organizea
ză un bal de binefacere în 
sprijinul Fundaţiei „Pentru 
elevii noştri". Balul tradiţio
nal de la Centrul Cultural 
Românesc din Giula va avea 
loc la 15 ianuarie 2005, cu 
începere de la ora 19.00.

Biletele se pot procura de 
la secretariatul şcolii până în 
13 ianuarie, preţul unui bi
let de intrare fiind 2500  de 
forinţi. R.P.

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică 
pentru conţinutul articolelor publicate în Foa ia ro m â n e a s c ă  aparţine autorilor. Foa ia ro m â 
nească  nu garantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă: Ştefan Teneţchi, Naşterea Domnului, Biserica Ortodoxă Română din Bichiş
(foto: Adrian Şimon)

2



COLINDE
Sâmbătă, 11 decembrie, 

s-a organizat pentru prima 
oară la Giula „Crăciunul 
Minorităţilor". La iniţiativa 
lui Ştefan Oroian, cu spriji
nul Corului românesc „Pro 
Musica" din Giula, s-a des
făşurat această întâlnire a 
românilor şi germanilor la 
Centrul Cultural Român. 
După informaţiile primite de 
la dom nul O roian, deşi 
ideea iniţială a fost un con
cert de colinde cu participa
rea corurilor germane, slo
vace şi rom âne, până la 
urmă „Crăciunul Minorită
ţilor" s-a putut realiza cu o 
echipă a elevilor Liceului 
German de Naţionalitate din 
Budapesta şi Corul „Pro 
Musica".

După cuvintele de salut 
ale directoarei Centrului, 
Maria Gurzău Czeglédi, şi ale 
lui ReiszAdám, preşedintele 
Autoguvernării Germane din

17 DECEMBRIE 20 04
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Primul „Crăciun al M inorităţilor” la Giula

Giula, s-a desfăşurat progra
mul elevilor germani, iar 
apoi românii au interpretat 
câteva piese din repertoriul 
lor bogat de colinde, con
duşi de maestrul Gheorghe 
Flueraş. Sceneta elevilor a 
conţinut tradiţii şi momen
te de sărbătoare de Crăci
un, încadrată în lumea bu
nicilor din Aletea şi în zilele

secolului XX. Liceenii, pre
gătiţi şi instruiţi de profesoa
rele Györfi Zsuzsanna, Kóbor 
Ágnes şi Reith Krisztina, fac 
cunoştinţă cu obiceiurile a 
tot mai multe localităţi din 
Ungaria, unde trăiesc naţio
nalităţi, aşa că ei sunt obiş
nuiţi cu astfel de programe 
minoritare -  ne-a informat 
profesoara Györfi.

Despre iniţiativa româ
nească l-am întrebat pe 
Ştefan Oroian.

-  Iniţial am dorit să orga
nizăm o zi a minorităţilor 
din judeţul Bichiş. La Bichiş- 
ciaba se organizează în fie
care an „Crăciunul Minori
tăţilor", iniţiativă pe care am 
vrut s-o preluăm şi noi. Şi 
de ce să nu facem şi noi un 
Crăciun al minorităţilor. Am 
primit sprijin financiar de 
la Fundaţia „Pentru Minori
tăţile Naţionale şi Etnice din 
Ungaria" şi am făcut-o. Am 
vrut să invităm un cor slo
vac, dar în ultimul moment 
s-au retras. Am încercat să 
luăm legătura cu un cor ger
man, prin intermediari cu
noscuţi, doamna Edda Ilyés. 
Am şi luat contactul cu 
două coruri de naţionalitate 
germană de lângă Budapes
ta, dar nici unul nu s-a an
gajat să participe. Apoi Vera

Garami, m embra corului 
nostru, a luat legătura cu 
p ro fe so ara  G yörfy 
Zsuzsanna din Budapesta, 
iar ei ne-au răspuns afirma
tiv la invitaţia noastră. Cre
dem că a reuşit bine întâlni
rea, deci vrem să o organi
zăm şi la anul.

-  Corul dvs. are un reper
toriu foarte bogat, în jur de 50  
de colinde. La ce programe aţi 
participat acum în preajma 
Crăciunului?

-  Cu trei săptămâni în
urmă am avut un program 
foarte reuşit la Orăştie, unde, 
ulterior am aflat, am câşti
gat premiul mare al Concur
sului organizat pentru coruri 
din întreaga Românie. Aco
lo am cântat colinde într-o 
biserică cu acustică nemai
pomenită. Următorul pro
gram a fost cel de azi, iar la 
18 decembrie vom cânta în 
biserica ortodoxă din Apa- 
teu. Rita Pătcaş

Giulanii au fost colindaţi la Arad
Duminică, pe data de 12 

decembrie, la Palatul Cultu
ral, a avut loc un concert de 
colinde susţinut de corul 
mixt şi corul bărbătesc al 
Facultăţii de Teologie Orto
doxă din cadrul Universită
ţii „Aurel Vlaicu" din Arad. 
Cu această ocazie, la invita
ţia celor două coruri, de la 
Giula a sosit un grup de elevi 
de la Liceul Românesc „Ni- 
colae Bălcescu", însoţiţi de 
dr. Maria Gurzău Czeglédi, 
precum şi de alte profesoa
re, transportul fiind finanţat 
de către AŢRU. Oaspeţii, 
imediat după sosire, au fost 
călăuziţi de către studentul 
Hodrea Silviu Petrică la mă
năstirea Gai, de lângă Arad. 
Aici s-a vizitat muzeul mă
năstirii, unde s-a putut ve
dea impresionata colecţie de 
veşminte şi icoane vechi ale 
unor pictori renumiţi ca 
Nedelcu Popovici şi Ştefan 
Teneţchi; acesta din urmă a 
pictat şi în părţile noastre, 
în biserici ctitorite de mace
doromâni - el însuşi fiind de 
origine macedoromân - cea 
mai cunoscută fiind biseri
ca din Bichiş. După aceas
ta, s-a vizitat biserica veche 
ce se află în curtea mănăsti
rii, cu o vechime considera
bilă, de mai bine de 250  de 
ani, alături de biserica mă
năstirii, a cărei pictură a fost 
renovată în anul 1995, pre
cum şi altarul de vară unde, 
pe vreme bună, se săvârşesc

sfintele slujbe la sărbătorile 
mari. După servirea mesei 
pregătite de maicile care vie
ţuiesc în acest sfânt aşeză
mânt, s-a pornit înapoi spre 
Arad, unde urma să aibă loc 
concertul de colinde deja 
tradiţional al studenţilor. 
Concertul, desfăşurat în faţa 
unui auditoriu foarte nume
ros, a început la ora 19, ora 
locală, prezentarea colinde
lor fiind făcută de către prof. 
dr. Vasile Vlad, profesor de 
morală la Facultatea de Te
ologie. Dânsul a vorbit de
spre obiceiul colindului la 
români şi în creştinism fă
când, pe parcursul progra
mului, o adevărată incursi
une în istoria colindelor.

Şirul colindelor pe scena 
special amenajată a fost în
ceput de corul bărbătesc, 
dirijat fiind de prof. dr. Mircea 
Buta, conducătorul ambelor 
coruri. Studenţii au prezen
tat un program de colinde 
mai mult sau mai puţin cu
noscute. Pe lângă coruri, au 
evoluat şi solişti, cu foarte 
mare succes. După progra
mul prezentat de corul băr
bătesc, a durat mai bine de 
o oră, şi-a făcut intrarea şi 
corul mixt al Facultăţii de 
Teologie. Ei, de asemenea, 
au prezentat colinde foarte 
frumoase, tradiţionale româ
neşti, unele din ele fiind cân
tate tot cu solişti. După ce 
s-a term inat program ul, 
după mai bine de două ore,

grupul sosit de la Liceul Ro
m ânesc a fo st a ştep tat 
într-o sală special amenaja
tă, pentru o mică agapă, ele
vii şi profesorii având oca
zia să stea de vorbă cu mem
brii corurilor.

Cu această ocazie, i-am 
luat un interviu domnului 
profesor dr. Mircea Buta, cel 
care a pregătit ambele co
ruri pentru acest concert.

-  Domnule profesor, vă rog 
să  prezentaţi, în câteva cuvin
te, acest concert de colinde. Din 
câte ştiu se organizează în fie
care an.

-  Da, acest concert este 
tradiţional, Facultatea noas
tră de, 11 ani, în fiecare an, 
are această manifestare de 
credinţă şi românească. La 
începuturile lui, concertul 
nostru a fost prezentat de 
către Prea Sfinţitul nostru Pă
rinte Episcop dr. Timotei

Sevidu, care ani la rând a 
făcut oficiile de prezentator. 
La început concertele au 
fost mai palide, au avut un 
conţinut mai subţire, dar pe 
măsura dezvoltării anilor şi 
numărului de secţii crescân
de au început să crească şi 
numărul de studenţi şi stu
dente. Aşa au apărut cele 
două coruri: cel mixt şi cel 
bărbătesc.

-  Aţi prezentat un reperto
riu variat de colinde. Aveţi doar 
colinde tradiţionale româneşti, 
sau aţi preluat asemenea cân
tece de Crăciun şi de la alte 
popoare?

-  Referitor la repertoriu, 
aş dori să spun că nu am 
abordat niciodată în aceşti 
ani colinde de la alte popoa
re. Repertoriul nostru se 
împarte după criterii abso
lut ştiinţifice. în fiecare an 
încercăm să aducem  30-

40%  colinde noi. în reper
toriul românesc existând 
sute şi sute de colinde, acest 
concert are şi o valoare edu
cativă, trebuind să educe, 
nicidecum să repete mereu 
aceleaşi şi aceleaşi colinde. 
Desigur, în partea a doua a 
concertului am preferat să 
cântăm colinde cunoscute şi 
iubite de publicul nostru. 
Dar, ca de fiecare dată, şi la 
acest concert 40%  din re
pertoriu a fost nou.

-  Referitor acum la oaspe
ţii sosiţi din Ungaria. A fost 
pentru prima dată că la acest 
concert de colinde a participat 
şi un grup de profesori şi elevi 
de la Liceul Românesc din 
Giula. De unde a pornit iniţi
ativa de a invita românii de 
dincolo de hotare la acest con
cert?

-  Despre românii de din
colo de hotare aş dori să 
spun câteva cuvinte, referi
tor direct la românii din 
Ungaria. Noi am fost de 
mult mai multe ori în Un
garia cu corul nostru. Aş dori 
să menţionez vizita în Un
garia a Patriarhului nostru, 
a Prea Fericitului Părinte 
Teoctist, pe care l-am însoţit 
şi am dat răspunsurile la 
Sfânta Liturghie oficiată de 
către Prea Fericitul Părinte 
Patriarh. Apoi, am cântat la 
înscăunarea Prea Sfinţitului 
Părinte Episcop Sofronie, pre
cum am avut şi alte vizite şi 
manifestări la diferite paro
hii ortodoxe româneşti.

(Continuare in pagina a  4-a)
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Colindele credincioşilor la Micherechi
în duminica dinaintea 

Crăciunului, la Biserica Or
todoxă din Micherechi a 
avut loc împărtăşirea credin
cioşilor, devenită tradiţională 
atât în Postul Crăciunului, 
cât şi în celelalte posturi de

peste an. La Sfânta Liturghie 
s-a împărtăşit un număr 
mare de credincioşi. După 
terminarea slujbei, creştinii 
adunaţi la Biserică au ascul
tat un mic repertoriu de co
linde, cântate de acei cre

dincioşi ai parohiei care în 
fiecare săptămână a Postu
lui, împreună cu părintele 
paroh Ioan Bun, au învăţat 
mai multe colinde, pentru a 
aduce bucuria Crăciunului în 
inimile credincioşilor, c . M.

Serbări de Crăciun în Banatul Sârbesc
în perioada 17-19 decembrie, românii 

din Banatul Sârbesc au prăznuit apropie
rea sărbătorilor de iarnă printr-o serie de 
manifestări. Astfel, la Grebenaţ, în organi
zarea Comunităţii Românilor din Serbia şi 
a Ligii Culturale pentru Unitatea Români
lor de Pretutindeni, în faţa Şcolii Generale 
din localitate s-a inaugurat bustul lui Mihail 
Sadoveanu. Acesta a fost sfinţit de către 
Prea Sfinţitul Daniil, episcop de Vârşeţ. La 
Vârşeţ, la Facultatea pentru învăţători, a 
avut loc un program cultural al studenţi
lor, iar vineri seara a avut loc o seară ro
mânească la Biserica Albă, în organizarea

Ambasadei României de la Belgrad şi a 
Hotelului Royal. La seara culturală s-au cân
tat colinde şi cântece româneşti, fiind în 
preajma Crăciunului. Sâmbătă a avut loc al 
Vll-lea Festival „Colindele Neamului", în 
localitatea Alibunar. La acesta au participat 
peste 900 de colindători şi mai bine de 20 
de şcoli şi societăţi cultural-artistice ale ro
mânilor din Serbia. Tot în această zi, la Tea
trul Naţional Steria a avut loc o serbare de 
colinde a societăţilor culturale din Comuna 
Vârşeţ. Duminică, la Torac, a avut loc Praz
nicul obiceiurilor de iarnă. Toma Iova

Şedinţă AŢRU la Chitighaz
Ultima şedinţă din anul 

2004 a Prezidiului Autogu
vernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria se organizea
ză în deplasare, la Chitighaz. 
întâlnirea din 28 decembrie 
va avea ca scop principal 
înmânarea distincţiei tradi
ţionale „Pentru românii din

Ungaria", acordată în acest 
an vicepreşedintelui AŢRU, 
Ioan Tanaszi, preşedintele 
Uniunii Autoguvernărilor 
Româneşti din Judeţul Bihor. 
Şedinţa prezidiului se va ţine 
la Casa de cultură din Chi
tighaz, cu începere de la ora 
1 4.00. R. Pătcaş

S-a predat Casa Naţionalităţilor 
din sectorul XIII

Decizii amânate 
până la primăvară

Com isia parlam entară 
pentru Drepturile Omului, 
Minorităţi şi Culte a dezbă
tut, la ultima sa şedinţă din 
acest an, situaţia Legii pen
tru minorităţi şi a celei elec
torale, care au fost propuse 
pentru modificare în primă
vara acestui an. La întâlnire, 
secretarul de stat politic, 
Mesterházy Attila, a prezen
tat istoria acestui plan de 
modificare şi a exprimat 
convingerea guvernului de a 
modifica aceste legi, dar nu 
mai devreme decât în pri
măvara anului viitor. E. Iova

în c h e ie r e a  e d iţ ie i:  
m a r ţ i ,  o r a  1 8 .0 0

Pe data de 16 decembrie, 
la Budapesta, în sectorul 
XIII, s-a predat Casa Naţio
nalităţilor, renovată cu o 
cheltuială de 40 milioane de 
forinţi. Clădirea găzduieşte 
autoguvernările locale mino
ritare ale românilor, bulgari
lor, grecilor, croaţilor, polo

nezilor, armenilor, rusinilor, 
sârbilor şi slovacilor. Repre
zentanţii Autoguvernării Ro
mâneşti din acest sector 
sunt Zoltán Körtvélyessy, 
Edith Fülöp, Zsolt Varga, Ioan 
Ruja şi O lga Ibolya 
Leoveanu.

Toma Iova

Cu prilejul Sfintelor Sărbători ale Naş
terii Mântuitorului şi ale Anului Nou, 
Uniunea Culturală a Românilor din Un
garia urează tuturor prietenilor şi colabo
ratorilor viaţă lungă şi sănătate. Dumne
zeu să vă dăruiască în anul care vine nu
mai împliniri şi bună sporire în toate. La 
mulţi ani!

Prezidiul Uniunii Culturale 
a Românilor din Ungaria

Autoguvernarea pe ţară planifică 
fondarea unei noi asociaţii

Comisia juridică din ca
drul Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria 
s-a întrunit în ultima sa 
şedinţă a anului, pe data de 
17 decem brie. Printre 
subiectele reuniunii s-a re
găsit şi problema mandatu
lui lui Vasile Botaş. Preşedin
tele consiliului românesc din 
A letea a demisionat din 
funcţia sa şi în locul lui a 
fost ales dr. Ioan Selejan. în 
Prezidiul AŢRU însă a rămas 
membru fostul preşedinte. 
Propunerea Comisiei juridi
ce a fo st ca p rob lem a 
schimbării mandatului să fie 
înaintată spre Adunarea Ge
nerală AŢRU, pentru că nu
mai forul suprem are drept 
de decizie în astfel de cazuri.

Membrii reuniţi au ajuns 
la un acord în privinţa ne
cesităţii întocmirii unui sta
tut special pentru a putea 
conferi, începând cu anul 
viitor, distincţia pentru cel

mai bun pedagog al anului.
Ca urmare a celor discu

tate la ultima şedinţă a Pre
zidiului AŢRU, ţinută la 
Darvaş, la comisia reunită la 
Giula s-a discutat despre 
posibilităţile şi intenţia de 
înfiinţare a unei organizaţii 
civile, care ar aduna consili
erii autoguvernărilor locale, 
membre în AŢRU. Asocia
ţia care, probabil, va purta 
numele de Alianţa pentru 
Românii din Ungaria, ar avea 
un rol numai în caz că nu 
se va modifica reglementa
rea alegerilor minoritare şi nu 
se vor putea organiza alege
rile în anul 2006. „Proble
ma aceasta s-a discutat, 
există şi planuri, dar deo
camdată ne aflăm într-o sta
re precară şi nu dorim încă, 
să dăm publicităţii amănun
tele", a comentat cazul şeful 
oficiului AŢRU, Tiberiu 
Iuhas.

Ştefan Crâsta

Din nou se traduc 
scriitori români

Editura „Cavalo de Ferro" 
din Lisabona a publicat re
cent o antologie de literatu
ră universală, din care fac 
parte şi câteva scrieri de 
poezie şi proză din creaţia 
românească. în urma unui 
concurs, prin implicarea se
rioasă a Ambasadei Româ
niei de la Lisabona pentru a 
găsi translatorii cei mai buni 
care cunosc limbile portu
gheză şi română, în urma 
unui concurs dat, câştigăto
rii au fo st „Pâlnia şi 
S tam ate", „Ism ail şi 
Turnavitu" de Urmuz, tradu
se de Tanty Ungureanu, „Lu

ceafărul" lui Eminescu, în 
traducerea lui Dan Caragea, 
şi „Echinocţiul nebunilor" al 
lui Baconsky, tradus de Jose 
Bettencourt Goncalves. Litera
tura română a fost cea mai 
bine reprezentată în cadrul 
antologiei, motiv pentru 
care Ambasada Română a 
primit felicitări din partea 
editurii. La această editură, 
pentru anul 2005, este pro
gramată apariţia volumului 
al Il-lea din „Povestirile" lui 
Mircea Eliade, precum şi o 
carte de proză fantastică, in
titulată „Imitaţie de coşmar" 
de Ana Blandiana. T. Iova
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Relaţii culturale între rom ânii din U ngaria şi Rom ânia
Relaţiile culturale transfrontaliere dintre Ungaria şi România se sporesc per

manent, la fel şi legăturile românilor din Ungaria cu ţara-mamă. O instituţie 
deschisă pentru aceste legături multiculturale este şi Universitatea de Vest „Vasile 
Goldiş" din Arad care colaborează cu diferite instituţii de învăţământ, şi nu nu
mai, ca de exemplu cu Coaliţia Românilor din Ungaria sau Autoguvernarea 
Românească din Bichişciaba. La „Ziua Minorităţilor" din reşedinţa judeţului Bichiş 
a fost invitată şi conducerea Universităţii „V. Goldiş", reprezentată de prorectorul 
M arţian Iovan. Profesorul universitar ne-a vorbit despre aceste relaţii 
multiculturale.

ofertă de produse culturale 
pentru doritorii de aici. Şi de 
data aceasta am adus trei 
colete cu cărţi de interes 
şcolar, lată că au fost mai 
multe astfel de schimburi, 
iniţiate de ambele părţi, atât 
de Autoguvernarea Româ
nească din Bichişciaba, cât

-  Pentru Universitatea de 
Vest „Vasile Goldiş" din 
Arad, care are aproape o 
mie de salariaţi şi peste 
16.000 de studenţi, face 
parte din programul strate
gic, promovarea multicultu- 
ralităţii, a relaţiilor 
in teru m an e cu to ate  
sociogrupurile aparţinătoare 
diferitelor culturi, religii. Nu 
ne interesează în primul 
rând identitatea, ci faptul că 
toţi aparţinem aceleaşi spe
cii umane şi ne raportăm la 
aceleaşi valori universale. 
Sigur, în acest context exis
tă deja relaţii tradiţionale cu 
românii de pretutindeni, cu 
instituţiile lor, cu personali
tăţile lor marcante. Dacă

vine vorba de aceste relaţii 
cu românii din Ungaria sunt 
prioritare pe agenda recto
ratului, dovadă că rectorul 
universităţii, profesor univer
sitar Aurel Ardelean provine 
din această zonă, din Chi- 
tighaz. Actualmente dânsul 
este senator şi este o perso
nalitate marcantă a ştiinţei 
româneşti. Chiar dânsul a 
iniţiat şi a derulat o serie de 
relaţii cu instituţiile, autogu
vernările româneşti din Un
garia. Pentru acestea avem 
un interes deosebit, pentru 
că ne leagă vecinătatea. Bi
roul Senatului şi Rectoratul 
Universităţii a trimis la Giu- 
la, la Seghedin şi în alte părţi 
echipe de cadre didactice,

bibliotecari şi decani ca şefi 
de echipe. Am adus colete 
cu cărţi. Considerăm impor
tantă sprijinirea copiilor şi a 
tinerei generaţii. Am avut o

şi de Universitatea noastră.
-  înseamnă că aşteptaţi 

pentru studii şi tineri români 
din Ungaria?

-  Da, bineînţeles. Recto

rul universităţii a invitat şi a 
făcut publicitate în toată 
zona aceasta, inclusiv prin 
reprezentanţii românilor, 
pentru a orienta studenţi 
români sau de orice naţio
nalitate pentru a fi şcolarizaţi 
la noi. Totodată am iniţiat 
organizarea unor manifestări 
sportive cu tinerii români de 
la Liceul Românesc din Giu- 
la. Am deschis o ofertă că
tre tineret care au condei să 
scrie poezii şi să publice în 
revistele culturale de la Uni
versitate. în aceste reviste, 
alături de studenţii noştri, 
pot fi deschise rubrici pen
tru studenţii din Ungaria. De 
asemenea, avem legături cu 
instituţiile superioare din 
Bichişciaba, Dobriţân, Se
ghedin , B u d ap esta , 
Székesfehérvár şi din alte 
localităţi. Deci, am şi avut 
astfel de studenţi şi îi aştep
tăm şi în continuare.

Rita Pătcaş

„Portrete trăsnite” în repertoriul unui fotograf arădan
La 14 decembrie, în ca

drul întâlnirii de Crăciun 
a românilor din Bichişcia
ba s-a vernisat şi o nouă 
expoziţie de fotografii a 
p ro fe so ru lu i Virgiliu 
Jireghie. Expoziţia actuală 
de la Restaurantul Party se 
intitulează „Portrete trăs
nite". Prin aceste lucrări, 
domnul (ireghie a folosit 
un stil nou, nu prea bine 
cunoscut şi practicat, care 
ajută să se cunoască o sfe
ră neobişnuită din arta fo
tografică. Gheorghe Marc, 
consilier al Autoguvernă
rii Româneşti din Bichiş
ciaba a prezentat expozi
ţia de fotocaricaturi, care 
a fost făcută cu o tehnică 
specială, folosindu-se de 
multiplele varietăţi ale obi
ectivului aparatu lu i fo 
tografic. D upă vernisajul 
expoziţiei am stat de vor
bă cu fotograful arădan.

-  Aţi mai expus aici la Bi
chişciaba?

-  Da, am mai avut aici 
expoziţie. In urmă cu doi 
ani de zile am avut o ex
poziţie personală de fo
tografii, care a fost deschi
să cu ocazia maratonului, 
organizat în fiecare primă
vară între oraşele Arad şi

Bichişciaba. Era o expozi
ţie de fotografii intitulată 
„A rtă şi u rban ism  în 
Arad", care era, de fapt,

un p o rtre t al o raşu lu i 
Arad. Acea expoziţie din 
2 0 0 0  am  d esch is-o  la 
M uzeul din A rad şi am 
plimbat-o aproape în toa
tă lumea. Ea a circulat pen
tru că sunt imagini inedi
te despre frumuseţea sti
lului secc esio n . M ultă 
lum e nu ştie că Aradul 
e ste  o rezerva ţie  
seccesion. In afară de acea 
expoziţie, am mai avut la 
Bichişciaba expoziţii colec
tive, în calitate de preşe
dinte al Fotoclubului din 
Arad. Ţin minte şi azi că 
prima mea expoziţie am

avut-o, prin intermediul 
lui Petru Silaghi, în 1977, 
la Teatrul „Jókai". Şi pe 
urmă alte expoziţii colec
tive şi aici, şi la Giula. La 
Giula, împreună cu mem
brii Fotoclubului de aco
lo, am avut nişte expoziţii 
comune. Aşa că pot să zic 
că partea aceasta a Unga
riei îmi este aşa de famili
ală ca şi Aradul.

-  înseamnă că aţi petre
cut mult timp in mijlocul ro
mânilor din Ungaria...

-  In calitate de repor
ter şi artist fo tograf am 
bătut aceste locuri cam de 
vreo 25 de ani şi am fost 
ataşat de comunitatea ro
mânilor de aici. Fiind re
porter de televiziune am 
făcut, timp de cinci ani, şi 
o emisiune denumită „Ro
m âni d e  pretutindeni", 
unde cel puţin o dată pe 
lună aveam câte-o depla
sare la Giula, Bichişciaba, 
M ich erech i, C h itigh az, 
Aletea sau unde se mai 
întâm pla câte-un eveni
ment interesant legat de 
cultura, tradiţiile, sufletul 
românilor. In calitate de 
corespondent la Televizi
unea Română pentru ju
deţu l A rad  am  difuzat

m ulte ştiri despre  viaţa 
acestei comunităţi. Deci, 
mă simt aici ca acasă. Şi pe 
acest considerent, în cali
tate de profesor universi
tar la Facultatea de Jurna
lism al Universităţii „Vasile 
Goldiş", am căutat să ţin 
o legătură permanentă cu 
mediul universitar de aici 
şi cu mediul liceal.

-  Ce reprezintă această 
nouă expoziţie de 
fotocaricaturi?

-  Este nouă în sensul 
că este un gen nou, pe 
care eu l-am lansat în Ro
mânia. Nu cunosc pe alt
cineva care să fi făcut acest 
lucru. Acesta este un gen 
mai dificil care necesită o 
disponibilitate aparte. Nu 
este fotografia-caricaturâ, 
care se poate face pe com 
puter. Computerul este la 
îndemâna oricui. Insă, ge
nul acesta este bazat pe 
fotografia clasică, deci ni
mic nu este trucat, totul 
e ste  ab so lu t natural. 
A ceasta presupune şi o 
co m u n icare  d irectă  cu 
subiectul. Nu poţi să faci 
la o ric in e  o a stfe l de 
fotocaricaturâ, pentru că 
sunt oameni care din start 
te refuză să-i faci portre

tul. Trebuie să ai o dispo
nibilitate de a te ataşa de 
personajul respectiv şi de 
a-1 convinge ca să se facă 
această fotografie ciudată, 
trăsnită, în care se defor
m ează anumite părţi ale 
feţei umane, dar rămâne 
totuşi trăsătura de bază. 
Trebuie să se cunoască 
personajul, pentru că altfel 
n-am făcut nimica. Sunt 
mai multe secrete legate 
de obiective speciale, de 
transfocâri. Am făcut cer
cetări în domeniul acesta 
cam de zece ani, şi abia de 
doi ani am lansat acest gen 
nou de fotografii la Festi
valu l U m oru lu i d e  la 
M acea, pentru că acolo 
era un mediu prielnic. în
curajat de  specialişti şi 
considerând că este un 
drum nou, am  reuşit să 
fac aceste fotografii.

-  Unde va fi următorul 
vernisaj?

-  După ce expoziţia a
fost la Moscova, apoi la Bi
chişciaba, urmează să fie 
vernisată în Franţa, la M a
son, iar de acolo, proba
bil, va circula prin Euro
pa, la colegii mei de artă 
fotografică, care sper să 
guste acest gen nou de 
fotografie. R. Pătcaş
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Binednstitori ai Naşterii lui 
Hristos Mântuitorul,

Sărbătoarea pe care o în
tâmpinăm în acest răstimp 
este aniversarea unuia din
tre evenimentele cruciale ale 
Istoriei Omului, istorie ce 
începe în Grădina Paradisu
lui, trece prin nenumărate 
infernuri, dar şi prin împli
niri nu puţine, cunoaşte 
momentul auroral al întru
pării, paroxismul Morţii şi 
învierii Dumnezeu-Omului, 
venirea Duhului Sfânt şi în
ceputul împărăţiei Cerurilor 
şi se mişcă spre măreţele, 
înfricoşătoarele şi unicele 
clipe ale finalului apoteotic 
şi ale începutului vieţii în 
lumina nestinsă a Praznicu
lui Euharistie Nesfârşit al 
împărăţiei lui Dumnezeu.

Sărbătoarea noastră, creş
tină, este atât de importan
tă şi de puternică, funda
mentală pentru viaţa lumii, 
încât tot pământul, dimpre
ună cu cerurile, participă 
într-o formă mai apropiată 
sau mai îndepărtată de sen
sul autentic la praznicul nos
tru. Deşi profund creştină, 
să rb ăto area  N aşterii 
Hristosului lisus, Domnul şi 
Mântuitorul, Mesia, este pri
lej de bucurie, lumină şi dra
goste, pace şi odihnă pen
tru toţi oamenii, şi cei de azi 
şi cei de ieri şi cei de mâine, 
indiferent de convingerile lor 
religioase sau de credinţa pe 
care o profesează sau nu, 
pentru că aşa a binevoit 
Dumnezeu Ce ni L-a dat 
tuturor ca Unic Mântuitor 
pe lisus Hristos, Domnul 
Păcii, Cel sărbătorit în aces
te zile.

Pentru noi, trăitori prin 
voia lui Dumnezeu la înce
putul celui de-al treilea mi- 
ieniu al erei creştine, creş
tini sau necreştini, Cuvântul 
lui Dumnezeu este Acelaşi 
şi răsună şi astăzi cu discre
ţie, dar şi cu fermitate pen
tru toţi, deşi condiţiile lumii 
noastre sunt sensibil diferi
te faţă de acum două sau o 
mie de ani: o lume în schim
bare, deschisă, permisivă, în 
proces de globalizare, în 
drum  spre un ificare , 
provocându-i pe pământeni 
ia destule dificultăţi, înce
pând cu aceea de a-şi înţe- 
iege propria lume, fără a mai 
vorbi de lumea strămoşilor 
lor, profund ancorată în Tra
diţie.

Văzând atâtea orori, atâ
ta violenţă, suferinţă, păcat 
şi moarte în propria-i Isto
rie, omul de azi adeseori se 
arată nedumerit, descumpă
nit, pierdut. Simţindu-se sin
gur, îşi caută rădăcinile, dar
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şi unitatea cu semenii săi. 
Paradoxal, răspunsul la atâ
ta nedreptate şi ură îl face 
pe contemporanul nostru 
mai plin de speranţă ca odi
nioară, deoarece sămânţa 
Cuvântului lui Dumnezeu 
rodeşte smerit dar sigur în 
lume, în pofida tuturor for
ţelor contrare. Pentru că, în 
ciuda vitregiilor, profeţiile se 
împlinesc, iar Cel Născut din 
Fecioara este „Lumina po
poarelor" şi duce mântuirea 
iui Dumnezeu „până la mar
ginile pământului" (Isaia 
49,6)!

Fericiţilor următori ai lui 
Hristos,

Sărbătoarea Naşterii Fiu
lui lui Dumnezeu din Prea 
Curata Născătoare de Dum
nezeu, Taină mare şi cutre
murătoare, este un popas 
duhovnicesc unic, pe care 
nu avem voie să-l ratăm, în 
propria noastră devenire spi
rituală. Deşi încă departe de 
transfigurare, prea mult 
atinşi de răutăţile  
desfigurante ale lumii păca
tului, avem totuşi binecu
vântata ocazie de a ne recu
lege în aceste clipe, înceti
nind puţin tumultul, tăvălu
gul vieţii noastre cotidiene. 
Vor fi şi din cei ce vor de
plânge prea multul fast ex
terior al praznicului nostru, 
dar acelora le vom spune că 
bucuria noastră este depli
nă: şi lăuntrică, dar şi exte
rioară.

Harul dumnezeiesc şi pa
cea sărbătorii împăcării lui 
Dumnezeu cu lumea prin 
coborârea în creaţie a Crea
torului şi unirea personală a 
lui Dumnezeu cu Omul 
în Hristos lisus sunt atât de 
copleşitoare, încât întregul 
pământ şi cerurile deopotri
vă se bucură. întunericul 
prea violentei noastre lumi, 
noi, poporul care-1 locuieş
te, vedem „lumină mare" (cf. 
Isaia 9,1), lumina Unuia 
Născut, „Dumnezeu tare, 
biruitor, Domn al păcii, Pă
rinte al veacului ce va să fie" 
(Isaia 9,5).

De aceea, sărbătoarea 
noastră, creştină, este adu
cătoare de pace şi linişte, de 
lumină şi bucurie peste în
tregul pământ. Pentru că Cel

sărbătorit este Domnul pă
cii, al păcii depline, linişti
toare a valurilor inimii ome
neşti, prea sensibilă influen
ţelor multiple exterioare şi 
pe care doar Dumnezeu o 
poate linişti coborându-Se în 
ea, săvârşind prin har uni
rea cu plăpânda Sa creatu
ră, El Care S-a unit cu ini
ma noastră mai presus de 
înţelegere, pacificând-o în 
D u m n ezeu -O m ul lisus 
Hristos în mod unic şi per
sonal, model pentru unirea 
harică a inimii omului cu 
Dumnezeu Creatorul, Mân
tuitorul, Luminătorul, Paci
ficatorul inimii omeneşti.

Pentru aceasta, „pacea 
Lui nu va avea hotar" (Isaia 
9,6). Pentru aceasta, pacea 
interioară pune stăpânire în 
noi în aceste zile şi nu nu
mai, ci ori de câte ori ne 
rugăm şi-l cerem să ne mi
luiască pe noi, păcătoşii şi 
smeriţii. Iar pacea din inimi 
se revarsă peste faţa între
gului pământ.

De aceea, toate popoare
le creştine avem o mare res
ponsabilitate pentru lumea 
întreagă, pentru tot Univer
sul: aceea de a împlini legile 
pe care Domnul ni le-a dat, 
de a ne preface săbiile în fia
re pentru pluguri, de a nu 
mai ridica sabia unii împo
triva altora, de a nu mai în
văţa meşteşugul războiului 
(cf. Isaia 2,4 şi Miheia 4,3). 
Atunci, cu toţii vor vedea şi 
vor crede, prin mărturia 
noastră, în Domnul şi Dum
nezeul şi Mântuitorul nos
tru lisus Hristos, Dumnezeu- 
Omul, a Cărui naştere ome
nească o sărbătorim acum.

Iubiţi credincioşi ai Dom
nului Hristos lisus,

Cu adevărat, sărbătoarea 
noastră, creştină, este izvor 
de pace şi de unitate pentru 
tot pământul, pentru toată 
Creaţia. Pace şi dreptate, 
întru unitatea păcii, prin 
voia lui Dumnezeu şi Dom
nul, „pacea noastră" (Efeseni 
2,14), Cel Care „venind, a 
binevestit pace vouă celor 
de departe şi pace celor de 
aproape" (Efeseni 2,17). 
Domnul născut în iesle, 
Dumnezeu-Omul şi Mântu
itorul, Răscumpărătorul nos
tru dăruieşte pace în inimi 
şi pace peste lume. Duhul 
Sfânt al sărbătorii, Duhul lui 
Hristos revarsă pace şi bu
curie peste tot pământul. 
Preasfânta Sa suflare, deli
cata Sa adiere este simţită 
mai întâi de toţi cei curaţi 
cu inima, mai ales de copii. 
Pentru ei bucuria este depli
nă, pacea desăvârşită. Ei săr
bătoresc curat N aşterea 
Pruncului lisus, Pacificatorul 
nostru.

Alături le stăm şi noi cei
lalţi, cei ce depunem efor
turi pentru a ne curăţi ini
mile, pentru a ne despătimi, 
pentru a-L chema în noi, în 
inimi pe Dumnezeu-Omul, 
Cel Ce a împăcat pe Dum
nezeu cu lumea căzută şi din 
Paradis izgonită. Şi ne ală
turăm cu toţii îngerilor, mul
ţimii de oşti cereşti (cf. Luca 
2,13) care-L laudă pe Crea
torul şi Iubitorul lumii, pe Cel 
Ce S-a nuntit cu Omul ca 
să-l mântuiască din păcat, 
din întuneric, din suferinţă, 
din moarte: „mărire întru cei 
de sus lui Dumnezeu şi pe 
pământ pace, între oameni 
bunăvoire" (Luca 2,14)! Aşa 
1-a cântat Domnului „toată 
mulţimea ucenicilor" (Luca
19.37) şi la vremea Intrării 
Sale triumfale în Ierusalim: 
„Binecuvântat este împăra
tul Cel Ce vine întru nume
le Domnului! Pace în cer şi 
slavă întru cei de sus" (Luca
19.38) !

Prăznuim cu toţii, după 
credinţă, după putere, dra
gostea lui Dumnezeu pen
tru lume, pentru oameni, 
pentru noi, pentru sămânţa 
iui Adam, pentru vlăstarele 
Evei. Dar prăznuim. Ne bu
curăm şi-L lăudăm pe Dom

nul Care bine a voit aşa, îi 
cântăm cântări de preamă
rire, colindăm şi ne veselim, 
vestim lumii întregi că S-a 
născut Mântuitorul, Răs
cumpărătorul, împăratul şi 
Domnul. El, Cel mai înain
te de veci, Dumnezeu veş
nic şi adevărat Se face Om, 
asemeni nouă întru toate, 
mai puţin păcatul şi pentru 
aceasta sărbătorim.

Ne bucurăm şi-l cântăm 
şi „cântaţi -  şi -  voi ceruri, 
că Domnul a făcut aceasta; 
răsunaţi adâncuri ale pă
mântului; munţilor, tresăltaţi 
de bucurie, voi toţi copacii 
pădurii, cântaţi, că a răs
cumpărat Domnul pe lacob 
şi în Israel Şi-a dat pe faţă 
slava Sa" (Isaia 44,23, cf. şi 
Isaia 49,13)! Pace peste Is
rael! Şi peste tot pământul! 
Pace în Univers! Cosmosul 
să tresalte de bucurie, cu 
miriadele sale de îngeri, iar 
noi toţi, oamenii de ieri şi 
de azi şi cei ce vor veni, con
tem poranii şi străm oşii, 
pruncii şi bătrânii, cu toţii 
împreună, din toate neamu
rile şi seminţiile pământului, 
uniţi în aceeaşi umanitate 
ră scu m p ărată  de lisus 
Hristos Domnul, laolaltă cu 
întreaga natură neînsufleţi
tă, cu toate animalele, toate 
regnurile, ceruri şi pământ 
să ne bucurăm şi să ne ve
selim „că Domnul a mân
gâiat pe poporul Său şi de 
cei în necaz ai Lui S-a mi
lostivit" (Isaia 49,1 3).

Poporul Său, poporul 
seminţiei lui Adam se bu
cură şi sărbătoreşte astăzi 
Naşterea Dumnezeu-Omu
lui. împreună cu Pururea 
Fecioara N ăscătoare  de 
Dumnezeu, „Cea mai cinsti
tă decât heruvimii şi mai 
mărită, fără de asemănare, 
decât serafimii", împreună 
cu îngerii, cu Sfinţii, cu 
Drepţii, cu strămoşii noştri, 
cu toţii, cu mic, cu mare, îl 
preamărim pe Dumnezeu şi 
îi mulţumim pentru toate 
câte a făcut pentru noi. Şi îl 
rugăm să nu ne părăsească, 
să nu Se îndepărteze de noi, 
să ne ajute, să ne apere şi să 
ne mântuiască, făcându-ne 
parte şi la Ospăţul Său C e
resc!

Al vostru, al tuturor, de tot 
binele voitor şi implorând 
peste voi binecuvântarea 

Domnului, 
t  Sofronie 

Episcopul vostru

Dată în Episcopia din 
Giula, în Anul Domnului 
2004, la sărbătoarea Naşte
rii Fiului lui Dumnezeu din 
Prea Sfânta Fecioară Maria
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Părintele Gheorghe Calciu

Cuvânt despre 
Naşterea Mântuitorului

Suntem aproape în Ajunul Crăciunului. Colindele au înce
put, viaţa noastră sentimentală s-a schimbat pentru o vreme, 
trecutul ne invadează cu amintirile lui care, cu vârsta, devin tot 
mai conturate şi mai inocente în dezastrul sufletesc în care sim
pla scurgere a timpului ne înglodează, căci ne pierdem inocenţa 
şi duhul nostru se întinează.

Naşterea Domnului nostru IisusHristos este sărbătoarea ino
cenţa. In ritmul sărbătorilor care dau sens existenţa noastre 
reale -  care sunt cele ale spiritului -  inima noastră trece prin 
toate stările care marchează viaţa activă şi nu moartea duhului.

Hristos se naşte.
Această naştere purifică lumea aducând în ea inocenţa pri

mară, dinainte de păcatul strămoşesc. Dacă întru fărădelegi 
ne-am zămislit şi în păcate ne-a născut maica noastră, acum 
Naşterea este fără de păcat, ne-am întors la curăţenia iniţială 
din care am căzut. Lumea cunoaşte lumina, nu într-o învăţă
tură formală, ci în curgerea reală a vieţii. Dorinţa noastră de 
nevinovăţie Înfiorează lumea şi înţelegerea noastră că puritatea 
este posibilă ne aruncă într-o aşteptare înfrigurată pe care au 
trăit-o oamenii în Vechiul Testament, în aşteptarea Naşterii lui 
Mesia.

Hristos S-a născut.
Steaua a învăţat pe păgâni că El a venit. Magii au învăţat 

Ierusalimul în care, ajungând, steaua li s-a ascuns în nori şi au 
întrebat cetatea, tulburănd-o şi vestindu-le celor de pe străzi că 
Regele Iuddlor S-a născut. Informatorii lui Irod au învăţat cur
tea regală iudaică despre această Naştere, Irod i-a învăţat pe 
învăţătorii de lege care au cercetat Scriptura şi au aflat cetatea 
Naşterii. îngerii au învăţat pe ca simpli, pe păstori, despre N aş
tere şi le-au dat şi semnul recunoaşterii: Veţi găsi un prunc 
înfăşat. Bătrânul Simion a învăţat preoţii că S-a născut Cel pe 
care îl aştepta şi acum putea fi slobozit, căci a văzut Mântuirea. 
Naşterea Mântuitorului a fost vestită tuturor. Cine, din ca care 
trebuia să ştie poate afirma că n-a fost anunţat? Cine dintre noi 
nu ştie că Hristos se naşte spre a nu-L mări pe El?

Să ne curăţăm simţirile şi să  ne bucurăm. Postul pe care 
l-am ţinut a fost un post de curăţire ca să ne reîntoarcem la 
inocenţa iniţială, ca să-L cuprindem pe Hristos nu numai în 
inimi şi suflet, ci şi în trupul nostru, căci el S-a făcut asemenea 
nouă, sfinţind, prin aceasta, întreaga fire şi toată natura ome
nească.

Puteţi să  vă închipuiţi strălucirea peşterii în clipa în care 
lumina stela a invadat locul în care pruncul stătea culcat? Lu
mina ei era dulce, mistică şi neînţeleasă, dar percepută cu ochii 
duhovniceşti aşa cum, pe muntele Tábor, ucenicii au perceput 
lumina necreată care înconjura pe Iisus în aura slava Lui. 
Acum, revărsată prin intermediul stelei, lumina divină putea fi 
suferită de simţuri, fără rănire: ea venea pentru o omenire care 
începea abia să deschidă ochii spre cele divine.

Slavă Ţie, Doamne, pentru-această noapte, spune Crai
nic.

Slavă Ţie, Doamne, pentru ieşirea din noaptea noastră spre 
această Noapte a luminii.

Acum, ca şi la învierea Domnului, să  ne îmbrăţişăm unii pe 
alţii şi să  spunem fraţilor şi celor ce ne urăsc pe noi. Pruncul cel 
Nou, care reînnoieşte firea, a reînnoit şi firea noastră. Amintip- 
vâ de bucuriile fragede ale copilăria, de colindele, de scârţâitul 
zăpezii, de lătratul câinilor care aşteptau cu deliciu noaptea aceasta 
a bucuria când se hârjoneau cu copiii -  promisiune a anilor de 
pace când leul va dormi cu mielul -  şi înnoiţi-vă, iubiţilor, 
îngerii şi păstorii slavoslovesc. Să slavoslovim împreună cu ei. 
Magii călătoresc. Să călătorim împreună cu a. Simion cel bă
trân cere dezlegare, să  cerem şi noi dezlegare de păcate.

Am ieşit din Vechiul Testament. Tot ce a fost atunci simbol a 
devenit realitate: Fecioara a născut Fiu şi L-a numit Emanuel, 
care se tâlcuieşte Dumnezeu este cu noi. Astăzi Dumnezeu 
este cu noi: nu un Dumnezeu Însângerat de păcatele noastre, ci 
un Prunc nou, inocent şi surâzător, care nu ştie ce-I pregăteşte 
lumea.

Să ne bucurăm, fraţii m a tineri, să  uităm întinările, să  fim, 
în mod tainic, peştera în care Iisus se naşte, dar, tot printr-o 
taină neînţeleasă, şi oaspepi peşterii în care se odihneşte Pruncul 
cel nou. La mulţi anii

Binecuvântează, Pruncule Sfânt, inima care Te măreşteş ini
ma care Te primeşte, inima care cântă cu îngerii: Slavă întru 
cele de sus şi pace între oameni.

Crăciun fericit!

Orarul slujbelor ortodoxe
care se vor săvârsi de Sfintele Sărbători

Stimaţi cititori, ca în fiecare an, şi în anul 
acesta vă aducem la cunoştinţă orarul sluj
belor care se vor săvârşi de Sfintele Sărbă
tori în parohiile din cadrul Episcopiei Orto
doxe Române din Ungaria. Ele vor începe 
după cum urmează:

La Aletea, Sfânta Liturghie va fi oficiată 
în prima şi a treia zi de Crăciun, precum şi 
la Anul Nou, cu începere de la ora 9.00. La 
Apateu, în Ajunul de Crăciun şi de Anul 
Nou, cu începere de la ora 17.00, se va 
oficia slujba vecerniei, Liturghiile fiind să
vârşite în cele trei zile ale Crăciunului şi de 
Anul Nou, cu începere de la ora 10.00. La 
Bătania, Sfânta Liturghie se va oficia în fie
care zi de sărbătoare la ora obişnuită, deci 
cu începere de la ora 10.00. La Capela 
Ortodoxă Română din Budapesta, Litur
ghia va începe în fiecare zi de sărbătoare de

la ora 10.00. La Cenadul Unguresc, Litur
ghia se va oficia numai în prima zi de Cră
ciun şi de Anul Nou, cu începere de la ora 
9.30. La Chitighaz, orarul slujbelor este cel 
obişnuit, cu începere de la ora 9.30. Cre
dincioşii de la Crăstor se vor bucura de 
Sfintele Slujbe în a doua zi de Crăciun, unde 
Sfânta Liturghie va începe la ora 9.00. La 
D arvaş se va oficia Liturghia a treia zi de 
Crăciun, cu începere la ora 10.00. La paro
hia din Giula, O raşul M are Românesc, 
programul slujbelor rămâne neschimbat, ele 
începând în fiecare zi de sărbătoare la ora
10.00. La parohia din Giula, Oraşul Mic 
Românesc, ele vor începe la ora 8.30. La 
Jaca, Liturghia va fi oficiată în prima zi de 
Crăciun, precum şi de Anul Nou, începând 
cu ora 10.00. La Micherechi, programul sluj
belor va rămâne cel obişnuit, cu începere 
de la ora 9.00. La Otlaca-Pustâ, Sfânta Li
turghie se va sluji în prima şi a doua zi de 
Crăciun, precum şi de Anul Nou, cu înce
pere de la ora 9.30. De asemeni, la Sâcal, 
Sfânta Liturghie în fiecare zi de sărbătoare 
va începe la ora 9.30. La Peterd, credincio
şii se vor bucura de Sfânta Liturghie abia a 
doua zi de Crăciun, cu începere de la ora
10.00, iar credincioşilor de la Vecherd li se 
va ţine o slujbă în prima zi de Crăciun. La 
biserica ortodoxă din Bichiş, Sfânta Litur
ghie se va oficia a treia zi de Crăciun, cu 
începere de la ora 10.00. La Bichişciaba, în 
primele două zile de Crăciun, precum şi de 
Anul Nou, se va ţine Sf. Liturghie cu înce
pere de la ora 9.00. La Ciorvaş, Liturghia 
va fi oficiată a treia zi, de la ora 10.00, iar la 
Seghedin, Sfânta Liturghie se va săvârşi cu 
începere de la ora 9.30, în a doua zi de 
Crăciun.

T. Iova

îm părtăşirea copiilor la M icherechi
în a patra duminică a Postului Crăciu

nului, pe 12 decembrie, copiii credincioşi
lor ortodocşi din Micherechi au fost che
maţi la biserica ortodoxă din localitate, pen
tru a se împărtăşi, cum se obişnuieşte deja 
de mulţi ani în localitate. Astfel, la momen
tul când se împărtăşesc credincioşii la Sfânta

Liturgie, zeci de copii s-au dus în faţa Alta
rului ca, după rugăciunile de dinainte de 
împărtăşanie, citite de preotul paroh Ioan 
Bun, să se împărtăşească cu Preacuratul 
Trup şi Sânge al Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos, spre iertarea păcatelor şi spre viaţa 
de veci. Toma Iova
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Crăciunul şi Anul Nou sunt praznicele harului şi ale slavei
"Har şi pace vouă de la 

Dumnezeu Tatăl, şi de la Dom
nul nostru Isus Cristos"!

Nu a fost niciodată aşa 
clar harul lui Dumnezeu 
cum este în zilele noastre, 
tocmai după ce am trecut 
pragul secolului XXI. Atâtea 
dovezi nu au existat nici în 
Vechiul Testament şi nici în 
vremea apostolilor câte sunt 
astăzi, când creştinismul se 
bucură de o sumă de expe
rienţe a binecuvântărilor şi 
de o istorie glorioasă în mi
siunea lui de-a lungul seco
lelor. Au fost şi nori negri şi 
perioade dificile sau chiar 
prigoane şi suferinţe în via
ţa credincioşilor şi în istoria 
creştinismului. Insă harul 
Domnului a asigurat izvorul 
puterii, al nădejdii pentru 
aceia care aveau frică de 
Dumnezeu. Oricând, dacă 
acest popor "sfânt" se adu
nă, este împreună, are prile
jul de a se bucura de un har 
deosebit. "Căci cunoaşteţi 
harul Domnului nostru Isus 
Cristos. El măcar că era bo
gat, s-a făcut sărac pentru voi, 
pentru ca prin sărăcia Lui, voi 
să  vă îmbogăţiţi."

însemnătatea sărbătorii 
Crăciunului sau sărbătoarea 
dragostei constă în faptul că 
Fiul lui Dumnezeu a făcut 
un gest minunat şi inexpli
cabil de smerenie. Adică, ca 
noi care merităm numai ru
şinea şi pedeapsa, dimpotri
vă, ne putem bucura de o 
dragoste nespus de mare. 
A ceasta  a determ in at

transformarea fiinţei credin
ciosului. Aşa cum ni se re
latează în epistola către Ro
mani, cap. 3 versetul 24; "Şi 
sunt socotiţi neprihăniţi, fără 
plată, prin harul Său, prin răs
cumpărarea, care este în Cris
tos Isus."

loan scrie în Evanghelia 
lui: "Cuvântul S-a făcut trup, 
şi a locuit printre noi, plin de 
har şi adevăr. Şi noi am privit 
slava Lui, o slavă singurului 
născut din Tatăl.” (Ioan 1:14). 
Ca să avem o sărbătoare 
plină de har trebuie să-L 
avem pe Fiul lui Dumnezeu. 
Trebuie să locuiască printre 
noi, în noi, în fiinţa noastră. 
Bineînţeles, astăzi nu în 
mod fizic ci în Duh. Prezen
ţa Lui, însă, şi astăzi înseam
nă plinătatea harului şi ade
vărului. Cea mai mare bo
găţie, cea mai împodobită 
sărbătoare este prezenţa ha
rului Său. "In El, Dumnezeu 
ne-a ales înainte de întemeie
rea lumii, ca să  fim sfinţi şi 
fără  prihană înaintea Lui, 
după ce în dragostea Lui, 
ne-a rânduit mai dinainte să  
fim înfiaţi prin Isus Cristos 
după bună plăcere a voii 
Sale... In El am fost făcuţi 
moştenitori, fiind rânduiţi mai 
dinainte după hotărârea Ace
luia, care face toate după sfa
tul voii Sale, ca să  slujim de 
laudă slavei Sale, noi, care mai 
dinainte am nădăjduit în Cris
tos" (Ei. 1:4-12).

Motivul sărbătorii şi mul
ţumirii noastre este alegerea 
persoanei noastre pentru

m ântuirea pentru slavă. 
Avem o moştenire deosebi
tă şi nespusă de mare. Cris
tos împarte slava Lui cu noi, 
care am fost sădiţi în ţara 
slavei veşnice. Sărbătoarea 
de pe pământ este doar pre
ludiul armoniei cereşti. Este 
gustarea celei nesfârşită bu
curie şi fericire. Totul este 
pregătit şi oferit tuturora din 
iumea umană fără deosebi
re şi categorie omenească. 
Dreptul de a crede şi a ajun
ge fericit este posibilitatea

fiecăruia din rasa umană. 
Dumnezeu ne cheamă şi ne 
aşteaptă : "Căci harul lui 
Dumnezeu, care aduce mân
tuire pentru toţi oamenii a fost 
arătat... "(Tit 2:11). Această 
afirmaţie o întăreşte şi Pe
tru în epistola lui: "Toţi să  
vină' (Pet. 3 :9 .)".. .pentru că, 
odată socotiţi neprihăniţi prin 
harul Lui, să  ne facem, în nă
dejde, moştenitori ai vieţii veş
nice... (Tit 3:7).

Sunt convins că atmos
fera raiului trebuie să fie în

noi. Numai acel suflet va 
ajunge sus în cer, care dă 
voie ca cerul să coboare în 
inima lui. Aş dori ca şi acest 
Crăciun să nu fie mai puţin 
pentru fiecare dintre noi, 
decât cerul coborât în noi: 
Cristos în noi, şi noi în Cris
tos. "...Numele Domnului 
nostru Isus Cristos să  fie pros
lăvit în voi, şi voi în El, potri
vit cu harul Dumnezeului 
nostru şi al Domnului Isus 
Cristos". (2Tes\:\ 2.) El a fost 
smerit şi noi trebuie să ne 
smerim înaintea copilaşului 
ceresc care este Prinţul pă
cii şi Domn al slavei. "Dum
nezeu poate să  “ne dea un har 
şi mai mare,.. celor smeriţi". 
Apropiaţi-vă de Dum ne
zeu. .."  (Iac. 4 :6-8). Să creş
tem în acest har şi să îm- 
părţim şi cu alţii acest dar 
nespus de mare. "Ca nişte 
buni ispravnici ai harului fe
lurit al lui Dumnezeu, fiecare 
din voi să  slujească altora 
după darul, pe care l-a primit”.

Aş dori ca această lumi
nă sosită din partea Pruncu
lui Ceresc, să pătrundă prin 
sărbătorirea noastră, prin fi
inţa noastră, să ne transfor
me după chipul şi asemă
narea lui Dumnezeu, şi să 
influenţeze viitorul nostru în 
anul care vine. Dumnezeu 
să ne binecuvânteze cu un 
Crăciun cu conţinutul ade
vărului şi cu un an fericit.

La mulţi ani!
Pastor Vasile Bodiş

Evanghelistul Luca în ca
pitolul 2, de la versetul 1 la 
20  ne relatează minunatul 
moment al naşterii Domnu
lui Isus Cristos. De multe ori 
au apărut îngeri în Biblie. 
Prezenţa lor însemna anun
ţarea judecăţii lui Dumne
zeu sau aduceau veste bună, 
dar nicăieri în Biblie nu a 
apărut înger însoţit de o oas
te cerească.

„Şi deodată, împreună cu 
îngerul s-a unit o mulţime de 
oaste cerească, lăudând pe 
Dumnezeu şi zicând: Slavă lui 
dumnezeu în locurile prea 
înalte, şi pace pe pământ între 
oamenii plăcuţi Lui." (Luca 
2:13)

Prezenţa oastei cereşti ara
tă că Cel ce s-a născut este 
Cristosul, Fiul lui Dumnezeu 
şi nimeni nu este ca El.

Prezenţa îngerilor ne spu

ne şi nouă că suntem datori 
să-l slăvim pe El. îngerii au 
făcut-o, deşi Domnul Isus nu 
şi-a dat viaţa pentru ei. Bi
blia ne îndeamnă să mulţu
mim lui Dumnezeu pentru 
Domnul Isus: „Mulţumiri fie 
aduse pentru darul Lui nes
pus de mare." (2 Cor. 9:5)

Se cuvine să-l mulţumim 
pentru că Isus ne-a adus 
pace, împăcare, bunăvoinţa 
lui Dumnezeu, dreptatea, 
adevărul şi viaţa. îngerul a 
dat un semn clar, ca nu cum
va păstorii să se închine alt
cuiva. De 2000 de ani sem
nul este dat, ca oricine să 
ştie cui trebuie să se închi
ne. Ei s-au dus la Betleem şi 
au găsit totul întocmai cum

le vestise Dumnezeu prin în
geri. Cuvântul lui Dumne
zeu este atât de precis.

Veţi găsi un prunc 
înfăşat în scutece şi 
culcat într-o iesle. Ves
tea bună este că El şi 
astăzi poate fi găsit. 
Singurul indicator spre 
Cristos este Evanghe
lia. Ei s-au bucurat 
pentru că L-au găsit 
exact aşa cum li se 
vestise. Cuvântul este 
în deplină concordan
ţă cu lucrarea lui Cris
tos.

Un alt lucru demn 
de semnalat este că 
păstorii n-au adus ni
mic, dar au plecat plini 

de bucurie. „Şi păstorii s-au 
întors, slăvind şi lăudând pe 
Dumnezeu pentru toate cele ce

auziseră şi văzuseră." (Luca 2: 
20).

Chiar dacă ne simţim atât 
de nevrednici de dragostea 
lui Dumnezeu şi nu avem 
ce să-l aducem, totuşi pu
tem să fim umpluţi de bu
curie şi pace. Să ne debara
săm de toate poverile sufle
tului, şi în spiritul iertării şi 
al bunăvoinţei să ne bucu
răm de Salvatorul lumii care 
a coborât şi la noi. „Şi Dum
nezeul meu să  se îngrijească 
de toate trebuinţele voastre, 
după bogăţia Sa, în slavă, în 
Isus Cristos. A lui Dumnezeu 
şi Tatăl nostru să  fie slava în 
vecii vecilor! Amin." ( Fii. 2: 
19-20)

Vă doresc un Crăciun bi
necuvântat de Dumnezeu şi 
un An Nou fericit în Cris
tos!

Pastor Teofil Tripo

8 ISUS SALVATORUL
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în g e ri şi o a m e n i au  v e s t i t  n a ş te r e a  D o m n u lu i Isu s
Prin harul lui Dumnezeu 

sărbătorim din nou naşterea 
D om nului Isus H ristos. 
Această sărbătoare este cea 
mai frumoasă şi cea mai im
portantă dintre sărbătorile 
de iarnă. Ea aduce multă 
bucurie şi pace în inimile şi 
casele noastre.

Chiar dacă de la eveni
mentul sărbătorit au trecut 
două milenii, această sărbă
toare nu şi-a pierdut din far
mec. în toată lumea, oa
meni de toate vârstele, să
raci şi bogaţi, învăţaţi şi oa
meni fără carte, se bucură 
la acest mare praznic creş
tin. Unora le aduce bucurie 
partea de ceremonie şi par
tea exterioară a sărbătorii, 
altora Cel care este sărbăto
rit cu această ocazie.

în calitate de creştini au
tentici, avem datoria să in
trăm în miezul acestei săr

bători şi să înţelegem cum 
s-au petrecut lucrurile şi L-a 
determinat pe Dumnezeu 
să-L trimită în lumea noas
tră pe Domnul Isus.

Din evanghelii înţelegem 
că Dumnezeu în providen
ţa Sa a pregătit momentul 
până în cele mai mici deta
lii. L-a trimis pe Gavril, o 
însemnată căpetenie a înge
rilor, să o înştiinţeze pe fe
cioara Maria despre planul 
Său cu privire la ea. Acest 
lucru era de folos deoarece 
această tânără urma să trea
că printr-o experienţă pe 
care n-a mai avut-o nimeni 
în istorie. (Luca 1:26:38). 
Dumnezeu l-a pregătit şi pe 
losif printr-un înger care i 
s-a arătat noaptea în vis, 
încredinţându-1 că situaţia în 
care se găseşte logodnica lui 
nu este urmarea unui păcat, 
ci un plan special al lui

Dumnezeu. Dumnezeu care 
de multe ori s-a folosit şi de 
oameni care nu erau sluji
torii Lui, a pus pe inima lui 
August, conducătorul Impe
riului Roman, să facă un re
censământ al populaţiei în 
întregul im periu . C um  
ludeea la data aceea aparţi
nea Imperiului Roman, acest 
recensământ s-a făcut şi în 
această provincie romană. 
Dumnezeu a potrivit toate 
lucrurile în aşa fel, încât toa
te profeţiile cu privire la naş
terea lui Mesia să se împli
nească. Naşterea Domnului 
Isus este una dintre cele mai 
mari minuni care au avut loc 
vreodată COBORÂREA FI
ULUI LUI DUMNEZEU ÎN 
LUMEA NOASTRĂ. Pavel 
scrie în Filipeni 2:6-7: „S-a 
dezbrăcat pe sine însuşi şi a 
luat un chip de rob făcându- 
se asemenea oamenilor1'. Cu

alte cuvinte a schimbat ce- 
rul.cu ieslea din Betleem.

îngerul venit din cer la 
păstorii din câmpie le-a adus 
acestor oameni simpli cea 
mai minunată veste, Luca 
2:10-11: „Nu vă temeţi căci 
vă aduc o veste bună care va 
fi o mare bucurie pentru tot 
norodul: astăzi în cetatea lui 
Dávid, vi s-a născut un Mân
tuitor, care este Hristos Dum
nezeu”. Cel născut în ieslea 
din Betleem era Mântuito
rul, pentru toţi cei care vor 
crede în El. Mântuire în
seamnă iertarea păcatelor, 
izbăvirea de sub puterea 
păcatului şi salvarea de la 
pedeapsa veşnică. îngerii, 
care apoi s-au alăturat înge
rului mesager, au cântat una 
dintre cele mai frumoase 
cântări pe care le-au auzit 
pământenii vreodată: „Slavă 
lui Dumnezeu în locurile prea

înalte, şi pace pe pământ între 
oamenii plăcuţi lui.” Luca 
2:14. Veniţi să ne alăturăm 
şi noi acestora, căci adevă
raţii creştinii pătrund în mie
zul sărbătorii şi se bucură de 
marele har pe care Dumne
zeu ni la dat nouă prin Dom
nul Isus. Ei nu neglijează nici 
partea exterioară a sărbăto
rii DAR cuvântul, cântare, 
închinarea şi trăirea cu 
Domnul Isus prin Duhul 
Sfânt sunt cele mai impor
tante.

Fie ca sărbătoarea naşte
rii Domnului Isus din anul 
acesta să ne apropie mai 
mult de Cel care S-a născut 
în iesle, a murit pe cruce, iar 
astăzi este în glorie la dreap
ta lui Dumnezeu.

Dávid Gavra, 
Biserica Penticostală nr. 1 

din Micherechi

An de an: „H ristos s-a născut!"
La sfârşitul fiecărui an din 

viaţa noastră vrând, nevrând 
suntem puşi în situaţia să ne 
aducem aminte de un eve
niment istoric, petrecut în 
urmă cu 2000 de ani, eve
niment care a marcat şi va 
marca viaţa umanităţii până 
la sfârşit.

Poate că în febra pregăti
rilor pentru sărbători medi
taţia noastră referitor la naş
terea Domnului Isus Hritos 
este superificală şi fără să ne 
dăm seama stăm pasivi faţă 
de vocea poetului care ne 
îndrumă prin următoarele 
versuri:

„El vine iar să ne-aducă- 
n dar

Din cerescul har dulce 
din amar

Nu-L alungaţi, gazde şi 
argaţi

Ci-L primiţi în case şi-n 
inimi."

Napolean a zis: „D acă 
Socrate ar intra în cameră, noi 
l-am onora ridicându-ne în 
picioare. D ar dacă ar intra 
Hristos, noi ne-am arunca la 
picioarele Lui şi ne-am închi
na Lui."

D acă sfârşitul acestei 
lumi în care noi trăim n-a 
venit încă şi prin ajutorul lui 
Dumnezeu şi anul acesta 
putem sărbători alături de 
cei dragi Naşterea Domnu
lui Isus şi Revelionul, asta 
înseamnă că Tatăl din ce
ruri mai are har pentru cei 
care încă refuză să cadă-n 
închinare la picioarele Lui.

Făcând o meditaţie scur
tă asupra evenimentului 
„Naşterii lui Isus Hristos"

vom vedea că el a fost pre
gătit cu multă minuţiozita
te. El nu putea fi lăsat la voia 
întâmplării.

în primul rând, Dumne
zeu a avut în vedere forma
rea unui popor deosebit, a 
unui popor mesianic care să 
îndeplinească pe pământ trei 
mari misiuni:

-  Să proclame existenţa 
unui singur D um nezeu, 
într-o lume în care existau 
foarte mulţi zei.

-  Să dea omenirii cuvân
tul scris şi profeţiile lui Dum
nezeu transmise prin profe
ţii lui.

-  Să pregătească instru
mentul: o fecioară curată 
prin care avea să se întrupe
ze Fiul lui Dumnezeu.

în al doilea rând Dumne
zeu a avut în vedere răspân
direa pe pământ a adevăru
lui cu privire la singurul 
Dumnezeu, prin împrăştie- 
rea poporului evreu prin in
term ediu l ce lor d ou ă 
diaspore care au avut loc 
între anii 700-500 înainte de 
Hristos.

în al treilea rând era ne
cesar formarea unei limbi de 
largă circulaţie în locul uni 
amalgam de tot felul de 
limbi folosite în acea perioa
dă lipsite de un vocabular 
prea larg, limba aceasta fiind 
îimba greacă, o limbă foar- 
ţe răspândită în acea vreme, 
în al patrulea rând, era ne
voie de o pacificare a lumii 
din vremea aceea frământa
tă de tot felul de războaie şi 
împăratul Augustus, cezarul 
imperiului roman din vre

mea aceea inaugurează, la 
Roma, Altarul Păcii procla
mând „pax romana" (pacea 
romană) în toată lumea cu
prinsă între hotarele Impe
riului Roman.

Făcând o analiză profun
dă a acestor lucruri pregăti
toare în vederea primei ve
niri a Domnului Isus Hristos 
vom vedea că vremea pe 
care noi o trăim este vremea 
cele-i de a doua veniri a fiu
lui omului.

Dacă profeţiile referitoa
re la prima venire făcute cu 
sute de ani înainte s-au îm
plinit matematic, trebuie să 
avem în vedere că Biblia ne 
vorbeşte foarte clar şi despre 
semnele celei de a doua ve
niri.

Clopotele care marchiază 
trecerea dintre ani ar trebui 
să constituie pentru fiecare 
creştin care s-a înrolat în 
poporul Domnului un sem
nal pentru o viaţă tot mai 
apropiată de a oamenilor 
din Izrael pentru care veni
rea lui Mesia a constituit o 
mare bucurie.

Simeon luându-1 în braţe 
pe pruncul născut în ieslea 
din Betleem a spus: „Acum, 
slobozeşte în pace pe robul 
Tău, Stăpâne după cuvântul 
Tău, căci au văzut ochii mei 
mântuirea Ta." (Luca 2; 29, 
30)

Biblia ne spune despre 
acest om că el ducea o via
ţă sfântă şi era plin de frica 
lui Dumnezeu.

Doamne ajută-ne şi pe 
noi să fim aşa!

Viorel Bogdan

Meditaţii 
la sfârşit de an

încă din copilărie 
anii trec şi lasă-n urmă 
lacrimi, zbucium, frământa

re...
gânduri multe care scurmă

inimile-mpovărate 
şi-orice suflet care-aleargă 
să câştige, să adune 
tot mai mult din lumea largă.

Unde-i toată tinereţea 
cea atâtde-nvolburată 
cu solemne legărmnte 
de iubire devotată?!...

Un poem de gingăşie!... 
parcă-i auziţi ecoul...
Ce fior! Ce nostalgie! 
V-amintiţ?I-aţi fost eroul.

Numai roada va rămâne 
şi aici şi-n slăvi eterne.
Da, oricui aşa i-e somnul 
după cum tot el şi-aşteme.

Când în cartea vieţi tale 
se va scrie-o nouă filă, 
tu proşteme-te în rugă 
cu o inimă umilă 
ca să plângi cu lacrimi multe 
pentru toţi ai tăi din casă.
Şi în ziua răsplătirii 
cu Isus vestala masă.

Tot ce-a fost deşertăciune 
şi ţi-a întinat chivotul 
să aduci în rugăciune 
către Cel ce ştie totul.

El cu sânge fără vină, 
de-L primeşte fără zăbavă, 
îţi va face haina albă 
şi te va primi în slavă.

Vremea-i apă curgătoare. 
Domnul însuşi o grăbeşte. 
Dar să nu uiţi niciodată 
cât de mult El te iubeşte.

Corneliu Livanu
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Noi donaţii ale Fundaţiei
„Pentru elevii noştri”

Pe data de 16 decembrie, 
la Liceul Românesc „Nico- 
lae Bălcescu" a avut loc o 
serbare intitulată „Crăciunul 
copiilor". Cu prilejul dona
ţiei pe care Fundaţia „Pen
tru elevii noştri" a făcut-o 
Liceului „Nicolae Bălcescu", 
i-am solicitat doam n ei 
Roxin câteva cuvinte despre 
activitatea fundaţiei.

-  în ultimii doi ani, am 
premiat cu cadouri mai ales 
rezultatele deosebite pe care 
le-au avut elevii la şcoală, 
cunoştinţele deosebite de 
limbă maternă, precum am 
onorat şi rezultatele foarte 
bune pe care le-au avut ele
vii noştri în domeniul spor
tului şi al culturii. La sfârşi
tul anului trecut, am premi
at 28 de absolvenţi ai liceu
lui românesc şi şase elevi 
care au terminat şcoala ge
nerală în cadrul acestei in
stituţii de învăţământ. Iar 
pentru doi absolvenţi a fost 
oferit câte un premiu în va
loare de 30.000 de forinţi, 
în cazul unui examen de 
admitere cu rezultat bun şi, 
bineînţeles, dacă îşi vor şi 
continua studiile. Spre bu
curia noastră, au fost ono
rate ambele premii. Datori
tă donaţiilor oferite în ulti
mii doi ani, a fost posibil ca 
anul acesta să îmbogăţim 
condiţiile de educare ale ele
vilor cu o donaţie importantă 
de obiecte. Prin aceasta aju
tăm dezvoltarea activităţilor 
culturale ale elevilor. în acest 
spirit le-am oferit acum şi 
20 de dicţionare de ortogra
fie a limbii maghiare, singu
rele pe care le vor putea fo
losi la bacalaureat.

-  Aţi mai oferit şi altceva, 
din câte am văzut...

-  Da, am oferit elevilor 
unele obiecte care vor fi fo
losite la ora de gimnastică,

iar pentru liga elevilor, atât 
pentru şcoala generală cât şi 
pentru liceu, la cererea lor, 
le-am înmânat un video- 
recorder, la care se poate 
ataşa şi cameră, pentru a se 
înregistra diferitele manifes
tări ce se organizează la 
şcoală , precum  şi un 
casetofon audio, cu CD, 
care a fost cerut tot pentru 
programe, sau pentru pregă
tirea elevilor. Cu toate aces
tea, cadoul de cea mai mare 
valoare a fost o masă de bi
liard Pool, pentru căminul de 
elevi. Aceasta pentru ca ele
vii să dispună de un mijloc 
de distracţie în plus, într-un 
mediu civilizat. M asa s-a 
cumpărat cu ajutorul Comi
tetului pe Probleme Sociale 
şi de Sănătate al Primăriei 
oraşului Giula. Aş vrea să 
transmit pe această cale 
mulţumiri deosebite preşe
dintelui acesteia, Ioan Cora.

-  Toate acestea, presupun, 
v-au costat foarte mult. De 
unde aţi făcut rost de fonduri
le necesare?

-  Din diferite donaţii ofe
rite de părinţi, actuali şi foşti 
profesori, din cele oferite de 
către reprezentanţii minori
tăţii româneşti de pe terito
riul întregii ţări, un sprijin 
deosebit primind de la Au
toguvernarea locală a româ
nilor din Giula.

-  Ce planuri aveţi pentru 
viitor?

-  Am dori să cumpărăm 
pentru Centrul Cultural Ro
mân, pentru sala de teatru, 
un ecran de 3x5 metri di
mensiune, pentru filmele 
difuzate în cadrul clubului de 
filme. Dar, desigur, acesta se 
poate folosi pentru proiecţii 
la orice alt eveniment. Pen
tru predarea desenului am 
dori să cumpărăm o păpu- 
şă-model, care să stea la dis

poziţia elevilor şi a profeso
rilor. Pe lângă acestea, se va 
cumpăra echipament de tri
couri pentru echipele Şcolii 
Generale şi pentru cele ale 
Liceului. S-a ivit şi nevoia 
unei case de păpuşi, cu aju
torul căreia cei mici ar pu
tea să înveţe mult mai uşor 
şi în mod mai atractiv lim
ba română şi limba engleză. 
Am dori totodată să reno
văm terenul de joacă din 
curtea şcolii cu elemente 
noi, ceea ce, de fapt, este 
un scop mai vechi, dar până 
acum din cauza fondurilor 
nu s-a putut realiza.

-  înseamnă că este bineve
nită orice donaţie, pentru că 
planurile sunt multe...

-  Aşa este. Pentru unele 
deja avem fonduri, pentru 
altele însă ne mai lipsesc 
banii. Tocmai de aceea pri
mim cu bucurie orice dona
ţie. Acestea se pot lăsa ori 
la mine, ori la directorul şco
lii, sau chiar la secretariat. Aş 
dori să menţionez încă fap
tul că Fundaţia noastră a 
împlinit de curând trei ani 
de funcţionare, ca atare, în 
primăvara anului viitor este 
îndreptăţită să primească 
1 % din impozitul personal 
al fiecăruia.

-  Din câte ştiu, cu scopul 
de a îmbogăţi fundaţia orga
nizaţi şi un bal de binefacere,

-  Pe data de 15 ianuarie 
va avea loc balul Fundaţiei 
pentru anul 2005, cu înce
pere de la ora 19.00, la Cen
trul Cultural Român. Inten
ţia de participare se poate 
anunţa la secretariatul Lice
ului „Nicolae Bălcescu". Ca 
încheiere, cu ocazia Sfinte
lor Sărbători de Crăciun 
doresc tuturor celor care ne- 
au ajutat în vreun fel un An 
Nou Fericit.

Toma Iova

Cadouri pentru şcolarii români
din oraşul Aletea

Cu ocazia sărbătorii Crăciunului, Auto
guvernarea Românească din Aletea a invi
tat la sediul său toţi elevii Şcolii generale 
româneşti din această localitate pentru a le 
oferi câte-un cadou. în cadrul întâlnirii ro
mâneşti, şcolarii din cursul inferior, iar apoi 
cei din cursul superior au prezentat mem
brilor autoguvernării, părinţilor şi rudelor un

program de Crăciun, alcătuit din colinde şi 
poezii româneşti. Copiii au mai interpretat 
şi câteva dansuri populare, fiind instruiţi de 
profesorul pensionar Ioan Ruja din Giula.

Cadourile de Crăciun au fost înmânate 
de însuşi M oş Crăciun, binecunoscutul 
Gheorghe Bagy, care a fost ales cel mai fru
mos Moş Crăciun din întreaga ţară. R. Pătcaş

Foaia românească pe Internet www.foaia.hu
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Crăciunul copiilor la şcoala 
românească din Giula

în fiecare an, în preajma Crăciunului, elevii Şcolii Gene
rale şi ai Liceului Românesc „Nicolae Bălcescu" din Giula 
ţin o serbare la care copiii se pregătesc cu mici programe 
pentru colegii lor şi pentru părinţii şi profesorii prezenţi. 
Anul acesta, serbarea a avut loc pe data de 16 decembrie. 
Sala mare a liceului a fost plină de profesori şi elevi. Alături 
de ei s-a aflat şi doamna Perjési Klára, primarul oraşului 
Giula.

Seara a început cu un eveniment surpriză. Preşedinta 
Fundaţiei „Pentru elevii noştri", Ana Roxin Nagy, a înmâ
nat o donaţie valoroasă conducerii liceului, pentru a se 
folosi în educarea elevilor. în urma acestui gest, aplaudat 
cu entuziasm de elevi, a început spectacolul propriu-zis. 
Şirul programelor a fost deschis de eleva Iulia Machhour 
care, acompaniată la pian de profesoara Delia Magdu 
Krasznahorkai, a susţinut un scurt recital de fluier. Mai apoi, 
elevii claselor 5 ,6  şi 7 au interpretat o piesă intitulată „Steaua 
sus răsare", o piesă în care s-au evocat evenimentele petre
cute la Naşterea Mântuitorului. Aceasta a fost urmată de 
corul şcolii, dirijat de profesoara Anett Somogyi Gyarmati, 
care a interpretat un buchet de colinde şi cântece de Cră
ciun. „Câmpul fermecat" a fost piesa următoare, în care 
copiii de la şcoala generală i-au invitat pe cei prezenţi la o 
călătorie imaginară în lumea norilor. Au urmat apoi piesele 
„Păpuşa de Crăciun" şi „Suita stelelor", interpretate cu mare 
succes de elevii şcolii generale. Copiii au fost pregătiţi de 
învăţătoarele claselor 1 -4, şi profesorii claselor 5 şi 7.

Toma Iova

Serbare la grădiniţă

Pe data de 15 decembrie, copiii grădiniţei cu grupe ro
mâneşti de pe strada Galamb din Giula au avut o serbare 
de Crăciun împreună cu părinţii. Este pentru prima dată 
când această serbare s-a făcut după-amiază, cu începere 
de la ora 16.00, astfel că şi părinţii s-au putut bucura, ală
turi de odraslele lor, de programele pregătite. în prima par
te a programului grupele au pregătit, împreună cu părinţii, 
câte un ornament pentru pomul de Crăciun. Apoi fiecare 
grupă şi-a prezentat programul de colinde şi poezii, serata 
fiind încheiată cu o cină binemeritată. T. Iova

http://www.foaia.hu
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Moş Crăciun la Catedra Serbarea Crăciunului la Micherechi
de Română din Seghedin

Reluând o tradiţie mai 
veche, studenţii Catedrei de 
Română din Seghedin au 
participat la „Seara lui Moş 
Nicolae", unde, pentru câ
teva ore, cei tineri şi mai 
puţini tineri au revenit la 
emoţiile din copilărie, când 
îl aşteptau cu sufletul la gură 
pe Moşul cu barba albă şi 
cu sacul plin. Moşul a venit 
şi de această dată, cu un sac 
de glume, însoţit de ghidu
şul Crampus. Cele mai me
ritate cadouri le-au primit 
perechile de virtuozi stu
denţi dansatori, care ne-au 
prezentat o suită de jocuri

populare din Moldova, în 
costume originale. In horă 
s-au prins, la urmă, toţi, cu 
mic, cu mare, şi este doar o 
bănuială că ritmul din ce în 
ce mai alert al melodiei de 
joc era destinat special pro
fesorilor... Oricum atâta 
timp cât, la 6 decembrie, 
primeşti o punguţă roşie, cu 
dulciuri delicioase, ai toate 
motivele să fii optimist şi 
vesel, chiar dacă în săptă
mânile viitoare, următorul 
Moş, pe care-1 chemăm Cră
ciun aduce un sac de exa
mene. ..

Mihaela Bucin

Duminica trecută, 19 de
cembrie, Casa de Cultură din 
Micherechi a fost plină cu 
musafiri veseli şi curioşi. Ca 
în fiecare an, şi acum s-a 
organizat Serbarea Crăciunu
lui, la care elevii Şcolii ge
nerale „Nicolae Bălcescu" 
din Micherechi s-au pregă
tit cu un program special 
părinţilor, rudeniilor şi tutu
ror celor prezenţi.

Serbarea s-a deschis prin 
cuvintele de salut ale direc
torului Zoltán Ruja. Progra
mul a început cu corul şco
lii, dirijat de profesorul 
Gheorghe Pătcaş, care a in
terpretat cântece de Crăci
un şi colinde. Pe scenă au 
urmat apoi clasele inferioa
re: „Dansul fulgilor", un joc 
în cerc, piesa „Crăciunul", 
după care a urmat formaţia 
„O-zone", aceasta având un 
succes deosebit.

In continuare au evoluat 
clasele superioare cu piese
le: „Meşterul Ioan", „Care 
dintre cei nouă". Interpreta
rea „Funcky aerobic" a fost 
privită cu mare curiozitate. 
„La cofetărie" au sărit pal
mele, după care dansul mo
dern iarăşi a stârnit mare 
interes. Serata s-a încheiat cu 
dansurile populare ale şcolii

Colinde la grădiniţa din Micherechi
Vinerea trecută, 17 de

cembrie, Grădiniţa română 
din Micherechi a organizat 
un program de Crăciun pen
tru copilaşii casei. După ser
bările în grupe, cele cinci 
grupe ale grădiniţei s-au adu
nat în jurul pomului de Cră
ciun din sala sportivă. Aici,

grupele au prezentat, rând 
pe rând, colindele şi cânte
cele de Crăciun prin care 
s-a creat o adevărată atmos
feră a unui "cor îngeresc". 
După programul copiilor, şi 
educatoarele au oferit celor 
mici câteva momente deo
sebite, cântându-le despre

adevărata dragoste divină, 
care s-a arătat prin trimite
rea singurului Fiu Dumne
zeiesc, Iisus Hristos, pentru 
mântuirea omenirii. Crăciu
nul grădiniţei s-a încheiat cu 
cântări şi artificii.

Rita Pătcaş

şi ale Echipei Păstrărilor de clipe nemaipomenite pentru
Tradiţii „Gheorghe Nistor", întreaga audienţă.
care, ca de obicei, au oferit Cristian Martin

Reprezentaţii de teatru 
la Otlaca şi Bedeu

In data de 9 decembrie 2004, echipa de teatru de 
amatori a liceului „Nicolae Bălcescu" din Giula, a fost 
invitată în Otlaca-Pustă să prezinte în faţa copiilor o 
piesă de teatru. Piesa se numeşte „Gărgăunii dragostei" 
de Iosif Vulcan, pregătită de profesorii Eugen Ţugulea 
şi Vera Gurzău. Am ajuns la ora 15, urmând să avem 
spectacol la ora 16. Copii s-au adunat, încet, încet s-a 
umplut sala, iar noi, pregătiţi, am început spectacolul. 
Am avut emoţii ca de fiecare dată când prezentăm 
piesa. După terminarea spectacolului, surorile Son, fii
cele locului, ne-au invitat la ele acasă, primindu-ne cu 
braţele deschise ca într-o familie de români adevăraţi. 
Ne-am simţit şi mai bine datorită faptului că sunt cole
gele noastre, iar părinţii lor sunt nişte oameni extraor
dinari, care în acea zi au jucat rolul lui „Moş Nicolae", 
dăruindu-ne fiecăruia câte un cadou. Cu această oca
zie ţinem să mulţumim domnului dr. Octavian Dumi- 
traş, tatăl surorilor şi mamei lor, Cornelia Son, de ase
menea.

Echipa de teatru vă urează Crăciun Fericit şi un căl
duros „La Mulţi Ani!".

Tímea Darko şi Cristian Şuta

în data de 16 decembrie, împreună cu echipa de 
teatru a liceului, am plecat înspre Bedeu pentru a ne 
prezenta piesa în faţa copiilor de acolo. Am dorit ca 
spectacolul să fie un cadou de Crăciun din partea noas
tră pentru românii din Bedeu. Am pornit dimineaţa 
devreme cu emoţii, deoarece aceasta a fost ultima pre
zentare a spectacolului nostru în acest an 2004. Cu 
toate că a fost ultima, a fost foarte reuşită. Profesorii, 
în frunte cu directoarea şcolii generale româneşti din 
Bedeu, Elena Silaghi, ne-au primit cu braţele deschise 
şi cu multă căldură. Ca de fiecare dată, am avut emoţii 
şi un mic impediment, scena fiind cam mică, dar apla
uzele insistente ale micilor noştri spectatori ne-au ară
tat că ne-am descurcat, domolindu-ne emoţiile. După 
spectacol am luat masa grăbindu-ne înapoi la şcoală 
pentru a putea participa la Serata de Crăciun, organiza
tă de elevii liceului. Mulţumim doamnei noastre profe
soare îndrumătoare, Vera Gurzău, pentru încrederea 
acordată nouă, sprijinul şi turneele organizate pentru 
noi. Vă dorim un Crăciun Fericit şi An Nou plin de 
bucurii, alături de cei dragi. La Mulţi Ani!

Ioana şi Bianca Son

TINERET
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A lergând la fereastră, 
o deschise şi scoa
se capul afară. Nu 
era nici pic de ceaţă, nici pic 

de negură; frig limpede, ve
sel, plăcut, pişcător; frig, ca să 
pună sângele în mişcare; o 
lumină a soarelui aurie, un cer 
dumnezeiesc: un aer proas
păt, dulce; clopotele vesele. 
Oh, superb! Superb!

-  Ce zi e azi? strigă Scrooge 
la un băiat de jos în haine de 
duminică, care, probabil, dă
dea târcoale să vadă ce face.

-  Poftim? răspunse băiatul 
cu toată uimirea în glas.

-  Ce zi e astăzi, drăguţule? 
zise Scrooge.

-  Astăzi! Păi, e Crăciunul! 
răspunse băiatul.

-  E Crăciunul! îşi spuse 
Scrooge. Nu l-am pierdut. Spi
ritele le-au făcut pe toate 
într-o singură noapte. Ele pot 
face tot ce vor. Bineînţeles că 
ele pot. Negreşit că ele pot. 
Hei, băiete!

-  Da! răspunse băiatul.
-  Ştii vânzătorul de păsări 

de la colţul celei de-a doua 
străzi? îl întrebă Scrooge.

-  Mai Întrebi?, răspunse flă
căul.

-  Ce băiat deştept! Spuse 
Scrooge. Un băiat deosebit! 
Nu ştii dacă a vândut curca
nul ăla mare care atârna aco
lo? Nu curcanul cel mic, ci pe 
cel mare?

-  Cum, pe ăla mare cât 
mine? întrebă băiatul.

-  Ce băiat încântător! spu
se Scrooge. E-o plăcere să vor
besc cu el. Da, tinere.

-  Atârnă încă acolo, răspun
se, băiatul.

-  Chiar? Du-te şi cumpă
rări, zise Scrooge.

-  Ce, eşti somnambul? ex
clamă băiatul.

-  Nu, nu, vorbesc serios, 
spuse Scrooge. Du-te şi cum
părări şi spune-le să vină aici 
cu el ca să le pot da adresa 
unde să-l ducă. Intoarce-te cu 
omul şi-am să-ţi dau un şiling. 
Dacă te întorci cu el în mai 
puţin de cinci minute îţi dau 
jumătate de coroană!

Băiatul fugi ca din puşcă. 
Chiar şi o mână cu degetul 
pe trăgaci nu ar fi tras nici pe 
jumătate atât de repede.

„Am să-l trimit acasă la Bob 
Cratchit, şopti Scrooge, 
frecându-şi mâinile şi râzând. 
El n-o să ştie cine-1 trimite. E 
de două ori mai mare decât 
Tiny Tim. |oe Miller n-a făcut 
niciodată o asemenea glumă 
lui Bob!"

Mâna cu care a scris adresa 
n-avea prea multă putere, dar 
a scris-o cum a putut şi s-a dus 
jos să deschidă uşa de la stra
dă, pregătit ca să-l întâmpine 
pe vânzătorul de păsări. Cum 
stătea acolo, aşteptându-1 să 
sosească, ciocănelul de la uşă 
îi sări în ochi.

Am să-l iubesc cât timp voi 
trăi! strigă Scrooge,
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Charles Dickens

O poveste de Crăciun
(fragmente)

mângâindu-1 cu mâna. Abia mă 
uitam la el înainte. Ce expre
sie de treabă are! E un ciocă
nel minunat! Iată curcanul. 
Hei! Bună! Ce mai faceţi! Cră
ciun fericit!

Ce mai curcan! Nu-ţi ve
nea să crezi că pasărea aceasta 
a putut să stea pe picioarele 
sale. Ele s-ar fi rupt într-o cli
pă ca nişte beţigaşe de ceară.

-  Cum, dar e imposibil 
să-l duci până în Camden 
Town, spuse Scrooge. Trebu
ie să iei o trăsură. (...)

Se îmbrăcă „cu ce avea mai 
bun" şi, în cele din urmă ieşi 
pe stradă. Era tocmai timpul 
când oamenii plecau în vizi
te, aşa cum îi văzuse împreu
nă cu Fantoma Crăciunului 
Prezent; şi mergând cu mâi
nile la spate, Scrooge se uita 
la fiecare cu un zâmbet încân
tat. Avea o înfăţişare atât de 
plăcută, încât trei sau vreo pa
tru inşi bine dispuşi îi spuse
ră „bună dimineaţa, domnu
le! Crăciun fericit!". Şi Scrooge 
spuse după aceea că din toa
te sunetele binecuvântate, pe 
care le auzise vreodată, ace
lea fuseseră cele mai minuna
te pentru urechea lui.

IV Ţ u merse prea de
I parte, când, venind
1  ispre el, îl văzu pe 

domnul cu înfăţişarea faimoa
să care intrase în biroul lui cu 
o zi mai înainte şi-i spusese: 
„Scrooge şi Marley, cred?". 
Simţi ca un junghi prin inimă 
când se gândi cum putea să-l 
privească acest bătrân domn 
când se vor întâlni, dar ştia ce 
cale i se deschisese înainte şi 
pomi pe ea.

-  Dragă domnule, spuse 
Scrooge, şi luându-1 pe bătrâ
nul de amândouă mâinile, 
cum îţi merge? Sper c-aţi reu
şit ieri. A fost drăguţ din par
tea dumneavoastră. Vă urez 
un Crăciun fericit, domnule!

-  Domnul Scrooge?
-  Da, zise Scrooge. Acesta 

este numele meu şi mă tem 
că nu e plăcut pentm dum
neavoastră. Permiteţi-mi să vă 
cer iertare. Şi vreţi să aveţi 
bunătatea... Aici Scrooge îi 
şopti la ureche.

-  Doamne Sfinte! strigă 
domnul ca şi cum i s-ar fi tă
iat respiraţia. Dragă domnule 
Scrooge, vorbiţi serios?

-  Vă rog, spuse Scrooge. 
Nici un bănuţ mai puţin. Mul
te datorii râmase din urmă 
sunt incluse în asta, vă asigur, 
îmi veţi face această favoare?

-  Dragă domnule, spuse 
celălalt, strângându-i mâna. Nu 
ştiu ce să spun la o aseme
nea...

-  Nu spuneţi nimic, vă rog, 
răspunse Scrooge. Veniţi pe 
la mine. Veniţi să mă vedeţi?

-  Da! strigă bătrânul domn. 
Şi era clar că avea de gând să 
vină.

-  Mulţumesc. Vă sunt foar
te obligat. Mii de mulţumiri. 
Dumnezeu să vă binecuvân
teze!

Se duse la biserică, se plim
bă pe străzi, s-a uitat la oame
nii care se grăbeau încolo şi 
încoace, i-a mângâiat pe copii 
pe cap, le-a pus întrebări cer
şetorilor, s-a uitat jos în bucă
tăriile caselor şi sus la ferestre 
şi a descoperit că totul putea 
să i facă plăcere. Nu visase ni
ciodată că vreo plimbare -  
vreun lucru oarecare -  i-ar fi 
putut da atâta fericire. După- 
amiază îşi îndreptă paşii spre 
casa nepotului său.

A trecut prin faţa uşii de 
vreo zece ori înainte de a avea 
curajul să urce treptele şi să 
bată. Dar, îşi luă inima în dinţi 
şi o făcu.

-  Stăpânul tău e acasă, dra
ga mea? spuse Scrooge fetei. 
Drăguţă fată! Foarte drăguţă!

-  Da, domnule.
-  Unde e, drăguţă? zise 

Scrooge.
-  Este în sufragerie, dom

nule, Împreună cu doamna. 
Am să vă conduc sus, dacă 
doriţi.

-  Iţi mulţumesc. Mă cu
noaşte, spuse Scrooge, cu 
mâna pe clanţa sufrageriei. 
Am să intru, dragă.

Apăsă pe clanţă încet, îşi 
băgă capul înăuntru şi se uită 
după uşă. Cei doi se uitau la 
masă (care era aranjată cu mare 
fast), pentru că tinerii aceştia 
sunt foarte atenţi cu astfel de 
lucruri şi vor ca totul să fie în 
ordine.

-  Fred! zise Scrooge.
Doamne sfinte, cum a tre

sărit nepoata lui prin alianţă!

Scrooge uitase pentru mo
ment cum o văzuse stând în 
colţ cu un scăunel sub picioa
re, altfel nu ar mai fi făcut aşa, 
cu nici un preţ.

-  Hei, pe cinstea mea! 
Cine e? strigă Fred.

-  Sunt eu, unchiul tău 
Scrooge. Am venit la cină. Pot 
să intru, Fred?

Dacă să intri! Spre norocul 
lui nu i-a smuls braţul din 
umăr. Se simţi ca acasă în cinci 
minute. Nimic nu putea fi 
mai sincer. Nepoata sa arăta 
la fel. La fel şi Topper, când 
intră. La fel şi surioara cea pli- 
nuţă, când veni. Aşa arătau 
toţi când intrară. Minunată 
petrecere, minunate jocuri, 
minunată armonie, minunată 
fericire!

Dar, a doua zi dimineaţă 
se duse devreme la birou. Se 
duse devreme acolo! Dacă ar 
fi putut să fie primul acolo şi 
să-l prindă pe Bob Cratchit în
târziind! îşi dorea lucrul ăsta 
foarte mult!

Şi a reuşit, da, a reuşit! Cea
sul bătu ora 9. Bob nu apăru. 
9 şi un sfert. Bob nicăieri. El a 
întârziat exact optsprezece 
minute şi jumătate. Scrooge 
stătea cu uşa sa larg deschisă 
ca să-l poată vedea intrând în 
„tanc".

Avea pălăria în mână şi fu
larul la fel, înainte de a des
chide uşa. Se aruncă pe scau
nul lui şi începu să scrie ra
pid, ca şi cum ar fi vrut să 
recupereze minutele.

-  Hei! mormăi Scrooge, cu 
vocea lui obişnuită, încercând 
să o imite cât putea mai mult. 
Ce înseamnă asta să vii aici la 
ora asta?

-  îmi pare foarte rău, dom
nule, spuse Bob. Am întârzi
at

-  Da? Cred c-ai întârziat, îl 
imită Scrooge... Vino-ncoace, 
domnule, te rog.

-  Se întâmplă doar o sin
gură dată pe an, domnule, se 
rugă Bob, apărând din „tan
cul" său. N-o să se mai repete. 
M-am cam înveselit aseară, 
domnule.

-  Uite ce-am să-ţi spun eu 
acum, prietene, zise Scrooge, 
n-am să mai suport o chestie 
ca asta. Şi de aceea, continuă 
el, sărind din scaun şi 
dându-i lui Bob un bobârnac 
aşa de zdravăn în pântece, 
încât acesta se trase înapoi 
clătinându-se până ajunse în 
tanc... şi de aceea am de gând 
să-ţi măresc salariul!

Bob tremură şi se apropie 
de riglă. Ii trecu prin cap, pe 
moment, ideea de a-1 lovi pe 
Scrooge cu ea, de a-1 ţine şi 
de a chema oamenii din cur
te în ajutor pentru a-1 pune 
într-o cămaşă de forţă.

-  Crăciun fericit, Bob, spuse 
Scrooge, cu o seriozitate care 
nu putea fi luată drept altce
va, în timp ce-1 bătu pe umăr. 
Un Crăciun mai fericit, Bob, 
dragul meu, decât ţi-am urat 
mulţi ani! Am să-ţi măresc sa
lariul şi-am să încerc să ajut 
familia ta la nevoie şi-o să dis
cutăm despre problemele tale 
chiar în după-amiaza aceasta 
la un pahar de punch fierbin
te de Crăciun. Bob! Fă focu
rile mari şi mai cumpără o 
lopată nouă pentru cărbune, 
înainte de-a mai scrie măcar 
un i, Bob Cratchit!

Scrooge făcu mai mul
te decât promisese. El 
le-a făcut pe toate şi 

infinit mai mult; şi pentru 
Tiny Tim, care Nu a Murit, 
i-a fost ca un al doilea tată. El 
a devenit cel mai bun prie
ten, cel mai bun patron şi cel 
mai bun om pe care l-a cu
noscut bătrânul City sau ori
care alt bătrân oraş sau târg 
din lumea asta. Unii oameni 
râdeau când vedeau schimba
rea lui, dar el îi lăsa să râdă şi 
puţin se sinchisea, pentru că 
el era destul de înţelept să 
ştie că nimic nu s-a făcut vre
odată pe acest glob de care 
unii oameni să nu fi râs la 
apusul vieţii; şi cunoscând 
faptul că unii ca aceştia vor 
rămâne orbi, oricum el se gân
dea c-ar fi trebuit să-şi încre
ţească ochii râzând, decât să 
capete boala într-o formă mai 
puţin atrăgătoare. Inima lui 
râdea, se bucura şi aceasta îi 
era suficient.

Nu mai avu alte întâlniri 
cu Spiritele, dar trăi după 
Principiul Abstinenţei Totale, 
chiar şi după aceea; şi întot
deauna se spunea despre el 
că ştia să sărbătorească Crăci
unul, dacă vreun om viu po
seda această taină. Fie ca asta 
să se spună şi despre noi, des
pre noi toţi! Şi aşa, cum spu
nea Tiny Tim, Dumnezeu să 
ne binecuvânteze pe Noi 
Toţi!
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"Dumnezeu m i-a d at înţelepciunea să  m ă întorc a c a s ă . . .
Gavril Gurzâu s-a născut la Micherechi, dar copilăria şi-a petrecut-o în Giula. A 

plecat de tânăr de acasă. A terminat Şcoala Generală Românească din oraşul 
Giula. Apoi la o şcoală profesională din Bichişciaba a învăţat meseriile de bucă
tar şi ospătar. Fiindcă tot timpul l-a preocupat teologia, s-a hotărât să se înscrie la 
Seminarul Teologic "Ioan Popascu" din Caransebeş, absolvind apoi şi Facultatea 
de Teologie din Oradea. Din Oradea, drumul acestui tânăr până la Micherechi, 
a trecut prin Statele Unite şi prin unele locuri ca-n poveşti.

-  Gabi, ce te-a motivat 
să-ţi fad studiile în România?

-  Fiind român din Unga
ria, totdeauna am avut ten
dinţa şi pretenţia să învăţ 
mai mult despre cultura de 
unde mă trag. Timp de nouă 
ani, cât am studiat în ţara- 
m am â, am  avut ocazia 
să-mi îmbogăţesc cunoştin
ţele şi să cunosc tradiţiile ro
mâneşti. Mă bucur mult şi 
azi de aceste experienţe de 
viaţă.

-  După studii însă nu te-ai 
întors acasă, a  ai lucrat în străi
nătate. Ce te-a motivat să  
pleci?

-  Am avut foarte mulţi 
foşti colegi de facultate ple
caţi în SUA, care au lucrat 
la diferite firme multinaţio
nale. Ţinând relaţia cu ei, 
m-am hotărât să plec şi eu. 
După ce am absolvit la Fa
cultatea de Teologie am avut 
posibilitatea să plec în Sta
tele Unite, să lucrez la o fir
mă de vas de croazieră, care 
s-a numit Royal Careab. Aici 
mi-am început cariera ca 
ajutor de chelner, după care 
am devenit chelner. Vasul 
pe care lucram avea o lun
gime de 650 de metri şi 18 
etaje, unde am avut ocazia 
să cunosc foarte mulţi oa
meni de diferite naţionali
tăţi. Bucătăria avea 380 de 
angajaţi dintre care erau 200 
de ospătari şi 180 ajutori de 
chelneri. Pe conducătorii 
acestei companii îi preocu
pa doar faptul ca toţi anga
jaţii să se străduiască ca pa
sagerii să se simte cât de 
bine. După doi ani am fost

promovat în funcţie, apre
ciind activitatea, comporta
mentul, modul şi stilul de a 
vorbi cu pasagerii, aceasta 
datorită experienţelor adu
nate la facultate şi în viaţă. 
Devenind şef de sală, la 
"Melody", am făcut croazi
ere diferite şi de neuitat. Pri
mii ani i-am petrecut între 
C a n a d a - V a n c o u v e r -  
Alaska. Din Alaska am ple
cat în Hawai, de unde mi- 
am continuat călătoria spre 
Los Angeles ajungând în 
Mexico Riviera, unde am 
avut posibilitatea şi noi an
gajaţii să plecăm, să ne ori
entăm şi să vizităm anumi
te monumente foarte fru
m oase şi im portante ale 
acestei ţări. După ce mi-a 
expirat contractul, am avut 
posibilitatea să-mi iau o mică 
vacanţă, să-mi vizitez fami
lia, rudeniile şi prietenii de 
acasă. Reîntorcându-mă în 
Statele Unite am avut parte 
de o croazieră diferită, cu 
care am plecat din Florida- 
Miami, ajungând la insulele 
Virgine (St. Thomas, St. 
Martin, St. Lucia, Barbados, 
Anigua), care a durat şase 
luni. Tot cu vasul de croazi
eră acestei firme am făcut 
Sudul Americii (Columbia, 
Argentina, Chile). Am mai 
făcut călătorii şi în 
mediterană (Barcelona, Ci- 
vita V echia, insulele 
mediterane -  Capri, Sardi
nia, Corsica).

-  Din ce cauză ai renunţat 
până la urmă la călătoriile de 
poveste?

-  Acest lucru vroiam să-l

fac doar câţiva ani, pentru 
a-mi îmbogăţi experienţele, 
înainte să-mi expire con
tractul, m-a preocupat deja 
ideea să m ă retrag din 
acest bussiness, având în 
vedere  şi alte planuri. 
Reîntorcându-mă acasă, am 
încercat să intru la mai mul
te firme multinaţionale. Am 
participat la foarte multe in
terviuri, la firme americane 
şi engleze, unde primeam 
răspunsuri pozitive; proble
ma era că trebuia să aştept 
foarte mult timp, şi nu am 
avut răbdare. Dar viaţa tot 
timpul îşi are surprizele ei şi 
pentru aceasta e frumoasă. 
Ca o dovadă a vieţii, într-o 
zi, răsfoind ziarul judeţean, 
am dat de un anunţ, cum 
că PETROM-ul din Bichiş
ciaba publică concurs pen
tru hotel manager şi şef de 
sală, la care am candidat şi 
eu. Au fost foarte mulţi can
didaţi, dar în sfârşit am reu
şit examenul pentru aceas
tă poziţie. Mă bucur foarte 
mult că fiind român din 
Ungaria şi studiind în Româ
nia, totdeauna am avut vi
sul, că dacă mă întorc -  pe 
ape limpezi -  acasă, să lu
crez la o firmă unde pot să- 
mi îmbogăţesc cunoştinţe
le, pe care le-am adunat în 
viaţă. Pe baza experienţelor 
mele adunate în străinătate 
aş dori să ridic nivelul firmei, 
al hotelului şi restaurantului 
PETROM-ului.

-  Cum îţi place noul servi
ciu?

-  Mă bucur foarte mult 
că domnul director Ioan 
Puică mi-a dat ocazia să con
duc o parte a firmei, cu se
diul la Bichişciaba. Ii mul
ţumesc şi pe calea aceasta 
doamnei Komlódi Zsuzsa, 
care este administratoare la 
oficiul din Telekgerendás, şi 
care mă ajută foarte mult în 
munca mea şi la ora actua
lă. Sincer să fiu, comparând 
cu ce am văzut eu până 
acum, funcţionarea hotelu
lui şi a restaurantulu i 
PETROM seamănă, dar to
tuşi diferă. Sper să mă aco
modez într-o perioadă foar
te scurtă şi să ajungem la un 
nivel tot mai înalt cu acest 
hotel de trei stele, atât din 
punct de vedere turistic cât 
şi economic.

-  Care sunt ideile cu care 
ai putea ridica la un nivel mai 
înalt acest departament?

-  Zilnic facem  foarte 
multe cereri şi prospecte pe 
care le trimitem ia firme 
naţionale şi internaţionale, 
mai ales firmelor din Româ
nia care, dacă au posibilita
tea, să se folosească de fur
nizările şi serviciile oferite de 
noi. Fiindcă avem o parcare 
mare pentru autoturisme, 
autobuze şi camioane, unde 
se întorc mulţi români, din 
ianuarie 2005 plănuim să 
avem mai mulţi angajaţi -  
în bar, în restaurant şi în 
hotel -  care vorbesc şi lim
ba română.

-  In afară de munca de la 
firma PETROM, cu ce te mai 
ocupi în timpul liber?

-  Faptul că am muncit în 
SUA pe vapoare de croazie
ră, m-a îndemnat să iau le
gătura cu şcolile profesiona
le din judeţul Bichiş şi să 
ajut prin anumite treninguri 
pregătirea tinerilor care do
resc să plece pe vapor de 
croazieră să lucreze ca os
pătari sau chelneri.

-  Ţi-a fost greu să te aco
modezi la condiţiile de acasă?

-  După aproape 9 ani 
petrecuţi în România, apoi 
6 ani în SUA, nu mi-a fost 
prea uşor să mă obişnuiesc 
din nou cu viaţa de acasă. 
Am cunoscut un alt stil de 
viaţă, alte obiceiuri. Cât

timp eram plecat ţineam le
gătura cu familia, cu neamu
rile şi cu prietenii. Cred că 
sunt un om foarte norocos, 
pentru că majoritatea prie
tenilor mei sunt căsătoriţi, 
sunt oameni cu serviciu, şi 
m-au ajutat mult să mă în
torc acasă, să-mi găsesc aici 
rostul. Ii m ulţum esc lui 
Dumnezeu că mi-a dat în
ţelepciunea să mă întorc 
acasă, să fiu din nou printre 
ai mei.

-  Te-ai întors acasă după o 
călătorie foarte lungă. Ce pla
nuri de viaţă ai?

-  Aş vrea să-mi revigorez 
cunoştinţele pe care le-am 
însuşit în cursul studiilor din 
România, fiindcă n-am re
nunţat niciodată la visul 
meu din copilărie, să mă fac 
preot. Nu pot să spun când 
îmi va veni vremea, azi sau 
mâine, pentru că eu cred în 
vorba "omul plănuieşte, 
D um nezeu hotărăşte''. 
Dumnezeu mi-a făcut deja 
un dar: mi-a oferit ocazia să 
călătoresc, să vizitez 94 de 
ţări, şi cred că se apropie 
vremea când trebuie să de
vin şi eu recunoscător. Aş 
vrea cât mai curând să-mi 
găsesc perechea vieţii, să mă 
căsătoresc, şi să-mi dedic 
viaţa preoţiei.

Cristian Martin

A  apărut Calendarul
A ieşit de sub tipar ediţia 

din acest an a calendarului ro
mânesc. Aşa cum arată şi tit
lul, nici de această dată publi
caţia nu se dezminte, păstrând 
aceeaşi linie autentic româ
nească, fără compromis.

Lucrarea se deschide cu o 
frumoasă poezie a mai puţin 
cunoscutului - şi multă vreme 
interzisului - poet român Radu 
Gyr. îndemnul său ni se potri
veşte şi nouă foarte bine, de 
parc-ar fi fost scris ieri.

După prezentarea succintă a principalelor evenimente 
ale românilor din Ungaria pe anul 2004, în cadrul rubricii 
„Oameni şi locuri", urmează prezentarea unor personali
tăţi care, într-un fel sau altul, au vreo legătură cu românii 
din Ungaria.

Trunchiul acestui calendar este, aşa cum v-aţi obişnuit 
deja, alcătuit din partea de istorie, literatură şi folclor, 
adică tocmai acea parte care este necesară unei minori
tăţi pentru a-şi păstra şi afirma identitatea.

Dacă mai adăugăm capitolele dedicate tinerilor, ală
turi cu cele de divertisment şi jocuri, aveţi imaginea com
pletă a unei apariţii care nu trebuie să lipsească din nici o 
casă de român.

Pentru a intra în posesia Calendarului românesc -  2005, 
trebuie să vă adresaţi Redacţiei Foaia Românească, la 
sediul Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria, 5700 
Giula, str. Gh. Doja nr.8, precum şi activiştilor Uniunii 
sau parohiilor ortodoxe din localităţile cu populaţie ro
mânească. Eva Iova
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Sărbătoarea naţionalităţilor 
din judeţul Bichiş

Doi dansatori români 
au fost distinşi la Aletea

Comisia judeţeană pen
tru M inorităţi Naţionale şi 
Etnice din Bichiş organizea
ză anual în mod tradiţional 
Ziua M ino rită ţilo r, pe la 
m ijlocul lunii decembrie, 
prin rotaţie, în câte-o loca
litate bichişeană cu popu
laţie de naţionalitate.

în acest an, „Ziua” a fost 
organizată în după amiaza 
de jo i, 16 decembrie, în 
Centrul Cultural din Aletea, 
festivitatea fiind moderată 
de directorul Gheorghe Ar
delean. Conform scenariu
lui obişnuit, primarul Pluhár 
László a salutat participan

acest an distincţia i-a fost 
oferită unuia dintre cei mai 
merituoşi activişti culturali 
rom ân i d in  ju d e ţ. Căci 
Gyuri este cunoscut de toa
tă lumea nu numai ca un 
dansator şi cântăreţ cu har, 
ci şi ca un activist cultural 
cu un mare spirit organiza
toric, cu m ult elan şi ener
gie nestăvilită. Iar cunoştin
ţele sale din domeniul artei 
populare le transm ite cu 
generozitate şi generaţiilor 
următoare. Cea mai bună 
dovadă a fost evoluţia t i
nerilo r dansatori români 
aleteni, care au urmat pe

ţii şi, într-o lungă înşiruire, 
oaspeţii onorifici. Oratorul 
festiv a fost ministrul secre
tar de stat Veress József, 
care nu s-a lim ita t doar la 
cuvintele festive obişnuite 
la astfel de ocazii. înaltul 
dem nitar s-a declarat s in
cer şi deschis, evidenţiind 
punctele de tangenţă care 
îl leagă personal de conce
tăţenii de naţionalitate. în 
cuvinte calde, cu accente 
directe, oratorul a convins 
că prezenţa sa la Aletea a 
depăşit cadrul form al al 
unor astfel de ocazii.

După această parte o fi
cială a festiv ităţii au urmat 
momentele conferirii d is
tincţiei judeţene unor perso
nalităţi din rândurile naţio
nalităţilor bichişene. Printre 
aceştia, placheta de bronz 
şi diploma de onoare a fost 
o fe r ită  de că tre  Varga  
Zoltán, preşedintele Consi
liului Judeţean şi cunoscu
tu lu i dansator şi cântăreţ 
aletean Gheorghe Bágy. Nu 
întâmplător s-a declanşat o 
furtună de aplauze la rosti
rea acestui nume. Publicul, 
întreaga asistenţă şi-a ex
p rim a t sa tis fac ţia  că în

scenă după oferirea distinc
ţiilor. Dar să nu anticipăm. 
Dincolo de distincţia jude
ţeană, dincolo de aplauze
le îndelungate, Gheorghe 
Bágy a p rim it şi numeroa
se cadouri, de la doamna 
consul Maria Teodora Pop, 
d in partea C onsu la tu lu i 
României de la Seghedin, 
de la şeful de oficiu Tiberiu 
luhas, din partea Autogu
vernării pe Ţară a Români
lor din Ungaria.

A urmat programul cu l
tural festiv, oferit de formaţii 
cunoscute şi apreciate ale 
na ţiona lită ţilo r din judeţ. 
Aici trebuie remarcat că de 
această dată programul a 
fost asigurat prin excelenţă 
de tineretul şcolar. Şi o altă 
observaţie m erito rie  are 
im portanţă deosebită din 
punctul nostru de vedere: 
au evoluat cinci echipe de 
dansuri ale naţionalităţilor 
din Aletea, fiind prezentate 
dansuri ţigăneşti, şvăbeşti, 
slovace, româneşti şi ma
ghiare. Această diversitate 
dovedeşte nu numai o vie 
activitate artistică din acest 
domeniu, ci şi atenţia^inten
să care i se acordă. în afa

ră de aceste echipe aletene 
au mai evoluat pe scenă 
doi copii reprezentând au
toguvernarea polonezilor 
din Bichişciaba. Fetiţa pe 
care am adm ira t-o  şi în 
anul trecut a interpretat şi 
de această dată cu o m u
zicalitate excelentă cântece 
poloneze, pe care, prin in
termediul ei, începem să le 
cunoaştem şi să le apreci
em. La fel de bine gândită 
a fost evoluţia corului sâr
besc al şcolarilor din Băta- 
nia. Ei au cântat în pitoreşti 
co s tu m e  p o p u la re , 
transmiţând prin repertori
ul ales atmosfera apropia
telor zile de Crăciun.

Cu un p a h a r de 
şampanie şi o scurtă alo
cuţiune festivă rostită de 
Tolnai Péter, preşedintele 
Comisiei judeţene s-a în 
cheiat propriu-zisa „Z i a 
M ino rită ţilo r” din judeţu l 
Bichiş. Dar cei în trun iţi au 
mai stat m ult tim p grupuri- 
grupuri, discutând, schim 
bând păreri, exprimându-şi 
impresiile, dată fiind oca
zia când reprezentanţii tu 
tu ro r  n a ţ io n a l i tă ţ i lo r  
bichişene se puteau întâlni 
într-un cadru festiv şi totuşi 
destins, ca în ajun de mare 
Sărbătoare. Edda Illyés

Pe data de 18 decembrie, Primăria oraşului Aletea a 
organizat „Ziua M inorită ţilor” . Cu această ocazie, cele 
patru m inorităţi din Aletea au fost invitate la Casa de 
Cultură la o serbare specială. La întâlnirea autoguvernă
rilor germană, română, slovacă şi ţigănească, primarul 
Pluhár László a deschis programul cu accentuarea exis
tenţei m inorităţilor din această localitate. „Aletea a deve
nit o localitate prim itoare de naţionalităţi, o localitate a 
patru etnii, fapt care ne îmbogăţeşte, a spus primarul, 
după care a mai adăugat: „Suntem mândri de m inorită ţi
le noastre care îşi păstrează identitatea, trad iţiile  şi le 
transm it generaţiilor următoare.”

Meritele acestora şi de data aceasta au fost recom
pensate cu câte-o distincţie pentru unul dintre membri 
com unităţii. Persoanele distinse au fost propuse de către 
autoguvernările minoritare. Pe baza propunerilor români
lor din Aletea, Autoguvernarea Română a acordat două 
distincţii pentru Roza Santău Rus şi loan Bagy. Dr. loan 
Selejan, preşedintele autoguvernării ne-a declarat că cei 
doi români au fost distinşi pentru activitatea lor însufle ţi
tă de ani de-a rândul din cadrul Echipei de Păstrare a 
Tradiţiilor din Aletea. Rita Pătcaş

Colinde şi expoziţie de fotografii la Bichişciaba
în ziua de 14 decembrie, după desfă

şurarea “Zilei M inorităţilor” la Primăria ora
şului Bichişciaba, românii au organizat la 
Restaurantul Party o întâ lnire de Crăciun. 
In v ita ţii specia li din acest an au fost 
membri Corului “Viva la Musica” din Chi- 
tighaz, instru iţi de maestrul Gheorghe 
Flueraş, care au oferit participanţilor o at
mosferă de sărbătoare, interpretând colin
de româneşti.

întâlnirea românilor a fost onorată şi de 
consulul de la Seghedin Radu Liviu Bara, 
care a preluat activitatea consulară abia 
cu trei săptămâni în urmă.

-  înainte de a veni la dumneavoastră 
am fost 12 ani în Parlamentul României. 
O să fie o mare bucurie pentru mine să vă 
cunosc, să vă împărtăşesc din ceea ce ştiu 
eu şi ceea ce ştiţi dvs. Am auzit despre 
comunitatea română din această zonă că 
este o comunitate destul de puternică şi 
sper să se facă şi mai puternică. Sunt ferm 
convins că o să ne întâ ln im  m ult mai des 
şi o să conlucrăm împreună extraordinar 
de bine, mai ales pentru binele dvs. Iar din 
punct de vedere a ceea ce se va întâmpla 
în cadrul consulatului, vă asigur de tot 
sprijinul nostru şi de tot sprijinul meu, fiind
că între sarcinile mele vor cădea tocmai 
aceste probleme” , ne-a inform at domnul 
consul Bara.

M ulţum ită  colaborării Autoguvernării

Româneşti din Bichişciaba cu Universita
tea de Vest “Vasile Goldiş” din Arad, prin
tre oaspeţii de onoare s-a găsit şi prorec
torul M arţian lován, care s-a adresat şi el 
audienţei cu un mesaj de salut: “ Universi
tatea a în tre ţinu t relaţii de conlucrare cu 
românii de pretutindeni, dar ne-am adre
sat înainte de toate vecinilor. Avem stu
denţi români şi maghiari din această zonă 
a Ungariei. Am realizat o serie de contac
te, schimburi culturale, inclusiv cu Gheor
ghe Gros, prietenul rectorului universităţii 
noastre, prof. univ. dr. Aure l Ardelean. 
Dânsul a perceput corect şi a in iţia t o se
rie de acţiuni de bună conlucrare, de apro
piere, de promovare a m u lticu ltu ra lită ţii.” 
Datorită faptulu i că preşedintele Gros a 
in iţia t mai multe relaţii cu Universitatea 
“Vasile Goldiş” , prorectorul a transmis şi 
mesajul Senatului de a i se conferi o d iplo
mă de onoare cu medalia aferentă, iar 
autoguvernării un simbol al eroului naţio
nal, m ini-bustu l lui Vasile Goldiş, respec
tiv  steagul naţional al României.

Cu această ocazie s-a vernisat şi expo
z iţia  de fo tog ra fii a a rtis tu lu i V irg iliu  
Jireghie din Arad. Expoziţia intitulată “ Por
trete trăsnite” a fost prezentată de Gheor
ghe Marc, membru al autoguvernării ro
mâneşti. Portretele trăsnite se pot vedea 
la Restaurantul Party din Bichişciaba, până 
la 14 ianuarie 200 5 . Rita Pătcaş

14



FOAIA
românească

Crăciun Fericit!
Africană -  „Een Plesierige Kerfees"
Arabă -  „Fd Miilad Said Oua Sana Saida" 
Argentină -  „Felices Pasquas Y Felices Ano Nuevo" 
Arm eană -  „Shenoraavor Nor Dari Yev Pari 

Ganghand"
Braziliană -  „Boas Festas e Feliz Ano Novo" 
Bulgară -  „Tchestita Koleda; Tchestito Rojdestvo 

Hristovo"
Chineză -  [Mandarina! -  „Kung His Hsin Nien Bing 

Chu Shen Tan"
Chineză -  ICatonezăl -  „Saint Dan Fai Fok" 
Croată -  „Sretan Bozie i Nova Godina"
Cehă -  „Prejeme Vám Vesele Vanoce a Stastny Novy 

Rok"
Daneză -  „Glaedelig Jul"
Olandeză -  „Vrolijl Kerstfeest En Een Gelukkig 

Nieuwjaar"
Engleză -  „Merry Christmas"
Finlandeză -  „Hyvaa joulua"
Franceză -  „Joyeux Noel"
Germană -  „Froehliche Weihnachten"
Greacă -  „Kala Christouyenna"
Maghiară -  „Kellemes Karácsonyi Ünnepeket" 
Indoneză -  „Nollaig Shona Dhuit"
Italiană -  „Buone Feste Natalizie"
Coreeană -  „Sung Tan Chuk Ha"
Fituaniană -  „Finksmu Kaledu"
Norvegiană -  „God Jul"
Poloneză -  „Wesolych Swiat Bozego Narodzenia" 
Portugheză -  „Boas Festas"
Rusă -  „Pozdrevlyayu s Prazdnikom Rozhdestva is 

Novim Gödöm"
Sârbă -  „Hristos se Rodi"
Slovacă -  „Sretan Bozie or Vesele Vianoce"
Galeză -  „Nollaig chridheil huibh"
Slovenă -  „Vesele Bozicne. Screcno Novo Feto" 
Spaniolă -  „Feliz Navidad"
Suedeză -  „God Jul och Gott Nytt Ar"
Turcă -  „Noeliniz Ve Yeni Yiliniz Kutlu Olsun" 
Ucrainiană -  „Srozhdestvom Kristovym" 
Vietnameză -  „Chung Mung Giang Sinh"

C râciun la români în lume
Seara Duhovnicească pentru româ

nii din Canada
Biserica Ortodoxă Română Sfânta Trei

me din New Westminster a organizat o sea
ră duhovnicească ce a avut loc sâmbătă, 
18 decembrie, care a fost urmată de cu
vântarea 1PS Arhiepiscop Fazar Puhalo, după 
care s-a servit o gustare cu bucate de post.

Şezătoarea duhovnicească de Crăci
un pentru românii canadieni

Sâmbătă, 18 decembrie, Biserica Sfântul 
Dumitru din Toronto şi Corul bizantin „Agni 
Parthene" a organizat şezătoarea duhovni
cească de Crăciun. Evenimentul s-a desfă
şurat la Advent Futheran Church, Toronto. 
Programul din seara aceasta a inclus: Ve
cernia Sf. Andrei, Crăciunul, Teologie în 
colind, Sensurile teologice ale Crăciunului, 
încântaţia bizantină şi Teologia colindului, 
Agapa creştină cu pâine şi vin. Programul 
concertului a cuprins imnuri bizantine în lim
bile neogreacă, română şi greacă veche şi 
colinde ortodoxe în limba română.

Sărbători româneşti la Berlin
Institutul Cultural Român "Titu Maiores- 

cu" din Berlin, a găzduit la, 17 decembrie, 
o seară românească intitulată „Colinde, co
linde". în cadrul serii româneşti a avut loc 
şi o expoziţie -  „Fumea vulnerabilă a Sfân
tului Crăciun" -  icoane pe sticlă, de Tania 
Burghenn. Este vorba de icoane româneşti 
pe sticlă din colecţia privată a lui Wilfried 
Fohre, expert în infrastructura educaţiona
la, în cadrul Fundaţiei Bertelsmann. De ase
menea, în cadrul evenimentului s-a rulat şi 
un scurt film documentar: „Obiceiuri de Cră
ciun".

Concert Ştefan Hruşcă în Olanda
Ştefan  H ruşcă şi invitatul său, 

percutionistul Mario Florescu, au susţinut 
un Concert de Colinde în data de 18 de
cembrie, în Olanda. Concertul s-a desfăşu
rat în cated ra la  Sta. G ertru dis 
Willemsplantsoen 2 din Utrecht. Organiza
torul evenimentului a fost Fundaţia Cultu
rală România-Olanda.

Seara de colinde româneşti în Cana
da

Corala Românească Armonia a organi
zat o seară de colinde pentru ziua de 18 
decem brie, la biserica „O ur Fady of 
Perpetuai Help" din Toronto. Această pe
trecere a fost pentru toată lumea şi toate 
vârstele. Participanţii s-au transpus în atmos
fera concertului de iarnă prin fotografii.

Acorduri de Crăciun la harpă
Harpista româncă Stana Bunea a lansat 

pe 18 decembrie, la capela „Notre-Dame 
de Fourdesy" din Montreal, CD-ul „Colin
de româneşti şi opere clasice pentru har
pă". Discul conţine 26 de colinde româ
neşti şi străine şi este o premieră în dome
niul interpretării cântecelor tradiţionale ro
mâneşti de Crăciun la harpă. Combinarea 
stilului folcloric cu cel clasic conferă unici

tate acestei apariţii muzicale şi evidenţiază 
valoarea creatorilor anonimi români, alături 
de lucrările compozitorilor omonimi ai Re
naşterii şi epocii baroce.

Petrecere românească de Crăciun la 
Londra

Ambasada României la Londra, Centrul 
Cultural Român şi Moş Crăciun a invitat 
pe românii de la Londra la petrecerea anu
ală de Crăciun. Evenimentul a avut loc la 
18 decembrie, în Belgrave Square 1 din Lon
dra. Din programul reuniunii nu au lipsit 
colindele şi obiceiurile de Crăciun, întâlni
rea lui Moş Crăciun cu copiii.

Ştefan Hruşcă i-a colindat pe româ
nii din Germania

îndrăgitul interpret român Ştefan Hruşcă 
a susţinut un nou concert în Germania, vi
neri 17 decembrie. Românii care au vrut să 
retrăiască amintirile unui Crăciun ca acasă, 
cu colindele la gura sobei şi atmosfera 
sărbătorească a unui cămin cald, au fost 
aşteptaţi la Biserica Sfântul Mihail din Köln. 
Colindele lui Hruşcă au răsunat în atmos
fera sfântă a bisericii.

Muzică cultă la marginea Europei
Violonistul român Rázván Suma a con

certat la 18 decembrie la cazino-ul Tolosa, 
alături de celebrul pianist spaniol Josu 
Oquinena. Răzvan-Gabriel Suma este unul 
dintre cei mai căutaţi violoncelişti din Ro
mânia. A obţinut diploma şi un maşter la 
Universitatea de Muzică de la Bucureşti şi 
o Diplomă de Artist de la Longy School of 
Music, la Canbridge. în mod curent îşi pe
trece vacanţele ca membru al festivalului 
de operă International Orchestra D'ltalia.

Colinde româneşti la New York
Parohia ortodoxă română „Sfântul Ni- 

colae" din New York a organizat pe 18 de
cembrie tradiţionalul concert de colinde de 
Crăciun. Concertul a cuprins colinde ro
mâneşti din toate zonele ţării, iar grupul de 
copii de la şcoala duminicală a interpretat 
un grupai de colinde.

Repertoriu de colinde la Paris
Pe data de 16 decembrie, la Salonul de 

Aur din cadrul Ambasadei Române din 
Paris, s-a desfăşurat un concert de colinde, 
cu interpreţi renumiţi ca Eliad Florea, Sarah 
Nemţeam, Ştefan Moldovan, Rosemarie Ne
grea, Deborah Nemţeam, Frederic Blar, Vlad 
Bogdănaş, M ara Dobrescu. Alături de aceş
tia, sub bagh eta  d irijoru lu i Cosmin 
Gherghinoiu a cântat un buchet de colinde 
şi Corul de Bărbaţi din Paris.

Crăciunul românilor la New York
Pe data de 22 decembrie, nişte studenţi 

români care se află la New York au ţinut o 
petrecere de Crăciun, pentru toţi românii 
doritori să sărbătorească Sfintele Sărbători 
într-un cerc familiar. La petrecere au fost 
aşteptaţi cu drag toţi cei care s-au găsit la 
această dată la New York.
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Povestea unui croitor din vremi trecute
Voniga, Cohan sau Pomuţ sunt nume vechi româ

neşti din oraşul Giula. Se mai găsesc şi azi persoane 
care să poarte aceste nume de familie, însă mulţi din
tre aceştia ori sunt mutaţi din oraş, ori nu mai vor
besc limba strămoşilor. loan Cohan este descendent 
al unei vechi familii româneşti din Vareu, la cei 85 
de ani ai săi fiind ultimul din cei trei fii ai familiei 
Cohan. Cu toate că discuţia noastră s-a putut desfă
şura doar în limba maghiară, am aflat de la acest 
român giulan multe lucruri interesante despre viaţa 
românilor din Giula de pe la mijlocul secolului X X , 
despre fratele său, renumitul artist Gheorghe Cohan, 
despre credinţa sa ortodoxă şi multe altele.

-  Sunt născut în Giula, 
pe data de 15 octombrie 
1919. Părinţii mei au fost de 
religie ortodoxă, de ambele 
părţi. Aici am făcut şi şcoa
la. Am copilărit la Vareu 
(Gyulavári), un cartier al ora
şului meu natal. Când, la 
vârsta de 14 ani, m-am eli
berat de aici, am plecat la 
Budapesta să lucrez. A ci am 
stat timp de şase ani, lu
crând în locuri deosebit de 
bune. De aici, mai apoi, am 
ajuns la Kosice, unde trei ani 
de zile, am făcut armata, 
după care din nou am ajuns 
la Budapesta la lucru, iar în 
anul când oraşul a fost bom
bardat, m-am reîntors la 
casa părintească. Aici am 
ajuns de sine stătător cu toa
te, în anul 1945. în perioa
da 1950-1952  am fost la 
KTSZ, iar mai apoi mi-am 
scos permisul de lucru, şi de 
atunci lucrez aici.

-  Deci după şcoală aţi 
ajuns la Budapesta la lucru. 
Aţi ales din prima meseria de 
croitor sau aţi făcut înainte şi 
altceva?

-  Eu iniţial mi-am dorit 
să fiu mecanic auto, dar pe 
atunci părinţii se implicau 
încă în viitorul copilului şi 
tatăl meu mi-a spus să de
vin croitor, pentru că acesta 
lucrează în atelier curat şi 
umblă în haine frumoase. 
De altfel, tatăl meu a fost 
fierar, iar părinţii mei au tră
it pe acea vreme în condiţii 
destul de sărăcăcioase. Am 
fost trei fraţi, băieţi toţi, şi 
cum creşteam, eram prinşi 
la lucru în atelier. Aşa că eu 
am lucrat aproape ca un 
ucenic al tatălui meu ca, de 
altfel, şi fraţii mei. Din 
aceasta mi-a rămas atât că 
până în ziua de azi îmi pla
ce fierul, şi îmi face plăcere 
să lucrez diferite lucruri din 
metal, din când în când. Şi 
fratele mai mare, renumitul 
artist, Gheorghe, a lucrat un 
an de zile la atelier, alături 
de tata, abia după aceea a 
plecat la şcoala de arte. A

doilea frate, tot mai mare 
decât mine, a fost tâmplar. 
Şi de aici am prins ceva, din 
cele ale tâmplăriei.

-  Deci v-aţi dat silinţa să  
învăţaţi şi de aici, şi de acolo 
câte ceva...

-  Da, şi până în ziua de

Primii paşi în meserie

azi lucrez şi cu lemn şi cu 
fier, dar numai aşa, ca o re
laxare. Eu de fapt nu am vrut 
niciodată să devin croitor. 
Un negustor evreu a văzut 
în mine ceva fantezie, am
biţie, şi la recom andarea 
dânsului am ajuns la Buda
pesta, la un atelier deosebit 
de bun, de pe strada Váci. 
A ci am lucrat apoi şase ani, 
unde de fapt am îndrăgit 
această meserie, deoarece 
am lucrat pentru aristocraţi, 
numai şi numai din stofă 
englezească. Aşa că atât de 
mult m-a pătruns meseria, 
că până în ziua de azi îmi 
place să lucrez, deşi mă con
sider un om care este trecut 
deja destul de bine de floa
rea vârstei. Dacă nu mi-aş 
iubi meseria, probabil n-aş 
mai lucra.

-  Din câte ştiu, sunteţi un 
credincios al bisericii ortodoxe 
române din Giula, al parohiei 
din Oraşul Mare Românesc. 
Sunteţi deci român de origi
ne...

-  Aşa este. Mama mea a 
absolvit şcoala românească 
din oraş. Despre tatăl meu 
nu ştiu nici până în ziua de 
azi ce şcoală a absolvit. Ştiu 
că a făcut ceva şcoală, că

bilă, pentru că eram la Bu
dapesta, iar mai apoi la Giu
la, şi gările erau bombarda
te, ordinul meu de chemare 
s-a blocat undeva. Aşa că 
toţi cei care au fost demo
bilizaţi împreună cu mine, s- 
au dus pe front.

-  Deci datorită întâmplării 
nu aţi ajuns pe front.

-  Doar aşa. Şi am avut 
noroc şi pentru că la Kosice 
am ajuns într-o cazarmă cu 
cei de la unitatea de vehi
cule blindate. însă eu am 
primit două ordine de recru
tare. Una la Jászberény, la 
infanterie, iar alta la Kosice. 
Şi m-am dus la comanda
ment să întreb că acum ce 
să fac, unde să mă duc? Pe 
coridor m-am întâlnit cu o 
doamnă, care mi-a zis: „Bu- 
curaţi-vă că puteţi alege. 
Mergeţi unde doriţi." Atunci 
mi-am zis că la Kosice încă 
nu am fost, aşa că m-am dus 
acolo. Mai apoi au fost aduşi 
la unitatea noastră oameni 
de la Jászberény, pentru a 
completa personalul. Şi i-am 
întrebat ce s-a întâmplat cu 
unitatea la care eu avusesem 
ordinul de recrutare. Mi s-a 
răspuns că a fost o unitate 
de biciclişti, care a fost 
transformată într-o unitate 
de motociclişti. l-au dus pe 
front şi aproape toţi au că
zut. Puţini s-au întors acasă. 
Deci, am avut un mare no
roc că m-am dus acolo unde 
n-am mai fost.

-  Aţi pomenit că aţi fost trei 
fraţi, dumneavoastră fiind cel 
mai mic. Ceilalţi doi au fost 
recrutaţi?

-  Toţi trei am făcut ser
viciu militar. Am reuşit să 
supravieţuim, cum am pu
tut. Nici ei nu au fost pe 
front, deşi au fost soldaţi, 
însă au fost trimişi ba ici, ba 
colo, şi s-a nimerit să nu 
ajungă nici unul în linia de 
foc.

(Continuare în pag. a 17-a)Anii uceniciei la Budapesta

era considerat un bun me
seriaş.

-  Din când în când, văd 
că mai veniţi la biserică. Pe 
vremuri mergeaţi mai des de
cât acum? In ce măsură s-a 
schimbat aceasta?

-  Pe vremea când eram 
copil, eram obligaţi de pă
rinţi să mergem duminical 
la slujbe, însă bisericile au 
avut foarte mult de suferit 
în ultimii 40 de ani. Nici nu 
au fost îndemnaţi tinerii 
spre biserică, dar nici nu s-a 
putut. Cine a vrut, s-a dus, 
iar cine nu, nu, astfel încât 
încetul cu încetul s-au înde
părtat oamenii de biserică. 
Iar din cei pe care îi ţin min
te din copilărie că pe vre
muri mergeau la biserică, azi 
când mă duc la slujbe, nu 
mai văd pe nimeni.

-  Dacă îmi daţi voie să  vă 
întreb, cât sunteţi de religios?

-  Trebuie să recunosc că 
nici eu nu mă pot lăuda că 
aş fi un credincios practi
cant. Mă duc doar de trei- 
patru ori pe an la biserică. 
De Crăciun, de Anul Nou, 
de Paşti, şi de Rusalii. Cam 
atât.

-  D ar cu biserica ţineţi le
gătura. ..

-  Sigur, soţia mea este 
m ai cred in cioasă  decât 
mine. Merge mult mai des 
la biserică. Mai în glumă îi 
şi spun din când în când că 
şi are nevoie de aceasta.

-  Să trecem mai departe. 
Aţi lucrat la Budapesta, aţi fost 
soldat la Kosice,..

-  Da, toate acestea s-au 
întâmplat în timpul celui de
al doilea război mondial. 
Am fost soldat din 1940 
până în 1943. Au fost ani 
destui de grei. Foarte rar se 
întâmpla ca cineva să nu 
ajungă pe front. Eu am avut 
noroc că nu am ajuns pe 
front. Am fost recrutat în al

8-lea Corp de Am ată, unde 
am ajuns în atelierul de arti
lerie şi reparaţii de arme al 
acestei unităţi. Această uni
tate a primit maşini germa
ne noi şi din această cauză 
nu ne-au trimis pe front. Au 
avut grijă de ele pentru mai 
târziu. în să  pe cei din 
Dobriţân, din Seghedin, 
chiar şi pe cei din Cluj-Na- 
poca i-au dus. Dar echipa
mentul nostru l-au cruţat, 
fiind nou, şi aceasta ne-a fost 
norocul.

-  Şi în pofida faptului că 
în 1943 încă era în toiul răz
boiului, aţi fost demobilizat?

-  Am avut un colonel la 
cazarmă, care a avut un bă
iat. Acesta a fost pilot de 
avion şi l-au doborât. Săra
cul nu a scăpat. Iar în 1943 
a venit un ordin ca acele uni
tăţi care nu au fost pe front 
şi au împlinit trei ani de ser
viciu militar, se pot demo
biliza. Nu trebuiesc demo
bilizate, ci se pot demobili
za. Astfel s-a întâmplat că 
colonelul nostru a fost atât 
de bun că i-a trimis acasă 
pe toţi cei pe care i-a putut. 
Iar eu m-am întors la Buda
pesta, iar de acolo la Giula. 
însă, odată cu apropierea 
frontului, din nou am fost 
mobilizaţi cu toţii. Şi cum 
nu am avut o locuinţă sta
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Povestea unui croitor din vremi trecute
(Urmare din pag. a 16-a)
-  Să trecem mai departe. Să 

vorbim un pic şi despre anii 
de după război. Aţi spus că în 
timpul bombardamentului 
Budapestei, aţi venit acasă la 
Giula şi, de fapt, aici aţi înce
put o viaţă nouă.

-  Da. Am avut o viaţă 
destul de grea la început. în 
1944 am cunoscut-o pe 
nevastă-mea, şi am venit la 
Giula. Când au venit ruşii 
peste noi, în luna octombrie 
a acelui an, ni le-au dus toa
te că nu ne-a mai rămas ni
mic. Tatăl meu mi-a dat o 
cămaşă ca să am de schimb. 
Am început totul de la zero, 
şi deci a fost destul de greu.

-  Dar totuşi v-aţi descur
cat...

-  Cu muncă multă, cu 
m ulte econ om isiri, dar 
ne-am descurcat.

-  La Giula cum a mers cro
itoria? Cum aţi reuşit să  vă 
integraţi în meserie?

-  La început a fost foarte 
greu, pentru că pe acele vre
muri, la Giula erau în jur de 
4 0 -5 0  de croitori. Şi cum 
eu am venit acasă de la Bu
dapesta, aproape că nu cu
noşteam pe nimeni. Aşa s-a 
întâmplat că şase săptămâni 
nu am avut nici o coman
dă. Era cât pe ce să renunţ 
la chiria unde stăteam până 
atunci. Am stat la soţia unui 
profesor. Şi se pare că dân
sa a văzut în mine un chi
riaş bun, pentru că pe atunci 
a venit acasă de pe front un 
tânăr al cărui tată era jude
cător. Şi pentru că nu a avut 
nici o haină, gazda mea l-a 
convins să-şi coase o haină 
la mine, ca să-mi pot plăti 
chiria. Cum  am terminat 
această comandă, de atunci 
încolo n-am mai avut pro
b lem e, o co m an d ă  a 
adus-o pe cealaltă. N-am 
mai avut nici o problemă, 
am putut lucra în voie.

-  Comenzile au fost locale 
sau aţi avut şi din altă parte?

-  în general au fost din 
oraş, dar cum clienţii mei 
s-au mutat de aici, au reve
nit şi din alte părţi. Până în 
ziua de astăzi se mai întâm
plă să lucrez pentru unii din 
Budapesta, chiar şi din Ger
mania s-au reîntors la mine 
în nenumărate cazuri. Deja 
am un cerc de clienţi atât 
de răspândit că nici nu aş 
putea lucra mai mult decât 
lucrez acum.

-  Deci comenzi aveţi 
pănă-n ziua de azi?

-  Sunt, nu am rămas fără 
clienţi. Ba dimpotrivă.

-  Şi din punctul acesta de 
vedere, cât de mult s-a schim
bat lumea faţă de anii '60? îşi 
mai fac oamenii haine la co
mandă?

-  S-a schimbat foarte 
mult. Pe de o parte, confec
ţiile s-au îmbunătăţit mult, 
iar pe de alta, odată cu pri

vatizarea ne-au vândut fabri
cile de materiale, de stofe şi 
sunt importate din afară ţe
săturile de calitate foarte sla
bă, dar la un preţ foarte ri
dicat, aşa că astăzi totul se 
bazează doar pe afacere. Nu 
mai sunt materiale bune, 
numai scumpe. Şi foarte 
mulţi poartă costume gata 
făcute. Cel care astăzi îşi 
face costume la comandă îşi 
face ori din cauză că are o 
constituţie a corpului de nu 
primeşte niciunde haine gata 
făcute, sau datorită faptului 
că este un client vechi.

-  Deci are gusturi deja gata 
formate de modă veche,

-  Da. Şi astăzi am aici o 
comandă de la Budapesta, 
apoi am lucrat comenzi din 
Frankfurt, Stuttgart, din mai 
multe părţi.

-  Adică la munca bine fă
cută clienţii se reîntorc.

-  Vedeţi, tatăl meu, când 
am devenit de sine stătător,

mi-a zis să dau din mâinile 
mele doar lucruri bine făcu
te, şi să fiu mereu punctual. 
Şi, ce să zic, pe vremuri mai 
degrabă am lucrat o noapte 
întreagă, decât să spun că

ceva nu e gata. Şi azi mun
cesc aşa ca să termin me
reu mai repede decât am 
promis. Şi la Bichişciaba lu
crez pentru un medic, care 
mi-a zis că a observat deja 
că mereu termin mai repe
de cu comenzile decât spun.

-  Să luăm la rând diferitele 
stiluri ale modei. Acestea, oda
tă cu trecerea timpului, s-au 
schimbat foarte mult. Cum aţi 
reuşit să  le urmaţi? Pe parcurs, 
s-au schimbat comenzile din 
acest punct de vedere?

-  Le-am urmărit doar la 
început, mai ales în tinere
ţe. Căci, odată cu trecerea 
anilor, omul îmbătrâneşte, şi 
odată cu el îmbătrânesc şi 
clienţii. Eu cândva ascultam 
foarte mult radioul. Cu el am 
lucrat, mi-a fost distracţia. 
Şi la radio am auzit odată, 
cred că la un post englezesc, 
că croitoria familiei regale îşi 
face reclamă spunând că 
acele confecţii care sunt fă
cute la ei niciodată nu vor fi

demodate, iar materialul nu 
se va deteriora. Şi, într-ade- 
văr, materialul englezesc aşa 
este. Odată i-am văzut îm
preună pe cei doi miniştri, 
G orbaciov şi M itterand.

Având ochi de croitor, ime
diat am observat că ambele 
confecţii au ieşit din acelaşi 
atelier. Eu până în ziua de 
azi am pe pereţi reviste de 
modă de acum 30-35  de 
ani, dar cu nişte costume 
care, dacă cineva le îmbra
că, până în ziua de azi este 
elegant. Căci astăzi moda nu 
mai urmăreşte ceea ce este 
frumos, ci numai ce se poa
te vinde. Trebuie să vă măr
turisesc că poate nici o me
serie nu a fost atât de mult 
învăţată ca croitoria, şi poa
te nici una n-a fost părăsită 
de către atât de mulţi ca 
aceasta. Căci până când ci
neva este doar un ucenic, şi 
primeşte anume lucruri de 
făcut, totul merge bine. însă 
problemele vin când trebu
ie să se lucreze pe trup, pe 
formă. Iar omul încearcă să- 
şi formeze un cerc de clienţi 
mai pretenţioşi, care plăteş
te mai bine. Iar clienţii să fie 
serviţi după pretenţii, nu

este deloc un lucru uşor. 
Căci aceasta, dacă pot să 
spun asta, este o meserie a 
oamenilor invidioşi. Aici nu 
se poate învăţa nimic, ci 
numai să se fure câte ceva. 
Eu mai şi spun clienţilor mei 
că cei pentru care lucrez tre
buie să-i mulţumească soţi
ei mele. Căci dacă nu era 
ea, demult aş fi lăsat aceas
tă meserie, şi încercam să 
trăiesc din altceva. însă ea a 
insistat, şi am rămas croitor. 
Căci, la început, am văzut 
eu dacă ceva nu era bine, 
când, să zicem, terminam o 
haină sau ceva, dar nu ştiam 
ce să fac. Şi trebuia să fiu 
atent şi să nu-mi observe 
clientul nedumerirea.

-  Deci aţi avut nevoie de 
timp până să învăţaţi meseria.

-  Astea cu toate că am 
luat atestatul cu distincţie, 
iar mai apoi am lucrat şase 
ani la un atelier. Dar am avut 
curajul să devin indepen
dent. însă au venit proble
mele şi n-am ştiut ce să fac. 
Dar, cum am mai zis, tre
buia să fiu atent să nu ob
serve clientul nimic din toa
te astea. Şi asta a durat cam 
şase-opt ani. După aceea, 
când am mai avut proble
me, ştiam ce să fac, unde 
am greşit.

-  Aţi fi bun să  ne spuneţi 
câteva cuvinte şi despre fami
lia Dumneavoastră?

-  Am o fiică, Maria, care 
a început să lucreze la Bu
dapesta. Mai apoi s-a mu
tat la Giula, unde trăieşte şi 
azi, cu soţul ei. Am şi doi 
nepoţi, Cristina şi Zoltán. 
A m ândoi şi-au term inat 
deja studiile, la Dobriţân.
(Continuare în pag. a 21-a)

C asa neamurilor din Chişineu-Criş

Pictorul Gheorghe Cohan în atelierul sâu

împreună cu mama
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Cele mai proaste 
cadouri de Crăciun

Primele 10 cele mai proaste cadouri pe care un 
bărbat i le poate oferi unei femei de Crăciun.

D icţionar de bucătărie  m odernă

1. Niciodată nu-i oferi 
unei femei orice fel de apa
rat electrocasnic sau orice 
i-ar face treaba prin casă mai 
uşoară. De exem plu, un 
mixer, un prăjitor de pâine, 
un nou aspirator. O alegere 
înţeleaptă este noua maşi
nă de spălat cu stoarcere 
turbo.

2. Orice produs de cură
ţare la pachet mare. „Dra
gă, ţi-am luat acea cutie 
mare de Tide pe care o do
reai." „Acest Rex ar trebui 
să ţină o vreme." „Am obţi
nut o reducere la acest dis
pozitiv industrial de curăţat 
wc-ul." Tot ce pot spune 
este să fii pregătit să fugi.

3. Orice obiect ascuţit 
produs de Moulinex cu felii 
sau discuri, sau un set de 
cuţite Ginsu. Acestea pot fi 
într-o zi folosite ca armă 
împotriva ta când te vei în
toarce acasă cu ruj pe guler 
după „o noapte cu băieţii".

4. Nu cumpăra cadouri 
pentru tine pentru ca apoi 
să pretinzi că sunt pentru ea. 
"Dragă, sunt sigur că vei găsi 
de folos acest nou burghiu 
pe care ţi l-am cumpărat." 
Până termini, îi va fi găsit 
deja scopul, făcând o gaură 
de 1 cm în capul tău numai 
pentru că te-ai putut gândi 
că ar accepta un cadou atât 
de josnic. După un aseme
nea cadou, probabil nu vei 
mai fi pe acolo Crăciunul 
viitor.

5. Orice lenjerie de bum
bac, o cămaşă de noapte 
imprimată cu personaje din 
desene animate, Mica Sire
na sau Barney. îi dă impre
sia că nu o consideri o fe
meie sexi, aşa cum este. 
Scoate-ţi portofelul şi cum
părări ceva sexi de la 
Triumph.

6. Un parfum oarecare, 
care  te co stă  5 0 .0 0 0 -  
100.000 lei, cum ar fi Eau 
de Toilet, care chiar miroa
se a toaletă sau şosetele tale 
murdare. Dacă ai de gând 
să-i cumperi parfum, în- 
dreaptă-te spre mărci cunos
cute.

7. Orice fel de bijuterie 
cu zirconiu, pe care o vezi 
la teleshopping. Va fi foarte 
ruşinată când se va lăuda 
prietenelor ei cu acest fru
mos diamant şi va încerca 
să taie sticla cu el.

8. Nu-i cumpăra haine 
pentru că tu crezi pentru 
câteva secunde că ai gust în 
domeniul îmbrăcăminţii de 
damă. Ei bine, poate că ai 
dacă eşti travestit, dar toate 
ca to ate , crede-m ă, va 
zâmbi şi va spune că e fru
moasă în timp ce-şi va îne
ca plânsetul şi va spune în 
sinea ei, „Unde naiba voi 
putea purta această costu
maţie fără să fiu arestată 
pentru prost gust?" Un indi
ciu suplimentar: petele nu 
merg cu dungi.

9. Nu-i da un certificat de 
cadouri, la o sală de fitness 
sau la un magazin speciali
zat în menţinerea siluetei. 
Majoritatea bărbaţilor ar tre
bui să ştie, în special cei care 
au învăţat răspunsul corect 
la întrebarea „Arăt grasă în 
pantalonii aceştia?"

10. în cele din urmă, nu 
cumpăra niciodată unei fe
mei cremă antirid, sau o 
carte despre „Cum să nu fii 
nesuferită de duminică până 
sâmbătă." Acestea nu sunt 
considerate cadouri, sunt 
considerate motive pentru a 
lovi serios persoana care le 
aduce şi pot fi luate în 
considerare şi la tribunal.

Al dente -  termen pro
venind din italiană. Se folo
seşte pentru pastele făinoa
se şi înseamnă că sunt fier
te exact cât să le sfărmi cu 
dinţii (adică nici prea moi, 
nici prea tari).

Am erican Food -  în
seamnă bucătărie america
nă şi întruneşte o varietate 
de ingrediente şi obiceiuri 
aparţinând diferitelor culturi 
ale poporului american. 
Nelipsite de pe masa ame
ricanilor sunt apa cu gheaţă 
şi salata (cu sosuri la alege
re), după care urmează felul 
principal -  de obicei, carne 
cu două feluri de legume. 
Cele mai folosite cereale: 
porumbul şi orezul.

Fastfood- adică consum 
rapid şi se referă la Hot-Dog, 
Popcorn, pui la rotisor etc.

Antipasti- sunt „uvertu
ra" meselor italieneşti, nişte 
aperitive care stârnesc pof
ta de mâncare (de ex. măs
line marinate, pere proaspe
te cu parmezan, ardei sau

1. Biletele lăsate pe frigi
der în care-ţi spun că trebu
ie să iei ouă şi să plăteşti 
telefonul, care se termină cu 
„te iubesc".

2. Ziua de curăţenie de 
sâmbătă, care te face să re
greţi că nu mergi la serviciu 
şi în week-end.

3. Colacul de la veceu, pe 
care-1 lasă coborât.

4. Colacul de la veceu, pe 
care-1 găseşti ridicat când vii 
din delegaţie.

5. Comediile romantice 
cu Ben Stiller şi A dam  
Sandler, care rulează în oraş 
exact când joacă Real cu 
Barca.

6. „Mă mai iubeşti?"
7. Vecinele singure, care 

când au nevoie de sex îşi 
cheamă amanţii, iar când au 
nevoie să-şi repare ceva prin 
casă te cheamă pe tine.

8. Calculele cu banii pe 
care-i arunci pe ţigări, deşi 
tu nu-ţi cumperi farduri, cre
me de faţă, creme de corp, 
uleiuri aromate, spuma de 
baie, loţiuni demachiante, 
rujuri şi cinci poşete la fel.

9. Săptăm âna filmului 
finlandez, care e în aceeaşi 
grupă de calificare cu săp
tămâna filmului românesc şi 
săptămâna filmului olandez.

10. „Mă mut la mama", 
pentru că nu se-ntâmplă 
niciodată.

gogoşari copţi stropiţi cu ulei 
de măsline şi oţet aromat 
etc.).

Basm ati -  orez aromat, 
cu bobul lung, originar din 
India. Se cultivă de milenii 
la p o a le le  m unţilor 
Himalaya.

Brandy -  băutură obţi
nută din vin distilat. Se fo
loseşte şi la prepararea anu
mitor mâncăruri -  sosuri, 
pateuri, prăjituri cu fructe, 
deserturi cu fructe sau flam
bate, cărora le dă un gust 
special.

Gnocchi- găluşte pican
te din cartofi sau din griş. 
Fierte, ele se pot servi ca 
aperitiv -  cu unt şi caşcaval 
ras -  sau ca garnitură la frip
turi şi mâncăruri cu sos. 
Sunt nelipsite în meniurile 
din Austria, Germania şi din 
nord-estul Franţei.

Gorgonzola -  brânză 
semi-moale, cu vinişoare al- 
bastre-verzi (sora  „Bu- 
cegiului" românesc), din lap
te de vacă, cu un gust spe-

11. Cizmele de cinci mi
lioane, pe care şi le-ar fi pu
tut cumpăra dacă nu fumai 
şi nu ieşeai la bere cu băie
ţii.

12. Mersul cu regularita
te la teatru, dublat de lec
turi d o ar din U nica şi 
Cosmo.

13. întrebarea „cât e sco
rni?", la care trebuie răspuns

cial puternic. Se serveşte cu 
fructe proaspete (mere, pere) 
sau în diferite mâncăruri. 
Numele ei provine de la un 
orăşel din nordul Italiei.

Hot-Dog -  crenvurşti 
fierbinţi, puşi într-o chiflă 
sau într-o jumătate de ba
ghetă tăiată în două (pe 
lung), cu muştar, salată de 
murături sau brânză. Au fost 
serviţi pentru prima oară în 
1904 la St. Louis, cu ocazia 
expoziţiei mondiale.

M ascarpone -  brânză 
p ro a sp ătă , m oale  şi 
cremoasă din lapte de vacă, 
cu un conţinut ridicat de 
grăsime şi gust puternic de 
unt. Intră în compoziţia pră
jiturilor italieneşti.

Sos W orcester -  sos 
subţire şi picant, de culoare 
neagră-maronie, preparat 
după o reţetă secretă. Se 
presupune că ar conţine sos 
de soia şi de sardele, oţet, 
melasă, chilii, ghimbir, cea
pă de arpagic şi usturoi.

prudent, indicând un scor 
strâns, din care să reiasă lim
pede că meciul nu e jucat 
şi, deci, nu se poate schim
ba canalul.

14. Sucurile naturale şi 
apa plată, din motive mai 
mult decât evidente.

15. Cărţile lui Coelho, 
care se poartă anul asta.

Ce ne eneiveazâ la fem ei?
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Regulament de fotbal
Vă prezentăm un regulament de fotbal, puţin 

modificat, care ar putea avantaja uşor pe una dintre 
echipe.

Pentru a exista un deplin 
echilibru în teren, noi vom 
juca 18 şi vom avea dreptul 
la 6 schimbări.

Jucătorii noştri se vor echi
pa la fel ca adversarii, 
derutându-i complet. Tot
odată, vom avea, din start 
justificări pentru pasele gre
şite date la adversar.

A tingerea  m ingii cu 
mâna, capul sau piciorul de 
către jucătorii echipei adver
se va fi considerată henţ şi 
se va sancţiona ca atare.

Pentru noi nu va exista 
noţiunea henţ, iar mingea va 
fi prevăzută cu mânere pen
tru a facilita driblingurile cu 
mâna.

Portarul nostru va purta 
un echipament larg în care 
să încapă şi rezerva sa, ast
fel încât unul va apăra o 
parte a porţii, celălalt alta.

Portarul lor, pe tot tim
pul partidei, va apăra într- 
un picior, cu o mână la spa
te şi legat la ochi.

Formaţia noastră va juca 
studiatul sistem „care pe 
care", contracarându-1 pe al 
lor. „Bagă-1 pe fazan la mij
loc".

Adversarilor noştri la trei 
goluri înscrise li se va marca 
un punct pe tabela de scor, 
nouă ni se va socoti gol 
după fiecare două auturi şi 
două faulturi realizate.

Fiecare gol marcat de ad
versarii noştri va fi sancţio
nat cu cartonaş roşu, şi se 
va solda cu eliminarea au
torului din teren.

Dacă va fi cazul, vom 
execu ta lovitura de 1 1 
metri, de la 4 metri, iar por
tarul lor va apăra stând în 
mâini, în afara cadrului por
ţii.

Arbitrul de centru va ur
mări cu atenţie jocul, astfel 
încât, la trei pase consecuti
ve legate de adversar va flu
iera joc pasiv, acordându-ne 
lovitura liberă directă de la 
16 metri.

Loviturile libere, directe 
sau indirecte, le vom exe
cuta fără zid, faza în care 
jucătorii de câmp ai echipei 
adverse vor sta aliniaţi pe li
nia de centru a terenului, 
urmărind frumuseţea fazei şi 
strigând portarului lor dife
rite expresii de încurajare, 
după bunul lor plac.

în minutul 90, arbitrul 
principal ne acordă o lovi
tură de pedeapsă, pe care, 
pentru siguranţă, o va exe
cuta tot el. Lovitura se va 
repeta până va înscrie.

în atari condiţii, conside
răm meciul deschis oricărui 
rezultat cu arbitraj corect, cu 
şanse egale de câştig, să câş
tige cei mai buni!!!

Destinatar: Mas Crăciun
Ajun de Crăciun. Ionel scrie o scrisoare către Moşu':
"Dragă Moş Crăciun, eu sunt Ionel şi te rog să-mi trimiţi 

cadou un calculator, patine cu rotile şi o ciocolată. Te rog 
mult!"

Şi o pune în cutia de poştă...
La poştă, scrisoarea cade în mâinile unor funcţionare 

miloase, care, deşi nu-1 cunosc pe băieţel, ca să nu rămână 
Ionel dezamăgit de Crăciun, pun bănuţ lângă bănuţ şi îi 
cumpără calculator şi role, dar... nu mai ajung banii şi 
pentru ciocolată.

A  doua zi de Crăciun. Scrisoare pentru Moşu':
"Dragă Moşule. Mulţumesc că mi-ai trimis calculator şi 

role. Ştiu că mi-ai trimis şi ciocolată, da' proastele astea de 
la poştă mi-or furat-o.

Cu drag Ionel"

Eşti dependent de calculatoare?
Nu ştii sigur dacă eşti sau nu dependent de calculatoare? îţi dezvăluim noi 

câteva semne care trădează această dependenţă.
Eşti dependent dacă:
1. în fiecare dimineaţă îţi faci un backup.
2. Ultimul tău gând înainte de a adormi 

este : „Shutdown complete".
3. Cauţi butonul „Cancel" după ce ai 

apăsat un buton greşit la lift.
4. Faci dublu click pe butonul de la lift.
5. Apeşi PageDown ca să întorci foaia 

unei cărţi.

6. Când vorbeşti de numere rotunde, te 
gândeşti la 16 ,32,64,128 ,256 ,1024,2048.

7. Din tren, admiri scrolling-ul peisajului.
8. La telefon, compui un număr de 1P.
9. îţi aminteşti cu mai mare uşurinţă adre

sa ta de e-mail, decât pe cea poştală sau 
decât numărul de telefon.

10. Când închizi o fereastră, degetele tale 
se pun în mod automat în poziţia Alt-F4.

Cum să copiezi eficient?
Vrei să ştii cum poţi copia eficient la un examen? 

Astăzi îţi dezvăluim cele 7 reguli de aur pentru un 
copiat eficient.

Legea I:
Să nu subestimezi nici

odată profesorul care te „pă
zeşte".

Legea II:
Să nu îţi supraapreciezi 

capacităţile şi priceperea de 
a copia.

Legea III:
Să îţi calculezi cu atenţie 

şansele reale de reuşită. Ris
cul este poate prea mare 
pentru câştigul posibil.

Legea IV:
Să încerci să te eliberezi 

de toate gândurile negre di
naintea lucrării şi încearcă să 
îţi controlezi emoţiile.

Legea V:
Alege-ţi momentul opor

tun pentru a te folosi de fi
ţuică, caiet sau carte. Nu ris
ca inutil pentru a câştiga 
câteva secunde, dar nici să 
devii prea complexat: gră- 
beşte-te încet.

Legea VI:
în timpul „lucrului" adop

tă o înfăţişare cât mai nor
mală pentru a nu atrage 
atenţia profesorului, evită 
mişcările bruşte. Dacă ai 
impresia că ai fost observat 
debarasează-te de obiectele 
compromiţătoare înfăţişând 
o atitudine degajată.

Legea VII:
Alege cu grijă metoda de 

copiat. Cele mai eficiente 
sunt fiţuicile în formă de 
armonică. Nu folosi cărţile 
sau caietele cu copertă tare, 
riscul este enorm.

Umor cu Trabant
D e ce au unele  

Trabanturi „dezaburizator" 
pe geamul din spate?

Pentru că cel care împin
ge să se încălzească la mâi
ni.

De ce stă Trabantul la 
semafor, deşi acesta s-a fă
cut verde?

S-a lipit într-o gumă de 
mestecat.

De câţi muncitori ai ne
voie  să constru ieşti un 
Trabant?

Doi: unul decupează, ce
lălalt lipeşte!

De ce nu are Trabantul 
centuri de siguranţă?

Pentru că ar putea fi con
fundat cu uşurinţă cu un 
rucsac.

Cum îi dublezi valoarea 
lui Trabi?

îi faci plinul!

Şi cum îi măreşti valoa
rea de 4 ori?

Laşi o banană pe banche
ta din spate!

Când atinge un Trabant 
viteza maximă?

Când este remorcat!

Când americanul bogat 
primeşte Trabantul pe care 
i-a comandat, exclamă plin 
de recunoştinţă: „Nemţii 
ăştia - întotdeauna perfecţi- 
onişti! înainte să-mi livreze 
maşina, mi-au trimis o ma
chetă din plastic!"

Ce reprezintă însemnul 
„601" pe Trabi?

Au fost comandate 600 
şi s-a livrat unul.
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Tăiatul porcului la Micherechi
Pe vremuri, tăierea porcului a fost un eveniment 

important în viaţa oamenilor din Micherechi, care în 
zilele de azi a rămas doar o tradiţie. La fiecare casă, 
în fiecare „ogradă", curte, se creştea şi se îngrăşa unul 
sau mai mulţi porci. Se spunea că atunci când porcul 
e atât de mare şi de gras întrucât abia mai stă pe 
picioare şi nu mai are nici poftă, i-a sosit timpul, e de 
tăiat. Pentru săteni pomana porcului asigură alimen
tele de bază pe toată perioada anului.

Pregătirile începeau cu 
câteva zile înainte. Femeia -  
găzdoaia -  pregătea vasele 
şi căldările, curăţea ceapa 
şi usturoiul, pregătea sau 
cumpăra condimentele. Băr
baţii pregăteau locul unde 
urma să fie pârjolit şi cură
ţat porcul, pregăteau o uşă 
sau nişte scânduri pe care 
va fi spart porcul, controlau 
frânghiile şi ascuţeau cuţite
le.

Cu o zi înainte de tăierea 
porcului, gazda nu mai hră
nea animalul, ca să nu-i fie 
pline maţele, căci altfel era 
mai greu de prelucrat. Sea

ra anunţa rudeniile despre 
marele eveniment şi îşi che
ma vecinii să prindă porcul.

Dis-de-dimineaţă, gazda 
aprindea focul şi punea apă 
în căldare pentru a se în
călzi, ca să spele şi să opă
rească porcul. între timp 
soseau ajutoarele care erau 
serviţi cu pălincă sau cu un 
vin. Când gazda sau unii din
tre ajutoare se pricepea la 
tăiatul şi prelucrarea porcu
lui o făceau ei de ei, nea
murile şi prietenii. Dacă nu 
se pricepea să înjunghie şi 
să prelucreze nici unul, lu
cru foarte rar pe atunci, era

chemat un măcelar. Apoi 
gazda intra în coteţ, băga 
frânghia în gura porcului şi, 
după ce l-au prins şi de 
urechi -  „hai cu el din co
teţ" -  îl târau ţivlind-ţicuind. 
La un moment dat porcul 
era doborât la pământ şi 
atunci urma să fie junghiat 
de bărbatul care se pricepea. 
O femeie stătea alături, cu 
un vas mare în care se scur
gea sângele, care era gătit 
pentru micul dejun. După 
ce porcul a fost înjunghiat, 
urma pârjolitul. Pe vremuri, 
pârjolitul se făcea cu paie, 
dar cam din anii '70 se face 
cu gaz de butelie, printr-un 
dispozitiv special. A  urmat 
mai apoi curăţarea şi spăla
rea porcului, căci se spunea: 
„alb a fost, alb să fie". După 
aceea porcul a fost pus pe 
uşa sau scândura pregătită, 
unde era desfăcut.

La „spartul pe spate", în
cepeai cu tăierea picioarelor, 
care erau prelucrate şi puse 
la sărat. După aceea urma 
desprinderea capului, care 
se despica cu securea. Cre
ierii se puneau săraţi într-o 
farfurie, iar căpăţâna despi
cată se punea în căldare la 
fiert. Partea care solicita cea 
mai mare atenţie era tăierea 
cu o secure dea-lungul spi
nării, astfel desfăcând-o de 
coaste. Când se despica cor
pul, măcelarul trebuia să fie 
atent ca să nu taie „maţele" 
pentru că trebuiau scoase 
întregi, împreună, fiind puse 
în covată. Apoi femeile în

cepeau să le desfacă, pen
tru că maţele trebuiau spă
late şi curăţate, care era un 
lucru neplăcut şi solicita o 
atenţie sporită. După scoa
terea măruntaielor, a rămas 
partea de rutină, desfacerea 
porcului: desprinderea muş
chilor de pe spate, „pecia", 
şi tăiatul slăninei în table 
mari. Marginile sau bucăţile 
şi carnea grasă erau tăiate în 
cuburi, din care se făcea 
untura, „unsoarea" şi jumă
rile. După spartul porcului 
urma micul dejun: sânge cu 
ceapă, ochiuri, cârnaţ „Până 
atunci măcar s-a răci hrana", 
în timp ce bărbaţii se tru
deau cu prelucrarea cărnii 
porcului, câteva femei pre
găteau masa de prânz, „ami
aza": carne friptă sau slăni
nă de pe bărbie şi murături, 
ici-colo se gătea şi ciorbă de 
varză. După-masă spuneau 
că „nu taie cuţitu", gazda îi 
servea cu un păhărel de pă
lincă sau de vin, după care 
îndată m ergea mai bine 
„treaba", lucrul. Se măcina 
carnea, se umpleau cârnaţii 
şi se făceau  caltaboşii, 
„cardaboşii". Cârnaţii trebu
iau zvântaţi, după ce erau 
puşi la afumat, iar caltabo
şii se fierbeau. Slănina de 
bărbie, după fiert, se condi
menta cu sare, usturoi, boia 
şi piper. Când grăsimea s-a 
topit, unsoarea era strecura
tă şi turnată în „bidoane", iar 
jumările după ce s-au răcit 
se puneau de obicei în că

mară. în acelaşi timp gazda 
sau unii dintre bărbaţi tăiau 
frumos în bucăţi şi sărau 
şuncile, coastele, spinarea şi 
„clisăle" sau slănina. Toată 
„hrana" aceasta sărată era 
pusă în covată, unde erau 
iăsate cam o lună. Seara, 
după ce lucrurile cele mai 
importante se terminau, fe
meile spălau vasele şi pre
găteau masa pentru cină, 
„pomana porcului". Pentru 
aceasta se pregătea: supă, 
„leveşe" de oase, carne „fiar
tă" de pe spinare, tocăniţă 
de varză cu carne şi cârnaţi 
şi caltaboşi fripţi. La cină se 
discuta despre ziua petrecu
tă, câtă „hrană" s-a adunat, 
câţi cârnaţi s-au făcut. O a
menii după masă mai ridi
cau păhărele, jucau cărţi, iar 
între timp glumeau şi stă
teau de vorbă.

Pe vremuri, seara, au apă
rut şi „boşoloacele", musa
firi neaşteptaţi şi mascaţi, 
care cântând şi dansând 
d istrau  oam en ii, şi în 
schimb primeau câte ceva 
din bunătăţile pregătite.

După cină găzdoaia pre
gătea gustări, „coştolău", 
pentru rudenii, ajutoarele 
din timpul zilei şi vecini, 
unde se punea câte puţin din 
cârnaţi, caltaboşi şi jumări.

La sfârşit, şi-au luat bun 
rămas unii de la alţii, căci 
ziua, în afară de trudă, s-a 
desfăşurat în pace, veselie şi 
mare bucurie.

Cristian Martin

Masa tradiţională de Crăciun
Sarmale

2 verze murate mijlocii, 200 g costiţă afumată sau kaizer, şorici, 100 ml suc de roşii, 10 
boabe piper, 1 foaie de dafin sau sămânţă de mărar 

Umplutura:
500 g carne de porc, 200  g slănină, 5 cepe, 100 g orez, piper, sare, 1 lingură untură

Se trece carnea prin maşina de tocat şi 
se adaugă slănină tăiată în cubuleţe mici, 
ceapă călită în untură, orezul ales şi spălat. 
Se potriveşte totul de sare şi piper şi se ames
tecă până la omogenizarea compoziţiei.

Foile de varză de desprind de pe cotor şi 
se taie în două, eliminând partea tare din 
mijloc. Dacă sunt prea acre sau prea sărate 
se ţin o jumătate de oră în apă rece. Foile 
foarte mari se taie în mai multe bucăţi apro
ximativ egale. Mijlocul verzei nu mai are foi 
bune de umplut. Acestea se toacă mărunt 
şi se pun pe fundul vasului în care se fierb 
sarmalele, împreună cu bucăţile de kaizer şi 
şorici.

Umplutura se pune pe foaia de varză în 
cantitate potrivită: nici prea multă, ca să nu 
se desfacă la fiert, nici prea puţină, ca să nu 
fie în mijlocul ruloului în interior şi se aşea
ză sarmalele una lângă alta, fără a lăsa spa
ţiu între ele, în straturi. între straturi se pre

sară varză tocată, se pun boabe de piper, 
foi de dafin sau sămânţă de mărar. Deasu
pra se aşează, ca şi la fund, un strat mai 
gros de mărar. Se umple oala cu apă fier
binte şi se dă la foc domol, de preferinţă 
nu direct pe flacără.

Vasul în care fierb sarmalele trebuie să 
fie încăpător, în aşa fel încât, după ce s-a 
pus ultimul strat de varză, să mai rămână 
puţin spaţiu, fiindcă sarmalele se umflă la 
fiert în prima jumătate de oră. După ce au 
dat în fiert, se adaugă sucul de roşii (sau 
pastă de tomate diluată cu puţină apă cal
dă). Sarmalele se dau apoi la cuptor, unde 
sunt lăsate la foc moale câteva ore, până 
scade zeama.

Se servesc fierbinţi, cu mămăliguţă cal
dă şi eventual cu smântână sau iaurt, între 
gustări şi friptură. Se pot decora doar cu 
ardei iuţi întregi şi cu mărar verde tocat 
mărunt.

D an satorii şi tradiţia
Pe data de 28 decembrie, în zorii zilei, Echipa Păstrători

lor de Tradiţii „Gheorghe Nistor" din Micherechi va orga
niza, pentru întâia oară, un tăiat de porc. Dansatorii mai în 
vârstă ai echipei de dans au iniţiat, într-un fel, această acţi
une, fiind o bună ocazie ca să facă cunoştinţă mai îndea
proape cu noua generaţie de dansatori. Ziua va începe cu 
tradiţionalul păhărel de pălincă, după care va urma tăierea 
porcului, toate pregătirile fiind făcute de dansatori. Odată 
terminat lucrul de preparare a cărnurilor, ziua se va încheia 
cu pomana porcului. c . Martin

OBICEIURI
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Povestea unui croitor din vremi trecute

Ioan Cohan şi soţia sa

(Urmare din pag. a 17-a)
-  Aş dori să  ne întoarcem 

şi în trecut. Povestiţi-ne despre 
părinţii şi bunicii dumneavoas
tră, căci aveţi înaintaşi renu
miţi în mijlocul românilor din 
Giula\t şi nu numai.

-  In ceea ce priveşte fa
miliile din care provin, din 
partea mamei sunt Voniga. 
Bunicul meu a fost ţăran, cu 
şase copii. Cel mai în vârs
tă, Dávid Voniga, fondato
rul revistei „Lumina", prin
tre altele, a fost unchiul meu. 
Mama mea a fost cea mai 
tânără din familie. Din par
tea tatălui, bunicul meu a 
fost Ioan Cohan. El a fost 
tâmplar de meserie. A fost 
mândru de faptul că atunci 
când s-a construit clădirea 
Parlamentului de la Buda
pesta a lucrat la acoperiş ca 
tâmplar. Când am fost să vi
zităm mormântul lui Goi du 
cu Clubul Pensionarilor ro
mâni din Giula, am fost şi 
la Parlament. Şi eu mereu 
îmi amintesc de aceasta, 
când ajung să-l văd. Insă, 
după ce românii au plecat 
de aici, în 1919, cred, fraţii 
tatălui meu s-au mutat la

Chişineu-Criş, azi în judeţul 
Arad.

-  Deci sunteţi român de 
origine, din ambele părţi...

- D a .
-  Unchii dumneavoastră 

au trăit cu toţii afară?
-  Da, toţi au fost meseri

aşi. Tâmplari, zidari. Numai 
tatăl meu a fost fierar. în 
anul 1909 s-a căsătorit, în 
1910 s-a născut cel mai în 
vârstă, Gheorghe, iar în 
1913 cel mijlociu, Ilie. După 
aceasta a fost recrutat în ar
mată, în timpul primului răz
boi mondial. A  stat pe front 
mai bine de patru ani. în 
1919, după ce tatăl meu 
s-a întors din război, m-am 
născut eu.

-  Vă rog să  ne povestiţi 
despre cei trei fraţi...

-  Am avut relaţii foarte 
bune, nu am avut deloc pro
bleme. Ne-am înţeles foar
te bine. N-aş putea să vă 
spun nimic altceva.

-  Dumneavoastră aţi lucrat 
la Giula. Ceilalţi doi fraţi unde 
au trăit?

-  Şi cel mai mic dintre 
fraţii mei a lucrat o vreme 
la Budapesta, iar apoi a ve

nit şi el la Giula. A  lucrat la 
fabrica de mobile, de unde 
mai apoi s-a şi pensionat. El 
a murit acum câţiva ani. Pic
torul, Gheorghe, a călătorit 
mereu între trei oraşe. A lu
crat când la Giula, când la 
Hódmezővásárhely, când la 
Budapesta. Dar aici a vrut 
să moară. Şi mormântul lui 
este aici.

-  Cu oraşul Giula ce legă
turi a avut artistul?

-  Acum este mult mai 
apreciat decât în acele vre
muri. Atunci era aproape 
nebăgat în seamă. Asta era

încă înainte de 1989, pe tim
pul comunismului. Oraşul 
Vásárhely a fost mereu cel 
mai bun cu el. I-a dat şi ate
lier unde să lucreze, însă el 
totuşi şi-a dorit să vină la 
Giula.

-  Ce legături aveţi cu co
munitatea românească din 
Giula?

-  Nu prea ţin legătura cu 
nimeni. Doar cu câteva ru
denii, dar şi asta a devenit 
cam superficială. Mai ales de 
când este televizor în fieca
re casă. Nu ne mai adunăm 
să stăm de vorbă ca pe vre

muri. Aceasta este deja a 
trecutului. S-a schimbat lu
mea, foarte mult s-a schim
bat... Acum distracţia este 
adusă în casă de televizor. 
Se enervează omul că nu e 
bun programul, dar cu toa
te astea se uită.

-  Totuşi, la cluburile de 
pensionari vă duceţi, căci sun
teţi membru şi în cel al româ
nilor din Giula...

-  Nevastă-mea mă repre
zintă şi pe mine. Eu mă mai 
duc câteodată, dar din pă
cate dacă se vorbeşte în ro
mâneşte, nu prea înţeleg. 
Cândva am vorbit un pic 
limba, dar din păcate şi 
aceasta am uitat.

❖
La plecare, cum se cuvi

ne unui meseriaş bun, a 
observat că haina mea, cu 
două feţe, nu avea agăţătoa
re. Aşa era făcută. Dar gaz
da mea a insistat mult să- 
mi coase una, spunând că 
nu-i ia timp deloc. Cu greu 
l-am convins că nu e nevo
ie, este bine aşa cum e. Pen
tru el, o haină ce nu se poa
te pune uşor în cuier, nu 
este un lucru de calitate...

Toma Iova

Program de Crăciun 
pentru vârstnicii Micherechiului

în data de 16 decembrie, 
pensionarii din Micherechi 
au fost invitaţi la un pro
gram special de Crăciun. La 
iniţiativa Casei Bătrânilor 
din Micherechi şi cu spriji
nul autoguvernării locale 
s-a organizat, pentru prima 
dată, un „Crăciun al pensi
onarilor", la care au fost aş
teptaţi să participe toţi vârst

nicii micherecheni, dar în 
rândul celor mai bătrâni 
s-au aflat şi părinţi ai copii
lor care au apărut pe scena 
Casei de Cultură. Evenimen
tul a început prin cuvintele 
de salut ale primarului Teo
dor Martin, după care con
ducătoarea Casei Bătrânilor, 
Mariana Ruja a prezentat 
programul festiv.

La început, corul elevilor 
şcolii generale a interpretat 
colinde româneşti, după care 
grupa mare a grădiniţei a 
bucurat inimile ascultători
lor cu cântece de Crăciun. 
Elevii clasei a treia au pre
zentat un montaj de cânte
ce şi poezii despre Sfânta 
sărbătoare, fiecare fiind câte- 
un îngeraş cu haine strălu
citoare, iar apoi şcolarii din 
clasa a cincea au pus în sce
nă întâmplările nopţii în 
care s-a născut Mântuitorul 
Lumii. Alături de colinde, 
poezii şi scene de Crăciun, 
şi dansul popular michere- 
chean a primit un rol speci
al: tânărul Nándor Cozma a 
interpretat dansuri solo, iar 
echipa şcolarilor a dansat 
binecunoscutele coregrafii 
locale, care au entuziasmat 
întregul public. Beata Ruja 
Bihari a mai recitat o poezie 
despre naşterea lui Hristos, 
programul fiind încheiat prin 
colinde româneşti prezenta
te de corul creştinilor orto
docşi din Micherechi.

Rita Pătcaş

Pensionarii români din Giula 
au sărbătorit împreună

Clubul Pensionarilor Români din Giula s-a întrunit, pe 
17 decembrie, pentru a sărbători împreună Sfânta sărbă
toare de Crăciun. întâlnirea de la sediul AŢRU a fost împo
dobită cu colindele şi poezioarele a câţiva copii din clasele 
1 şi 3 ale şcolii generale româneşti. După programul copi
ilor, vârstnicii au continuat cu discuţii libere, gustând prăji
turile pregătite de femeile clubului, băutura fiind asigurată 
de bărbaţi. Gheorghe Marc, conducătorul Clubului Pensio
narilor Români a remarcat câteva dintre evenimentele, ex
cursiile reuşite ale clubului, exprimându-şi speranţa că aces
tea se vor organiza şi se vor spori şi la anul, după care a mai 
încurajat membrii să invite şi alţi pensionari în clubul lor.

R. Pătcaş
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H a n d b a l
Victorii memorabile, obiectiv neînplinit

Handbalistele românce ocupă, consecutiv, pentru a 
doua oară, poziţia a şaptea în clasamentul continental. 
Elevele lui Cornel Oţetea, cu toate că au câştigat cinci 
meciuri, din cele şapte jucate, au obţinut numai locul al 
patrulea în grupa principală din Dobriţân. Astfel, ele erau 
nevoite, sâmbăta trecută, să joace cu Spania, pentru a 
decide soarta locurilor 7 şi 8. In urma eşecului, încă îna
intea partidei cu ibericele, selecţionerul român şi-a anun
ţat retragerea de la conducerea tehnică.

După depăşirea fazei din 
grupa de la B ichişciaba, 
româncele s-au m uta t la 
Dobriţân, unde aveau să le 
aştepte confruntări la fel de 
dificile. Şi evoluţia lui Lungu 
şi a colegelor sale a fost 
foarte  asem ănătoare cu 
cea din prima etapă a Cam
p io n a tu lu i European de 
Handbal, găzduit de Unga
ria. La fel ca şi la Ciaba, 
au acum ulat două victorii 
şi o înfrângere. Au învins pe 
Franţa, campioană m ondi
ală en-titre, cu scorul de 31- 
25 , după o a două repriză 
devastatoare, când la un 
moment dat au condus şi 
cu diferenţa de nouă goluri. 
Apoi a urmat o înfrângere 
în faţa Ungariei. Acelaşi 
scor ca şi în meciul dinain
te, 31 -2 5 , dar acum pen
tru gazde.

Cu to a te  
că G ogârlă, 
S e n o c ic o ,  
A v ă d ă n ii şi 
celelate com
ponente ale 
lotului au dat 
dovadă de un 
spirit de lup
tă exemplar, 
to tu ş i ele 
n-au mai pu
tu t contraca
ra m inu te le  
fulminante de 
la debut ale 

gazdelor, care au provocat 
o derută totală în rândurile 
româncelor. Este de remar
cat însă, că, în tim pul aces
tui meci, am putut asista 
şi la o revenire frumoasă 
când, în ultimele două m i
nute ale primei reprize, ro
mâncele au dat patru go
luri consecutive şi, la înce
putul părţii a doua a me
ciu lui, s-au apropiat la un 
singur gol de unguroaice. 
Dar până la urmă n-au pu
tu t face faţă presiunii imen
se, venite din tribune şi a 
unor decizii îndoielnice ale 
arbitrilor. însă şi publicaţii
le de specialitate din Româ
nia recunosc că, totuşi, nu 
erorile de arbitraj au cau
zat eşecul româncelor. La 
acest capitol se înscrie şi un 
fenomen trist. La intonarea 
im nului românesc, o parte

Româncele au fost tratate 
de un medic român

Din păcate, în tim pul 
luptelor din grupa C de la 
Bichişciaba, trei compo
nente ale lotului Români
ei au suferit accidentări, 
ce necesitau asistenţă 
m edicală. Echipa fiin d  
cazată la un hotel din Giu- 
la , C ram en A n d re e a  
Lungu, Ad ina O lariu  şi 
Anişoara Duncan au fost 
conduse, cu un translator, 
la traumatologia din oraş, 
unde mare le-a fost sur
prinderea că, de fapt, nu 
au nevo ie  de n ic i un 
translator, deoarece doc
torul de gardă este un ro

mân localnic, loan Ciotea 
le-a făcut tratam entul ne
cesar, discutând cu han
dbalistele în limba lor ma
ternă, ba mai m ult, ele au 
aflat că printre medicii şi 
in firm ierele de gardă se 
aflau mai mulţi vorbitori de 
limba română. Astfel, ne
plăcerea celor trei handba
liste a cauzat o întâ lnire 
neaşteptată şi o discuţie 
mai prelungită cu persona
lul spitalului judeţean de la 
Giula, care le-a înconjorat 
pe românce, bucurându- 
se de prezenţa unor vede
te.

a suporterilor maghiari şi- 
au întors spatele terenului 
de joc şi au afişat şi un 
uriaş steag, cu harta Unga
riei, incluzând şi Transilva
nia. Dealtfel, şi la Bichiş
c iaba , dar m ai m u lt la 
Dobriţân, s-au auzit frec
vent scandări iredentiste, e 
adevărat că din partea unor 
suporteri pe care s-a cu
noscut că vin din stadioa
nele de fotbal şi nu prea 
sunt avizaţi în lumea hand
balului. Totuşi este grav că 
nici un comentariu de ziar 
sau de televiziune din Un
garia n-a remarcat actele 
nesportive ale suporterilor, 
astfel nici la condamnarea 
acestora nu ne putem aş
tepta. Luarea unei poziţii ar 
fi de dorit şi pentru că fe
nomenele mai sus descri
se, cel puţin până acum, 
erau străine competiţiilor de 
handbal de nivel mondial 
şi, în plus, şi simpaticele 
handbaliste gazde ar meri
ta susţinători pe măsura 
evoluţiei lor de clasă mon
dială.

După înfrângerea în faţa 
Ungariei şi după ce Germa
nia a învins Austria şi Fran
ţa, România şi-a p ierdut 
şansa de c a lif ic a re  în 
semnifinală, astfel victoria 
asupra Austrie i n-a mai 
contat prea mult. Ulterior 
s-a dovedit că înfrângerea 
în faţa Germaniei încă în 
grupa din Bichişciaba a fost 
fatală româncelor şi -  din 
păcate -  ea n-a mai putut 
fi reparată nici cu cele două 
victorii împotriva campioa
nei olimpice şi a deţinătoa
rei titlu lu i mondial. Prin ur
mare, România va fi nevo
ită ca în luna iunie să joa
ce o dublă cu selecţionata 
Cehiei, pentru calificarea la 
Camionatul Mondial de la 
sfârşitul anului viitor. Misiu
nea nu pare deloc im posi
bilă, deoarece viitoarea ad
versară s-a clasat pe u lti
ma poziţie la întrecerea con
tinentală din Ungaria. Până 
atunci mai e nevoie de ale
gerea unui nou selecţioner 
şi se zvoneşte că, pentru 
înlocuirea lui Cornel Oţelea, 
are o şansă considerabilă 
M ariana Târcă. Fosta in
ternaţională şi actuala an- 
trenoare de la Rulmentul 
Braşov susţine că nu a pri
m it încă nici o ofertă din 
partea Federaţiei, dar to t
odată recunoaşte că o ase
menea ofertă ar fi greu de 
refuzat.

V O X  p o p u l i
Ca un contrapunct al gestului nesportiv al unei părţi a 

suporterilor din Dobriţân, fie-ne permisă citarea unei scri
sori a publicistului maghiar din România, Kosa Géza. Ea 
a fost publicată de Cristian Ţopescu, redactorul şef al 
cotidianului ProSportşi defineşte, printr-un exemplu miş
cător adevărata mentalitate sportivă, din care reiese soli
daritate şi un adânc respect al adversarului. Publicistul şi 
legendarul comentator sportiv român a renunţat la pro
priu său spaţiu de opinie, pentru a da loc gândurilor cole
gului său.
a Kosa Géza, Tg. Mureş: 

„în urmă cu 24  de ani eram 
un copil care sărea de feri
cire prin casă după memo
rab ilu l meci de handbal 
masculin URSS-România, 
de la Jocu rile  O lim p ice  
Moscova 1980 . Am fost 
crescut şi educat de părin
ţii mei în spiritu l fair-play- 
ului, al unei concepţii să
nătoase despre sport, de 
un tată cu caracter -  un se
cui în adevăratul sens al 
cuvântului, care a reprezen
tat România la câteva con
ferin ţe in ternaţionale ale 
sportului -  de o mamă ex
traordinară, care a fost su
portul fam ilie i. La vremea 
re s p e c tiv ă  am c re s c u t 
c itindu-l pe loan C hirilă  şi 
vizionând em isiunile tv  ale 
lui Tudor Vornicu şi Cristi
an Ţopescu. Cei trei mai 
sus menţionaţi m-au învă
ţa t să respect valorile, in
fluenţa lor a fost foarte im 

portantă în dezvoltarea co
p ilu lu i de acum 24  de ani. 
In genera l s u n t pen tru  
ECHIPĂ. Respect valorile 
care sunt loiale culorilor ale
se, respect performerii care 
au caracter. Am privilegiul 
să pot urmări fenomenul 
sportiv din alte ţări, în pri
mul rând pe cel din Unga
ria, datorită limbii materne. 
Zilele trecute s-a lansat o 
ştire potrivit căreia fotbaliş
tii germani - campioni mon
diali în 195 4  - ar fi fost 
dopaţi. Presa de scandal 
există şi în Ungaria. Cine 
credeţi că le-a luat apăra
rea «acuzaţilo r»? Fostul 
portara i naţionalei Ungari
ei, Grosics care a cerut ex
plicaţii şi dovezi ziariştilor 
care au lansat ştirea m in
cinoasă despre adversarii 
lui din finala mondială a 
anului 1954” . Fără comen
tarii. M ulţum im , domnule 
Kosa.

Steaua va juca 
la Valencia

Maestrul şi ucenicul
După tragerile la sorţi ale 

con tinuării Cupei UEFA, 
Steaua Bucureşti se va în 
tâlni, într-o dublă manşă cu 
deţinătoarea titlu lu i UEFA, 
în vederea calificării în op- 
t im ile  de f in a lă .  FC 
Valencia este una dintre 
cele mai puternice echipe 
ale competiţiei continenta
le in terc luburi, ajungând 
până la această fază, ocu
pând poziţia a treia într-o 
grupă din Liga Campionilor.

Deşi prima şansă de ca lifi
care  o are e ch ip a  lu i 
Claudio Ranieri, în caz că 
Steaua s-ar ca lifica, s-ar 
înfăptui o adevărată curio
zitate. W alte r Zenga, uce
nicul, l-ar întrece pe maes
tru l său de la şcoala din 
Coverciano. Dacă Steaua 
se califică, în următoarea 
fază se va confrunta cu în- 
vingătoarea duelului Dina
mó Kiev-Villareal.

P agină rea liza tă  de  Ştefan Crâsta
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PROGRAME
ROMÂNIA

Luni 27 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.15 Sub semnul soarelui 6.45 Agenţia doi 
fără un sfert 7.45 Desene animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci 
minute de cultură 8.30 Teleshopping 9.00 Surprize, surpri
ze... (R) 11.30 Crăciunul: Tradiţie şi comerţ 12.30 Desene 
animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30 Teleshopping 14.00 Pro 
Patria 14.30 Krónika 15.55 Serial. Portul miracolelor 16.50 
Retrospectiva Sport 2004 (I) 17.50 Serial. Sport pro 18.00 
Jurnalul TVR 19.00 lartă-m ă! 20.00 Cuba secretă 21.00 
Vorbe despre fapte 22.00 Jurnalul TVR 22.30 Nocturne
23.30 Film. Jocul iubirii 1.20 Jurnalul TVR 2.20 Film. Bani 
gheaţă 3.55 Crăciunul: Tradiţie şi com erţ (R) 5.40 
Teleshopping.

Marţi 28 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.15 Sub semnul soarelui 6.45 Agenţia doi 
fără un sfert 7.45 Desene animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci 
minute de cultură 8.30 Teleshopping 9.00 Avanpremieră
9.10 Serial (R) Felicity 10.00 Serial (R) Portul miracolelor 
10.55 Euro-dispecer 11.00 Tezaur folcloric (R) 12.00 
Spectacolul lumii 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR
13.30 Teleshopping 14.00 Alege viaţa! 14.30 Cultura eco
15.00 Krónika 15.55 Serial. Portul miracolelor 16.50 Re
trospectiva Sport 2004 (II) 17.50 Jurnalul TVR 19.00 Film. 
Prinţesaîndărătnică 21.00 Vorbe despre fapte 22.00 Jurna
lul TVR 22.30 Compania Nációnál Danza 23.20 Film. Rolul 
principal 1.00 Cinci minute de cultură 1.10 Serial. Ce lume 
minunată! 2.00 Jurnalul TVR (R) 3.00 Film (R) Jocul iubirii
4.45 Corect! (R) 4 .50 Serial. Destine secrete 5.40 
Teleshopping.

Miercuri 29 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.15 Sub semnul soarelui 6.45 Agenţia doi 
fără un sfert 7.45 Desene animate 8.15 Corect! 8.20 Cinci 
minute de cultură 8.30 Teleshopping 9.00 Avanpremieră
9.10 Serial (R) Felicity 10.00 Serial (R) Portul miracolelor 
10.55Euro-dispecer 11.00O vedetă ... populară(R) 12.30 
Dese animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30 Telshopping 14.00 
Oameni ca noi 14.30 . . .  Sed Lex! 15.00 Convieţuiri 15.55 
Serial. Portul miracolelor 16.50 Retrospectiva Sport 2004 
(III) 17.50 Serial. Sport pro 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Film. 
Scorpionul negru 20.50 Avanpremieră 21.00 Vorbe despre 
fapte 22.00 Jurnalul TVR 22.30 Compania Nációnál de 
Danza 23.20 Film. Sfântul din Manhattan 1.05 Cinci minute 
de cultură 1.15 Serial. Ce lume minunată! 2.05 Jurnalul TVR 
(R) 3.05 Film (R) Rolul principal 4.45 Corect! (R) 4.50 
Serial. Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Joi 30 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.15 Sub semnul soarelui 6.45 Agenţia 
doi fără un sfert 7.45 Desene animate 8.15 Corect! 8.20 
Cinci minute de cultură 8.30 Teleshopping 9.00 Euro-dispe
cer 9.05 Serial. Felicity 9.55 Serial (R) Portul miracolelor
10.45 Sărituri cu schiuri le -  Turneul celor patru trambuline 
11.35 Zechino D'Oro. Gala cântecului italian pentru copii
12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul TVR 13.30 Teleshopping
14.00 Dincolo de hartă (R) 14.30 Akzente 15.55 Serial. 
Portul miracolelor 16.50 Retrospectiva Sport 2004 (IV) 
17.50 Serial. Sport pro 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Telecine- 
mateca: Viva Maria 21.10 Garantat 100% 22.10 Jurnalul 
TVR 22.40 Compania Nációnál de Danza 23.30 Film. Amanta 
regelui 1.05 Cinci minute de cultură 1.15 Serial. Ce lume 
minunată! 2.05 Jurnalul TVR (R) 3.05 Film (R) Sfântul din 
Manhattan 4.50 Serial. Destine secrete 5.40 Teleshopping.

Vineri 31 decembrie
6.00 Jurnalul TVR 6.15 Sub semnul soarelui 6.45 Agenţia doi 
fără un sfert 7.45 Desene animate (R) 8.15 Corect! 8.20 
Cinci minute de cultură 8.30 Teleshopping 9.00 Avanpremi
eră 9.10 Film. Nu suntemîngeri 10.55 Avanpremieră 11.00 
Din lumea reclamelor 11.30 Gala Festivalului cântecului 
italian pentru copii 12.30 Desene animate 13.00 Jurnalul 
TVR 13.30 Teleshopping 14.00 Ziua TVR, Ziua ta! 17.00 
Retrospectiva Sport 2004 (V) 18.00 Jurnalul TVR 19.00 
Revelion 2005 5.00 Fenomenalul Jackie Chan.

Sâmbătă 1 ianuarie
6.00 Universul credinţei 7.30 Desene animate 8.30 Dacă 
doriţi să revedeţi 11.00 Balul Academiei Caţavencu, 2004
11.45 Avanpremieră 12.00 Concertul Extraordinar de Anul 
Nou al Orchestrei Filarmonice din Viena 13.55 Sărituri cu 
schiurile 15.45 Ovedetă populară 18.00 Jurnalul TVR 19.00 
Film. Tocînalt şi minte brici 20.45 Concert Jose Carreras la 
Bucureşti 22.00 Baletul Operei din Viena 23.00 Film. Hunter 
atacă în forţă 0.40 Jurnalul TVR (R) 1.40 Avanpremieră 1.50 
Film. Din umbră 3.35 Garantat 100% 4.35 Serial. Destine 
secrete 5.25 Teleshopping.

Duminică 2 ianuarie
6.00 Universul credinţei 7.30 Desene animate 8.30 Dacă 
doriţi să revedeţi 11.00 Uliţa spre Europa 11.15 Dacă doriţi 
să revedeţi 12.00 Revelionul ospătarilor 13.15 Supermarket 
de d ivertisment 15.15 Tezaur folcloric. 16.40 Ges Romano 
(Viaţă de ţigan) 17.50 Tragerea Specială Loto 6/49 a Anului 
Nou 18.00 Jurnalul TVR 19.00 Film. Norocoşi cu ghinion 
21.05 Concert extraordinar Voltaj 21.50 Film. Misiune în 
ţara Sfântă 23.45 Serial. Există minuni? 0.35 Din lumea 
reclamelor 1.00 Jurnalul TVR 2.00 Film. Vândut pe viaţă
3.45 Concert extraordinar Voltaj 4.20 Universul credinţei 
(R) 5.40 Teleshopping.
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TVR
Luni 27 decembrie
6,00 Televiziunea, dragostea mea (R) 7,00 Teleshopping 7.30 
Desene a ni mate 8,00 Poftă bună! (R) 8,30 Serial (R) întoarcere în 
Paradis 9,30 Vinul şi viaţa (R) 10,30 Cinci minute de cultură
10,45 Serial, Pasiuni 11.40 Euro-dispecer 11.45 Serial (R) 
Farmece 12,30 Teleshopping 13,30 Serial, Şcoala micilor vrăji
toare H.OOÎmpreunăîn Europa 15,00 Serial, Jocurile vieţii 15,30 
Cinci minute de cultură 15,45 Jurnalul TVR 16,00 Serial, Rebelii 
16,55 Euro-dispecer 17,00 La mulţi Ani! 17,15 Cinci minute de 
cultură 17.30Zestrea românilor 18,00 Serial, Maria Bonita 19,00 
Serial, Dragul de Raymond 19,30 Monştrii Sacri: Colea Răutu
20.30 Jurnalul TVR 20,45 Film. Nu mai plânge doamna mea
22.30 Serial, Districtul 23,15 La mulţi Ani! (R) 23,30 Serial (R) 
Dragul de Raymond 0,05 Serial (R) Jocurile vieţii 0,30 Film (R) 
Dorinţă de Crăciun 2,00 Casa mea (R) 2,30 Jurnalul TVR (R) 2.45 
Cinci minute de cultură 3,00 Medalion folcloric (R) 3,30 Serial (R) 
Districtul 4,15 La mulţi Ani! (R) 4.30 Expres TV 5.00 Zestrea 
românilor (R) 5.30 Serial (R) Şcoala micilorvrăjitoare,

Marţi 28 decembrie
6,00 Monştrii Sacri: Colea Răutu (R) 7,00 Teleshopping 7,30 
Desene animate 8.00 Serial (R) Rebelii 9,00Tonomatul DP210,30 
Cinci minute de cultură 10.45 Serial. Pasiuni 11.40 Euro- 
dispecer 11,45 Magazinul stud iourilor teritoria le  a12.30 
Teleshopping 13,30 Serial, Şcoala micilorvrăjitoare 14.00împre
ună în Europa 15,00 Serial, Jocurile vieţii 15,30 Cinci minute de 
cultură 15,45 Jurnalul TVR 16,00 Serial, Rebelii 16,55 Euro- 
dispecer 17.00 La mulţi Ani! 17.15 Cinci minute de cultură 17.30 
Mărturii 18,00 Serial, Maria Bonita 19,00 Serial, Dragul de 
Raymond 19,30 Pe urmele primelor mamifere 20.00 Lumea de 
aproape 20.30 Jurnalul TVR 20,45 Film, Ultimul glonţ 22,30 
Serial, Stargate 23,15 La mulţi Ani! 23,30 Serial (R) Dragul de 
Raymond 0,05 Serial (R) Jocurile vieţii 0.30 Film, Vrăjitorie şi 
crimă 2,05 Lumea de aproape (R) 2.30 Jurnalul TVR (R) 2.45 Cinci 
minute de cultură 3,00 Mărturii (R) 3 ,30Serial (R) Stargate 4,15 
La mulţi Ani! (R) 4,30 Expres TV 5.00 Pe urmele primelor mamifere 
(R) 5,30 Serial (R) Şcoala micilorvrăjitoare.

Miercuri 29 decembrie
6.00 Serial (R) Maria Bonita 7,00 Teleshopping 7,30 Desene 
animate8 ,00Serial (R) Rebelii9 ,00Tonomatul DP210,30 Cinci 
minute de cultură 10,45 Serial, Pasiuni 11,40 Euro-dispecer
11.45 Magazinul studiourilorteritorialeA12.30Teleshopping 13.30 
Serial, Şcoala micilorvrăjitoare H.OOÎmpreunăîn Europa 15,00 
Serial, Jocurile vieţii 15,30 Cinci minute de cultură 15.45 Jurnalul 
TVR 16,00 Serial, Rebelii 16,55 Euro-dispecer 17.00 La Mulţi 
Ani! 17,15 Cinci minute de cultură 17,30 Cronica unei veri 18.00 
Serial, Maria Bonita 19,00 Serial, Dragul de Raymond 19,30 
Palatele lumii 20,00 Palatele lumii 20,00 Bugetul meu 20,30 
Jurnalul TVR 20,45 Ocolul Pământului în 80 de zile 22,30 Serial, 
Colecţionarul de suflete 23,15 La Mulţi Ani! (R) 23,30 Serial (R) 
Dragul de Raymond 0,05 Serial (R) Jocurile vieţii 0,30 Film, Inima 
Sudului 2,10 La Mulţi Ani! (R) 2.25 Euro-dispecer 2,30 Jurnalul 
TVR (R) 2,45 Cinci minute de cultură 3,00 Cronica unei veri (R)
3,30 Serial (R) Serial (R) Colecţionarul de suflete 4,25 Euro- 
dispecer 4,30 Expres TV 5,00 Palatele lumii (R) 5,30 Serial (R) 
Şcoala micilorvrăjitoare.

Joi 30 decembrie
6.00 Serial (R) Maria Bonita 7,00 Teleshopping 7,30 Desene 
animate8 ,00Serial (R) Rebelii9 ,00Tonomatul DP210,30 Cinci 
minute de cultură 10,45 Serial, Pasiuni 11,40 Euro-dispecer
11.45 Magazinul studiourilorteritorialeA12.30Teleshopping 13.30 
Serial, Şcoala micilorvrăjitoare H.OOÎmpreunăîn Europa 15,00 
Serial, Jocurile vieţii 15,30 Cinci minute de cultură 15.45 Jurnalul 
TVR 16,00Serial, Rebelii 16,55 Jurnalul Euronews pentru Româ
nia 17,00 La Mulţi Ani! 17,15 Cinci minute de cultură 17,30 
Lecţia de privit 18.00 Serial, Maria Bonita 19,00 Serial, Dragul de 
Raymond 19,30În lumea adâncurilor20.00 Bugetul meu 20,30 
Jurnalul TVR 20,45 Film, Maria, fiica fiului ei 22,30 Serial, 
Amazon 23,15 La Mulţi Ani! (R) 23,30 Serial (R) Dragul de 
Raymond 0,05 Serial (R) Jocuri le vieţii 2,15 La Mulţi Ani! (R) 2.30 
Jurnalul TVR (R) 2,45 Cinci minute de cultură 3,00 Lecţia de privit 
(R) 3,30 Serial (R) Amazon 4,25 Euro-dispecer 4,30 Expres TV
5.00 în lumea adâncurilor (R) 5,30 Serial (R) Şcoala micilor 
vrăjitoare,

Vineri 31 decembrie
6.00 Serial (R) Maria Bonita 7,00 Teleshopping 7,30 Desene 
animate 8,00 Serial (R) Rebelii 9,00 Tonomatul D P 210,30 Cinci 
minute de cultură 10,45 Serial, Pasiuni 11.30 La Mulţi Ani!
11,45 Magazinul studio uri lor teritoriale 12.30 împreună în Eu
ropa 14.00 Serial, Şcoala micilorvrăjitoare 14.30 Film, Tânăra 
vrăjitoare 16.00 Carnavalul copiilor 17,10 Concert 18.00Televi
ziunea, dragostea mea 19,00 Serial, Dragul de Raymond 19,30 
Coolmea Revelionului20,30Televiziunea, dragostea mea 21.30 
Concert, Kylie Minogue 22,30 Concert, Sistem 23,15 Film,în pat 
lângă mine 0,50 Film, Cu sânge rece 4.00 Concert. Kyiie Minogue
5.00 Concert (R) The Corrs,

Sâmbătă 1 ianuarie
6.00 Sorcova 6,30 Desene animate 7,30 Serial, Aventurile lui 
Sindbad 9,00 Desene animate 9.30 Steluţe pentru Europa 10,00 
Desene animate 11.00 Serial, Insula piraţilor 11,30 Serial, Vânt 
şi nor 12,30 Coolmea Revelionului (R) 13,30 Film, Sophia Lorem 
Povestea vieţii 15,45 La Mulţi Ani! 16,00 Concert, Paul McCartney
17.00 Viaţă în sălbăticie 18,00 Circ 19,00 Serial, Dragul de 
Raymond 19,30 Film, Pretty woman 21,30 Film, Dorinţa Emmei
23.00 Serial, Pericol din spaţiu 0,05 Concert 1,00 Film, Răzbu
narea 2,45 Concert (R) 4,30 Serial (R) Dragul de Raymond 5.00 
Concert (R),

Duminică 2 ianuarie
6.00 Viaţă în sălbăticie (R) 7,00 Medalion folcloric 8,00 Ferma
9.00 Antena satelor 9,00 Desene animate 9,30 Serial, Şcoala 
micilorvrăjitoare 10,00 H... ora prichindeilor 11,00Circ (R) 12,00 
Atenţie, se cântă! 13,00 Atlas 13,30 Poftă bunăţ 14,00 Film, 
Regele junglei 15,45 Jurnalul TVR 16,15 Serial, întoarcere în 
Paradis 17,00 Serial, Farmece 17,45 La Mulţi Ani! 18,00 
Castelul din Carpaţi 19,00 Serial, Dragul de Raymond^ 19.30 
Concert, Alanis Morisett 20,30 Jurnalul TVR 20,45 Film, în timp 
ce tu dormeai 22,00 La Mulţi Ani! 22.15 Rock Forum 0,15 Film, 
Jackie şi Dawn 2.00 Serial (R) Aventurile lui Sindbad 3,30 Serial 
(R) Pericol din spaţiu 4,30 Expres TV 5.00 Serial (R) Dragul de 
Raymond 5,30 Jurnalul TVR (R).

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

27  DECEMBRIE; LUNI (redactor; PetmCîmpian)
1 0 .3 0 : In troducere , cu p rins  1 0 .3 5 : Ş tiri şi in fo r
m a ţii, date m eteo 1 0 .4 5 : Evenim ente ca lendaris
tice  1 0 .5 0 : In te rv iu ri, reporta je  d in  v ia ţa  rom ân i
lor d in  Ungaria
l l .O O :  M onta j de m uzică populară 1 1 .3 0 : Bule
tin  in fo rm ativ , da te m eteo 1 1 .4 0 : In te rv iu ri, re
po rta je  d in  v ia ţa  ro m ân ilo r d in  Ungaria 1 1 .5 5 : 
încheiere

28DECEM BRIE; MARŢI (redactor; lulia Kaupert)
1 0 .3 0 : In troducere , cu p rins  1 0 .3 5 : Ş tiri şi in fo r
m a ţii, date m eteo 1 0 .4 0 : Evenim ente ca lendaris
tice  1 0 .4 5 : In te rv iu ri, reporta je  d in  v ia ţa  rom ân i
lor d in  Ungaria
1 1 .3 0 : Buletin in fo rm ativ , da te m eteo 1 1 .4 5 : In
te rv iu ri, reporta je  d in  v ia ţa  ro m ân ilo r d in  Ungaria 
1 1 .5 5 : Ş tirile  zilei pe scurt, încheiere

29  DECEMBRIE, MIERCURI (redactor; Adam Bauer)
1 0 .3 0 : In troducere , cu p rins  1 0 .3 5 : Ş tiri şi in fo r
m a ţii, date m eteo 1 0 .4 5 : Evenim ente ca lendaris
tice  1 0 .5 0 : In te rv iu ri, reporta je  d in  v ia ţa  rom ân i
lor d in  Ungaria
1 1 .3 0 : Buletin de ştiri, date meteo 1 1 .4 0 : S p o rt-  
rubrica lui A dam  Bauer 1 1 .5 3 : Avanprem iera  
„E cranu l N ostru" 1 1 .5 5 : Ş tir ile  zile i pe scurt, în 
cheiere

3 0  DECEMBRIE, JOKiedacton PetruCîmpian)
1 0 .3 0 : In troducere , cu p rins  1 0 .3 5 : Ş tiri şi in fo r
m a ţii, date m eteo 1 0 .4 5 : Evenim ente ca lendaris
tice  l l .O O :  In te rv iu ri, reporta je  d in  v ia ţa  rom ân i
lor d in  Ungaria
1 1 .2 0 : Nota săp tăm ân ii de Edda Illyés 1 1 .3 0 : 
B uletin  de ş tiri, da te m eteo 1 1 .4 5 : O şansă isto
rică: Uniunea Europeană 1 1 .5 5 : Ş tir ile  z ile i pe 
scurt, încheiere

3 1  DECEM BRIE VINERI (redactor: lulia Kaupert)
1 0 .3 0 : In troducere , cu p rins  1 0 .3 5 : Ş tiri şi in fo r
m a ţii, date m eteo 1 0 .4 5 : Evenim ente ca lendaris
tice  1 0 .5 0 : Revista presei „Foaia rom ânească" 
1 0 .5 5 : Avanprem iera  „E cranu l N ostru" l l .O O :  
M agazinul „Lum ea fe m e ilo r" 1 1 .3 0 : B u le tin  de 
ş tiri, da te m eteo 1 1 .4 0 : In te rv iu ri, reporta je  din 
viaţa ro m â n ilo rd in  Ungaria 1 1 .5 5 : Ş tir ile  zile i pe 
scurt, încheiere

1 IANUARIE; SÂMBĂTĂdedactor; Petru Cîmpian)
1 4 .3 0 : Introducere, cuprins, evenim ente ca lenda
ristice 1 4 .4 0 : Program ul b ise ric ilo r ortodoxe şi al 
adună rilo r baptis te  1 4 .4 5 : Party T im e -m a g a z in  
de m uzică uşoară 1 5 .0 0 : „P e unde le  E urope i" -  
m agazin rad io fon iceuro reg iona l 1 5 .5 8 : încheiere

2 IANUARIE, DUMINICĂ (redactor: Adam Bauer)
1 4 .3 0 : Introducere, cuprins, evenim ente ca lenda
ris tice  1 4 .4 0 -1 5 .3 0 :  Retrospectiva săp tăm ân ii 
(sp icu ir i d in  in te rv iu rile  şi reporta je le  d ifuza te  pe 
parcursu l săptăm ânii) 1 5 .3 0 : Em isiune religioasă 
baptis tă  1 5 .5 5 : încheiere

Ecranul nostru
29 decem brie 2004 (m tv ora 13.45) 

Reluare: 31 decembrie 2004 (m2 ora 14.30)

Emisiunea de Revelion:
Ultima emisiune în limba româ

nă a anului vă oferă momente de 
distracţie, însă politica redacţiei nu 
îngăduie ca să aflaţi dinainte cu
prinsul am ănunţit al em isiunii de 
Revelion. Deci redacţia Ecranului 
nostru vă roagă ca să fiţ i înţelegă
tori şi răbdători şi să vă amuzaţi, 
aflând secretul numai în momen
tul vizionării programului.

Realizator: Ştefan Crâsta

5 ianuarie 2005 (m tv ora 13.45)
Reluare: 7 ianuarie 2005 (m2 ora 14.30)

Emisiunea de Anul Nou:

Prima emisiune a Anului Nou vă 
oferă o retrospectivă a evenimen
telor anului lăsat în urmă. Redac
ţia în limba română va recapitula 
cele mai importante evenimente din 
viaţa publică şi culturală a comu
nităţii noastre.

Realizator: Tiberiu Boca

PROGRAMUL TVR TIMIŞOARA
Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenţa TVR2
Luni, 27 decembrie 2004
1 6 .0 0 -  16.55 Te leaudienţa 1 6 .5 5 -1 7 .0 0  V orb iţi coree i
1 7 .0 0 - 17.30 Universul culturii 17.30-18.00 Ştiri regionale,

Marţi, 28 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 16.30 Cronică germană (emisiune în limba germa
nă) 16.30-17.30 De la om la om (magazin de actualitate 
socio—economică) 17.30-18.00 Ştiri regionale.

Miercuri, 29 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 16.30 Panoramic sud-vest (emisiune în limba ma
ghiară) 16 .30-17.30 Viaţa la ţară 17.30-18.00 Ştiri regi
onale.

Joi, 30 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 16.30 Orizonturi sârbeşti (emisiune în limba sârbă) 
16.30-17 .00 Pe viu (ta lk show pe teme de actualitate)
1 7 .0 0 - 17.30 Exclusiv 17.30-18 .00 Ştiri regionale.

Vineri, 31 decembrie 2004
1 6 .0 0 - 17.30 Liliacul -  înregistrare de la Opera Română din 
Timişoara 17 .30-18 .00  Ştiri regionale.

Sâmbătă, 1 ianuarie 2005
1 6 .0 0 -  17 .45 Em isiune de Anul Nou. Realizator Roxana 
Florea şi Laura Dumbravă 17 .45-18 .00  Ştiri.

Duminică, 1 ianuarie 2005
1 6 .0 0 - 18.00 Cântecul de acasă. Realizator Tiberiu Ceia şi 
Felicia Stoian

Sponsori ai săptămânalului 
„Foaia românească”

Departamentul pentru 
Românii de Pretutindeni, 

Guvernul României

Unitate prin diversitate 
Uniunea Europeană

întrebări, teme permanente:
❖ Ce ne aşteaptăîn Uniunea 

Europeană
❖ Aderare -  avantaje 

şi dezavantaje
❖ Euroregiune -  colaborare 

transfrontalieră
❖ Cetăţean european -  multi- 

culturalitate, multilingvism
Program radiofonic: 27 decembrie, luni -  ora 19.00
-  Kossuth URH: 66 ,2 9  M H z şi 66,14 M H z
-  Frecvente le posturilor te rito ria le_________

L in k u r i  u t i le :
www.foaia.hu

www.romanul.hu
www.balcescu.sulinet.hu

www.ziare.com
www.astazi.ro

www.startpage.ro
www.ici.ro/romania/

indexrom.html
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